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1. ITÄ-SUOMEN LÄÄNINHALLITUKSEN TOIMINTASTRATEGIA

Lääninhallituksen toiminta-ajatus

Itä-Suomen lääninhallitus on monialainen valtion alueellinen asiantuntijavirasto, joka toimii
hajautettuna verkko-organisaationa Mikkelissä, Kuopiossa ja Joensuussa

Lääninhallitus ohjaa, valvoo ja arvioi hyvinvointi-, sivistys-, turvallisuus- ja hallintopalvelujen
laatua ja saatavuutta sekä tukee kuntien toimintaa asukkaiden parhaaksi.

Lääninhallitus edistää alueellista yhteistyötä valtionhallinnon, kuntien, maakunnallisten yh-
teisöjen ja elinkeinoelämän kanssa läänin olojen kehittämiseksi.

Lääninhallituksen visio

Lääninhallitus on toimialojensa yhteistyötä edistävä alueellinen huippuasiantuntija.

Lääninhallituksen menestystekijät

asiakaslähtöisyys
yhteistyöhenkisyys
innovatiivisuus
palvelujen laatu
oikeudenmukaisuus
tasa-arvo
avoimuus

Lääninhallituksen toiminnan painoalueet

Lääninhallituksen toiminnassa on neljä painoaluetta. Lääninhallitus toimii erityisesti Itä-
Suomen kehittämiseksi tietoyhteiskunnallisten valmiuksien, ympäristöterveydenhuollon ja
kestävän kehityksen periaatteiden, kuntien ja valtion yhteisten palvelujen laajentamisen
sekä hyvinvoinnin ja turvallisuuden puolesta. Lisäksi lääninhallitus toimii eduskunnan bud-
jetissaan lääninhallituksille hyväksymillä painoalueilla.

Lääninhallituksen strategiset asiakkaat

läänin asukkaat
elinkeinoelämä
julkishallinto
kolmas sektori
kansainväliset organisaatiot
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2. ITÄ-SUOMEN LÄÄNINHALLITUKSEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 2002

Itä-Suomen lääniin kuuluvat Etelä-Savon, Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Savon maakunnat ja
se kattaa 12,2 % koko maan pinta-alasta. Läänin pinta-alasta on vesistöä neljäsosa.  Lää-
nin asukasluku on 585 187 ( 31.12.2002 ) ja  väestöntiheys on 12,0 asukasta/km2, kun ko-
ko maan väestöntiheys on 17,1 asukasta/km2.

Vuonna 2002 läänissä oli 66 kuntaa, 14 seutukuntaa ja 14 kihlakuntaa. Itä-Suomen läänis-
sä toimii kolme maakunnan liittoa. Työvoima- ja elinkeinokeskuksia on myös kolme. Lääni
kuuluu Itäiseen Maanpuolustusalueeseen ja sen alueella toimivat Kuopion-, Mikkelin- ja
Pohjois-Karjalan Sotilasläänit sekä Pohjois-Karjalan Rajavartiosto.

Väestö

Itä-Suomen lääni menetti 1990-luvulla väestöään 13 900 henkeä. Väestön väheneminen
on jatkunut edelleen. Vuonna 2000 vähennys oli 4 020 henkeä, vuonna 2001 vähennystä
oli 2 987 henkeä ja vuonna 2002 vastaava vähennys oli 2 919 asukasta. Väestön vähene-
misessä on ollut huolestuttavaa nuorten poismuutto sekä kuolleisuuden ja syntyvyyden vä-
linen suhde. Syntyvyyden enemmyyttä on ollut pääasiassa vain maakuntakeskuksissa ja
niiden ympäristökunnissa.

Järvirikas loma-asutusalue

Itä-Suomen lääni on maan järvirikkainta aluetta, josta on muodostunut merkittävä loma-
asutusalue. Läänin alueella oli vuonna 2001 yhteensä 94 140 loma-asuntoa, joista 43 106
Etelä-Savossa, 28315 Pohjois-Savossa ja 22 719 Etelä-Karjalassa. Itä-Suomen läänin
osuus koko maan loma-asuntokannasta  ( 456 706 ) oli 21%.  Loma-asuntojen määrä alu-
eella on edelleen kasvussa. Kun loma-asunnoilla vietetään entistä pidempiä aikoja,  on
kuntaan kuulumattomien asukkaiden myötä lisääntynyt myös eräiden peruspalvelujen, ku-
ten sosiaali- ja terveydenhuollon, poliisin, kirjastojen, päivittäistavarakaupan ja liikenteen
palvelujen tarve.

Elinkeinot

Itä-Suomen läänin maakuntien elinkeinorakenne poikkeaa maan keskimääräisestä tilan-
teesta erityisesti maa-, riista- ja metsätalouden osalta, jonka osuus ( osuus työllisestä työ-
voimasta ) on kaksinkertainen muuhun maahan verrattuna. Terveydenhuolto- ja sosiaali-
palvelujen osuus on myös muuta maata suurempi. Keskimääräistä selvästi pienempi osuus
on kiinteistö-, vuokra-, tutkimus- ja liike-elämän palveluilla koko läänin alueella ja myös te-
ollisuudessa etenkin Etelä- ja Pohjois-Savossa.

Työllisyys

Työttömyysaste vuositasolla on alentunut läänin kaikissa maakunnissa. Vuonna 2002
työttömyysaste Itä-Suomen läänin alueella oli 15,1 % kun koko maassa vastaava luku oli
11,2 %. Ilahduttavasti ensimmäistä kertaa kymmenen vuoden tarkastelujaksolla ero Itä-
Suomen läänin työttömyysasteen ja koko maan välillä kaventui. Vuoden aikana ero ka-
ventui 4,3 %-yksiköstä 3,9 %-yksikköön. Siitä huolimatta eroa voidaan pitää merkittävänä
ja työttömyyttä kaiken kaikkiaan pahana ongelmana alueella.
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Koulutus

Koulutusmahdollisuudet ja niiden kehittäminen peruskoulusta yliopistolliseen koulutukseen
saakka ovat olleet Itä-Suomessa tärkeitä sekä asukkaiden peruspalvelujen saannin että
alueellisen kehittämisen kannalta. Vaikka peruskoulun oppilasmäärä on maassamme py-
synyt lähes vakiona 1990-luvulla, alueelliset erot ovat suuria. Itä-Suomen läänissä Etelä-
Savon peruskoulujen oppilasmäärän muutos vuodesta 2000 vuoteen 2002 oli –3,6 %,
Pohjois-Karjalan –2,4 % ja Pohjois-Savon –1,8 %. Peruskoulun koko oppilasmäärä vuonna
2002 oli 67 197, jossa oli vähennystä vuoteen 2000 noin 2,4 %.  Oppilasmäärän vähene-
minen on osaltaan vaikuttanut maaseudun kouluverkon harventamiseen. Vuodesta 2000
syksyyn 2002 oli lakkautettu 44 koulua.

Noin 98 % peruskoulun käyneistä jatkaa opiskelua ylemmille asteille. Opiskelijoita Itä-
Suomen läänin lukioissa vuonna 2002 oli 14 245 eli noin 3,5 % vähemmän kuin edellis-
vuonna, ammatillisessa koulutuksessa 17 308 ( 170 enemmän kuin vuonna 2001 ), am-
mattikorkeakoulutuksessa 11 730 ( 377 vähemmän kuin vuonna 2001 ) ja yliopistokoulu-
tuksessa vuonna 2001 heitä oli 12 104 ( 11 525 vuonna 200 ). ( Lähde: Opetushallitus, op-
pilasmäärätilastot 20.9.2002 )

Väestön ikääntyessä ja nuorten ikäluokkien pienentyessä uhkaa lähivuosina ammattitaitoi-
sen työvoiman puute. Eläkkeellesiirtymisen määrää ei ole mahdollista korvata nuorilla hy-
vin koulutetuilla ikäluokilla. Itä-Suomen läänissä 16-vuotiaiden määrä vuonna 2002 oli 7
617 ( vuonna 2000 heitä oli 8 216 ) ja vuonna 2015 sen arvioidaan olevan 5 874. ( Lähde:
Tilastokeskus, väestöennuste )

Väestön koulutustaso on Itä-Suomen läänissä matalampi kuin maassa keskimäärin. Tut-
kinnon suorittaneita 15 vuotta täyttäneestä väestöstä oli Etelä-Savossa vain 55,5 %, Poh-
jois-Karjalassa 57,6 % ja Pohjois-Savossa 58,9 %, kun koko maassa heitä oli 60,2 % (
Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 2001 ). Suurelta osin se johtuu vanhem-
piin ikäluokkiin painottuvasta ikärakenteesta sekä nuorten koulutettujen alueelta poismuu-
tosta. Myös korkeamman asteen tutkinnon suorittaneita on läänissä maan keskiarvoa vä-
hemmän.
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3. TULOSTAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN OSASTOITTAIN

3.1. ERI TOIMIALOILLE YHTEISET TAVOITTEET 

Tulostavoite: Lääninhallitus tukee erityisesti lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistä.
Huumausaineiden saatavuutta ja käyttöä ehkäistään ja niistä aiheutuvia riskejä vähenne-
tään. Nuorten ja riskiryhmien syrjäytymisen ehkäisemiseksi edistetään aktiivista sosiaalipo-
litiikkaa sekä kuntouttavaa työtoimintaa.

Toteutuminen: Poliisiosasto on tulosohjauksen kautta ohjannut poliisilaitoksia puuttumis-
kynnyksen madaltamiseen ja nopeutettuun käsittelyyn, kun kysymys on lapsia ja nuoria
koskevista lastensuojeluun, ensikertalaisuuteen, päihteiden käyttöön tai perheväkivaltaan
liittyvistä asioista. Perheväkivaltaan liittyen on järjestetty myös useita eri toimijatahoille yh-
teisiä koulutustilaisuuksia.

Paikallispoliisi on poliisiosaston ohjauksessa lisännyt yhteistyössä Liikkuvan poliisin kanssa
ns. huumausaineiden katuvalvontaa, niin että toiminta on käynnistetty aiemmin jo Kuopios-
sa, Joensuussa ja Mikkelissä toteutetulla tavalla myös Savonlinnassa, Varkaudessa ja Ii-
salmessa. Tähän toimintaan suunnatun työpanoksen määrällistä tavoitetta ei saavutettu.

Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosaston lasten ja nuorten tiimi on osallistunut lasten ja
nuorten mielenterveyden edistämiseen ja psykiatristen palvelujen parantamiseen varatun
määrärahan turvin sekä kunta- ja seutukuntakohtaisella ohjauksella ja neuvonnalla edistä-
nyt hankkeita, joissa haetaan uusia toiminnanmuotoja. Lääninhallitus on yhteistyössä si-
vistysosaston kanssa järjestänyt peruspalvelujen arvioinnin ja muiden tutkimustulosten
pohjalta kouluterveydenhuollon ja koko oppilashuollon henkilöstölle moniammatillisia kou-
lutustilaisuuksia ja käynnistänyt seudullisen oppilashuollon kehittämistyön.

Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosasto on jatkanut  poikkihallinnollista yhteistyötä
huumetyön kehittämiseksi Itä-Suomessa poliisi- ja sivistysosaston kanssa.

Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosaston, poliisi- ja sivistysosaston edustajat ovat toi-
mineet aktiivisesti Nuorten Palvelu ry:n hallinnoiman Itä-Suomen huumehankkeen 2002 -
2006 ohjausryhmässä.

Lääninhallitus on antanut ohjausta ja neuvontaa kuntien ja kuntayhtymien huumausainei-
den käyttäjien hoitoon käynnistyneille hankkeille. Päihde- ja huumetyön keskeisimmät ke-
hittämistarpeet liittyvät edelleen huumausaineidenkäyttäjien palvelujärjestelmän kehittämi-
seen ja henkilöstön osaamisen vahvistamiseen, sillä erot palvelujen saatavuudessa ja yh-
teistyö- ja hoitokäytännöissä ovat suuria.

Tulostavoite: Lääninhallitus kartoittaa peruspalvelujen tarjontaa ja tarvetta läänin alueella
ja arvioi palveluverkkojen riittävyyttä.

Toteutuminen: Yhteisenä tulostavoitteena on ollut peruspalvelujen tarjonnan ja tarpeen
kartoittaminen läänin alueella ja palveluverkkojen riittävyyden arviointi. Nyt ensimmäistä
kertaa on arvioitu myös valtion omaa palvelutarjontaa. Kohteena ovat olleet yhteispalvelu-
pisteet, valtion aluehallinnon keskeiset viranomaiset sekä valtion paikallishallinto ja kan-
saneläkelaitos. Kaikista näistä viranomaisista on kerätty tiedot palvelupisteiden sijainnista
sekä henkilöstömäärä.

Kuntien tarpeisiin on kiinnitetty huomiota muun muassa arviointien esittämisessä.
Raportti valmistuu maaliskuun 2003 loppuun mennessä.
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Poliisiosasto on selvittänyt kesällä 2002 valmistuneessa omana virkatyönä tehdyssä tutki-
muksessa paikallispoliisin palveluverkon kattavuutta ja tarkoituksenmukaisuutta. Kartoituk-
sen tuloksia on käsitelty kihlakuntahallinnon yhteistyöryhmässä. Tämä selvitystyö jatkuu.

Tulostavoite: Eri asteisiin poikkeusoloihin varautumista tehostetaan ja alueellista ja seu-
dullista hyvinvointipolitiikkaa parannetaan kehittämällä viranomaisten ja muiden toimijoiden
yhteistoimintaa.

Toteutuminen: Poliisiosasto on ohjannut poliisilaitoksia aktiiviseen viranomaisyhteistyöhön
paikallisen turvallisuussuunnittelun kehittämiseksi ja edistämiseksi. Valtaosassa läänin
kunnista on valmiina kunta- tai kihlakuntakohtainen turvallisuussuunnitelma. Vuoden 2002
lopussa vain kahden kunnan osalta suunnittelutyö oli vielä aloittamatta.

Sosiaali- ja terveysosasto osallistui Pohjois-Karjalan kuntien valmiusharjoitukseen keväällä
2002. Lääninhallitus on tehnyt koulutusyhteistyötä Pelastusopiston kanssa ja pyrkinyt tätä
kautta tehostamaan kuntien poikkeusoloihin varautumista. Sosiaali- ja terveysosasto on
osallistunut vuonna 2003 toteutettavan POSA03 –valmiusharjoituksen suunnitteluun. Sosi-
aali- ja terveysministeriö julkaisi vuonna 2003 uuden Terveydenhuollon valmiussuunnitte-
luoppaan. Lääninhallitus on tiedottanut kuntia terveydenhuollon valmiussuunnitelmien päi-
vittämisestä tämän uuden oppaan mukaisiksi. Pohjois-Savossa on valmisteltu sähköistä
sairaanhoitopiirikohtaista valmiussuunnitelmaa, johon kuntien terveydenhuollon valmius-
suunnitelmat voidaan linkittää. Käytännön toteutus on siirtynyt vuoden 2003 puolella to-
teutettavaksi.

3.2. SIVISTYSOSASTO

Toimintaympäristön muutokset

Lääninhallinnon tehtävänä on seurata ja arvioida koulutuksen saatavuutta ja tasapuolista
toteutumista läänin alueella ja sen perusteella ohjata resurssien käyttöä.

Opetuslainsäädännön uudistus on tuonut mahdollisuuksia koulutuksen rakenteellisiin uu-
distuksiin. Lisäksi Itä-Suomen tavoite 1 –ohjelman hankkeilla voidaan kehittää koulutusra-
kenteita. Ammatillisen koulutuksen uusi säätelyjärjestelmä edellyttää, että koulutustarpeen
ennakointiin kiinnitetään entistä enemmän huomiota. Koulutuksen sisältöjen kehittämisessä
painottuvat erityisesti alueen elinkeinoelämän tarpeet. Oppilaitokset kehittävät avoimia op-
pimisympäristöjä ja tietoyhteiskuntaan verkottumista.

Julkisen talouden ongelmat ovat vaikuttaneet merkittävästi myös kuntien  peruspalvelujen
tuottamiseen. Peruskuntien koulusektorille asettamilla säästötavoitteilla on ollut vaikutuk-
sensa koulupalvelujen määrään ja laatuun. Erityisesti heikommassa asemassa olevien
lasten, nuorten ja erityisryhmien tukipalveluista on tingitty. Tämä lisää tarvetta oppilaan oi-
keusturvan toteutumisen seurantaan ja peruspalvelujen arviointiin, minkä perusteella voi-
daan kiinnittää huomiota havaittuihin epäkohtiin ja myös pyrkiä etsimään niihin korjauksia.

Liikuntatoimen tavoitteena on entistä vahvemmin liikunnan avulla edistää väestön hyvin-
vointia ja terveyttä sekä tukea lasten ja nuorten kasvua ja kehitystä. Tämän vuoksi liikunta-
paikkarakentamisen painopistettä siirretään lähiliikuntapaikkojen rakentamiseen. Nuoriso-
toiminnassa ennalta ehkäisevän huumetyön osuutta painotetaan entistä enemmän.

Liikuntatoimen painoalueena on ollut liikunnan yhteiskunnallisen merkityksen korostaminen
väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistäjänä. Liikuntapaikkarakentamisen valtionavustuk-
sissa on painotettu lähiliikuntapaikkahankkeita. Ennalta ehkäisevän huumetyön osuus on
ollut mm. esillä viranhaltijatapaamisissa sekä nuorten työpajatoiminnan kehittämisessä.
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Osana peruspalvelujen arviointia on käsitelty ennalta ehkäisevää huumetyötä.

Kirjasto- ja tietopalvelujen järjestämistä kunnissa vaikeuttavat väestörakenteen muutokset,
maaseudun asutuksen harveneminen sekä kirjastojen riittämättömät henkilöstöresurssit.
Opetusministeriön hallinnonalan rakennerahasto-ohjelmien sekä yhteisöaloiteohjelmien
alueellinen toimeenpano ja hankepäätösten teko, hankkeiden toteutuksen seuranta ja val-
vonta lisää edelleen lääninhallituksen tehtäviä.

Lääninhallituksen sivistysosaston tavoitteena on kansainvälisen toiminnan aktivointi, koor-
dinointi ja laadullinen kehittäminen opetustoimessa.

Koulutuksen lainsäädännön kokonaisuudistus vaikuttaa monilla tavoin lääninhallituksen
tehtäviin. Esimerkiksi opetustoimen henkilöstökoulutusta toteutetaan ottaen huomioon ko.
uudistuksen toteuttamiseen liittyvät tarpeet.

Talousarviotavoitteet

Tulostavoite: Oppilaitosverkon ja ylläpitojärjestelmän kehittymistä, koulutuksen alueellista
saavutettavuutta, tuloksellisuutta ja oppilaan oikeusturvan toteutumista seurataan ja arvioi-
daan. Erityistä huomiota kiinnitetään ammattitaitoisen työvoiman tuottamiseen ja koulutuk-
sen jälkeiseen työllistymiseen.

Toteutuminen: Oppilaitosverkon kehittymistä läänin alueella on seurattu OPTI-
tietojärjestelmän, tilastokeskustietojen ja koulutuksen järjestäjiltä saatujen tietojen avulla.
Koulutuksen alueellisen kattavuuden aikaansaamiseksi on neuvoteltu koulutuksen järjestä-
jien kanssa aloituspaikkapäätöksistä. Koulutuksen järjestäjät seuraavat oppilaiden työhön-
sijoittumista muiden tulosrahoitusmittareiden lisäksi.  Tuloksellisuusrahoituspalkinnot  jettiin
ensimmäistä kertaa vuonna 2002. Itä-Suomen läänin koulutuksen järjestäjistä tulokselli-
suusrahoituskilpailussa, jossa käytettiin seitsemää eri mittaria, menestyivät hyvin Pohjois-
Savon ammatillisen korkeakoulutuksen kuntayhtymä, Joensuun kaupunginhallitus, Tanhu-
vaara-säätiö ja Suomen Nuoriso-opiston kannatusyhdistys ry.

Lääninhallitus on koordinoinut aikuisten ammatillisen lisäkoulutuksen toteuttamista tehdes-
sään lisäkoulutuksen valtionavustuspäätöksiä.

Lääninhallituksen käsiteltävänä oli vuoden 2002 aikana 30 valitusta ja 16 kantelukirjoitusta.
Kummastakin ryhmästä viiden tapauksen käsittely oli vuoden lopussa kesken. Lääninhalli-
tus on toteuttanut oikeusturvaan liittyvää informaatio-ohjausta puhelimitse, internet-sivujen
ja opetushenkilöstön täydennyskoulutuksen avulla. Puhelimitse on käsitelty arviolta noin
250  oikeusturva-asiaa. Käsiteltyjen tapausten ja informaatio-ohjauksen perusteella on laa-
dittu arvio oikeusturvan tilasta ja koululainsäädännön oikeusturvaa koskevien säännösten
toteutumisesta.

Tulostavoite: Ammatillisen koulutustarpeen alueellista ennakointia kehitetään yhteistyössä
muiden viranomaisten kanssa huomioon ottaen työelämän tarpeet sekä ikääntyvän väes-
tön ja nuorten ikäluokkien koulutuskysyntä. Valtakunnallista yhteishakujärjestelmää toteu-
tettaessa kiinnitetään erityistä huomiota neuvontapalveluihin.

Toteutuminen:  Kaikkia Suomen maakuntia koskeva, työelämän tarpeista lähtevä, amma-
tillisen koulutuksen määrällisten koulutustarpeiden ennakointi valmistuu vuoden 2003 aika-
na. Maakunnittaiset aloituspaikkatavoitteet tulevat myös kehittämissuunnitelmaan 2003-
2008. Vuoden 2002 lopulla aloitettiin mahdollisimman laaja-alaisten työryhmien kokoami-
nen ennakointityöhön.

ISKUT-hankkeen ennakoinnissa on keskitytty ennakoinnin taustan, aineistojen ja valtakun-
nallisten ennusteiden esittelyyn, koska tarkat maakunnalliset Mitenna-laskelmat saadaan
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käyttöön kesällä 2003. Hanke tuottaa koulutuksen järjestäjien käyttöön sähköisen palaute-
järjestelmän sekä verkottaa nämä toisilta oppimisen ja synergiaetujen saamiseksi. Arvioin-
tijärjestelmän kehittämistyössä saatiin valmiiksi yhtenäinen itäsuomalainen päättökyselylo-
make opiskelijoille.

Merkittäviä arviointi- tai ennakointiosaamisen lisäämistä, verkottumista, toisilta oppimista ja
yhtenäisten käytäntöjen muotoutumista palvelevia tilaisuuksia järjestettiin 12. Ennakointi- ja
arviointitietoa on syvennetty myös Iskut-projektin ohjausryhmän kokouksissa. Läänin alu-
een kattavaa täydennyskoulutusta ennakoinnista on järjestetty opetushenkilöstön täyden-
nyskoulutussuunnitelman mukaan.

Lääninhallitus on toteuttanut yhteishaun toimenpiteet annetun valtakunnallisen aikataulun
mukaisesti. Toisen asteen koulutuksen yhteishaussa on käsitelty 11 300 hakemusta ja
ammattikorkeakoulujen yhteishaussa 8 200 hakemusta. Toisen asteen yhteishaussa on
ollut täytettävänä 5 000 lukion ja 6 300 ammatillisen koulutuksen aloituspaikkaa ja ammat-
tikorkeakoulujen yhteishaussa 2 900 aloituspaikkaa. Ohjaushenkilöstölle on järjestetty yh-
teishakuun liittyviä koulutustilaisuuksia. Tilaisuuksissa on ollut yhteensä n. 250 osallistujaa.

Tulostavoite: Opetustoimen henkilöstökoulutuksessa otetaan huomioon opetuslainsää-
dännön uudistuksen toteuttamiseen liittyvät tarpeet.

Toteutuminen: Opetustoimen henkilöstökoulutusta on toteutettu opetusministeriön mää-
räämillä koulutuspoliittisesti merkittävillä painoalueilla, läänin alueelliset tarpeet huomioon-
ottaen. Vuoden 2002 ajankohtaisia kysymyksiä ovat olleet muun muassa tietostrategian
toimeenpanoon liittyvä koulutus, koululakiuudistukseen liittyvä arviointikoulutus, esiopetuk-
sen järjestäminen,  työssäoppiminen sekä erityisopetukseen ja oppilashuoltoon liittyvät ky-
symykset. Lääninhallituksilta on myös edellytetty aktiivista roolia perusopetuksen ja lukion
opetussuunnitelmauudistukseen liittyvässä koulutuksessa.

Yhteistyötä muiden läänien ja opettajien täydennyskoulututusta järjestävien tahojen kanssa
on lisätty.

Tulostavoite: Kuntien kirjasto- ja tietopalvelujen laatua ja saatavuutta, erityisesti lasten ja
nuorten kirjasto- ja tietopalvelujen järjestämistä kuntien kirjastoissa, seurataan. Seutukunti-
en välistä yhteistyötä kirjastopalvelujen järjestämisessä edistetään. Henkilöstön ammatti-
taidon kehittymistä tuetaan informaatio-ohjauksen ja koulutuksen avulla. Kirjastohenkilös-
tön osallistumista kansainvälisiin koulutustapahtumiin tuetaan.

Toteutuminen: Kuntien kirjasto- ja tietopalvelujen laatua ja saatavuutta on seurattu kunta-
käynneillä (viisi kuntaa). Seutukuntien välistä yhteistyötä on edistetty neuvotteluissa ja oh-
jauksessa kuntakäyntien yhteydessä sekä muussa informaatio-ohjauksessa. Henkilöstön
ammattitaitoa on tuettu järjestämällä kuusi koulutuspäivää. Kirjastohenkilökunnan osallis-
tumista kansainvälisiin koulutustapahtumiin on tuettu myöntämällä matka-avustuksia 16
henkilölle kuntien kirjastoista, yhteensä 5 000 €. Opetusministeriölle lähetettiin perustellut
esitykset avustuksen saamiseksi kirjastojen tietoverkkojen sisällöntuotantoon ja kokeilutoi-
mintaan. Avustusta jaettiin kirjastoille yhteensä 139 900 €.

Tulostavoite: Lasten ja nuorten liikunnan sekä terveysliikunnan kehittämiseksi tuetaan
erityisesti lähiliikuntapaikkojen kehittämistä. Peruspalvelujen arviointikohteena ovat uima-
hallit terveysliikuntapalvelujen tuottajina.

Toteutuminen: Vuoden aikana toteutettiin lähiliikuntapaikkojen kokeilu- ja kehittämispro-
jekti yhdessä kuntien kanssa sekä järjestettiin asiaa koskevia teematilaisuuksia. Liikunta-
paikkarakentamisen valtionavustuksilla tuettiin lähiliikuntapaikkojen rakentamista. Perus-
palvelujen arviointikohteena olleiden uimahallien osalta suoritettiin tiedonkeruuta.
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Tulostavoite: Nuorisotoimessa on keskeistä alueellisen nuorten elinoloindikaattorijärjes-
telmän hyödyntäminen, kunnallisen nuorisotyön arviointi sekä nuorten työpajatoiminnan
kehittäminen. Yhteistyössä kuntien ja kansalaisjärjestöjen kanssa tuetaan ja kehitetään
lasten ja nuorten iltapäivätoimintaa.

Toteutuminen: Kunnallisen nuorisotyön arviointia tehtiin eduskunnan valtiontilintarkastajille
laaditussa muistiossa. Lisäksi kerättiin kuntien liikunta- ja nuorisotoimen tunnuslukuja sekä
laadittiin niiden pohjalta raportit. Nuorten työpajatoiminnan kansalliset avustukset jaettiin 11
hankkeelle. Lisäksi ESR-rahoitteisten pajojen osalta tehtiin avustuspäätökset. Iltapäivätoi-
minnan valtionavustuksia jaettiin 10 – 15 –vuotiaiden toimintaan 57 000 euroa sekä ala-
asteikäisten toimintaan 190 000 euroa. Kuntien ja kansalaisjärjestöjen toimijoille järjestettiin
useita koulutustilaisuuksia ja työkokouksia.

Tulostavoite: Liikunnan ja nuorisotoimen alueilla osallistutaan kahdenväliseen kansainvä-
liseen toimintaan erillisten yhteistyöohjelmien mukaisesti.

Toteutuminen: Kansainvälinen toiminta on tapahtunut erillisten yhteistyöohjelmien mukai-
sesti Belgian, Italian, Saksan, Venäjän ja Viron kanssa.

Tulostavoite: Lääninhallitus toimii valtion alueviranomaisena EU:n rakennerahasto-
ohjelmien toimeenpanoon liittyvissä tehtävissä opetusministeriön hallinnonalalla. Alueellista
yhteistyötä maakunnan liittojen ja työvoima- ja elinkeinokeskusten kanssa kehitetään ja tii-
vistetään.

Toteutuminen: Itä-Suomen tavoite 1 –ohjelmassa lääninhallituksen sivistysosaston val-
misteltavana oli vuonna 2002 yhteensä 332 hankehakemusta.  Vuodelle 2002 osoitettu
myöntämisvaltuus oli 27,025 milj. euroa, jonka puitteissa tehtiin 205 päätöstä. Myöntämis-
valtuuksien sitomistilannetta seurataan kumulatiivisesti koko ohjelmakauden 2000-2006.
Vuosien 2000-2002 yhteenlaskettu valtuus on 78,254 milj. euroa, josta 31.12.2002 oli si-
dottu 86 %. Käynnissä on 168 hanketta, joista maakuntien välisiä yhteishankkeita oli viisi.
Päättyneitä hankkeita oli 29.
Hankkeiden ja teknisen tuen projektien maksatuksiin käytettiin vuonna 2002 26,607 milj.
euroa.

Tulostavoite: Lääninhallitus toimii Interreg III A –yhteisöaloitehankkeiden toimeenpanoon
liittyvissä tehtävissä opetusministeriön hallinnonalalla, edistää Equal-hankkeiden alueellista
valmistelua sekä antaa sitovan lausunnon Leader + koulutus- ja kulttuurihankkeissa.  Toi-
mitaan Cimon alueellisena yhteistyökumppanina ja toimijoiden verkottajana. Suomen lähi-
alueiden edustajien kanssa järjestetään yhteisiä tapaamisia yhteistyön aloittamiseksi ja ke-
hittämiseksi.

Toteutuminen: Itä-Suomen läänissä oli käynnissä yhdeksän hanketta opetusministeriön
hallinnonalalla aluetta koskevissa Interreg III A –ohjelmissa (Karjala ja Kaakkois-Suomi).
Yhteensä ohjelmissa on sidottu tai varattu hankkeille yhteensä 2,9 miljoonaa euroa. Equal-
hankkeiden valmistelua on edistetty ohjelmista järjestetyllä koulutuspäivällä. Leader+ kou-
lutus- ja kulttuurihankkeista on annettu pyydettäessä lausunnot.

Muut tavoitteet

Tulostavoite: Lääninhallitus tarjoaa asiantuntevaa ja puolueetonta ohjausta oppilaitosten
ja yleisten kirjastojen rakennusteknisessä suunnittelussa ja valtionapuun liittyvissä kysy-
myksissä.

Toteutuminen: Hankemenettelyyn liittyvissä asioissa ohjausta ja neuvontaa on annettu
kohteissa käyntien yhteydessä, neuvotteluissa ja puhelimitse. Neuvonnan tarve on ollut
suuri.
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Vuonna 2002 annettiin 16 hankesuunnitelmalausuntoa. Lausuntojen käsittelyaika vaihteli
hyvin paljon, sillä hankesuunnitelmat olivat asiakirjoiltaan yleensä puutteellisia ja asiakirjo-
jen täydennykset ovat viipyneet jopa kuukausia.

Lääninhallitukselle saapui yhteensä 31 valtionosuushakemusta. Niistä koottiin  momenteit-
tain neljä valtionosuussuunnitelmaa, jotka toimitettiin opetusministeriöön tammikuun lopus-
sa.

Vuosille 2003 – 2006 tuli yhteensä 114 rahoitussuunnitelmaehdotusta. Rahoitussuunnitel-
maehdotuksista pyydettiin lausunnot maakunnallisilta liitoilta. Rahoitussuunnitelmaehdo-
tuksista koottiin momenteittain neljä rahoitussuunnitelmaesitystä, jotka toimitettiin opetus-
ministeriöön kesäkuun loppuun mennessä.

Valtionosuushakemukset ja rahoitussuunnitelmat on käsitelty opetusministeriön esittäminä
määräaikoina.

Tulostavoite: Liikuntalain uudistuksen toteutumiseen liittyvät tarpeet otetaan huomioon
alueellisessa ohjauksessa. Liikunta- ja nuorisotoimen sekä kulttuurin ja taiteen valtakunnal-
liset tavoitteet toteutetaan ja toimenpiteitä sovitetaan yhteen ja arvioidaan yhteistyössä alu-
eellisten asiantuntijaverkostojen kanssa sekä kehitetään tietohuoltoa ja kansainvälistä yh-
teistyötä osana alueellisten ja kansainvälisten sivistys- ja kulttuuripalvelujen verkkoa.

Toteutuminen: Liikunta- ja nuorisotoimen valtakunnallisia ja alueellisia tavoitteita on arvi-
oitu lääninhallituksen asettamien neuvostojen kanssa ja yhteistyössä eri alue- ja paikal-
lishallinnon viranomaisten kanssa. Liikunta- ja nuorisotoimen kansainvälisen yhteistyön
painoalue on ollut lähialueyhteistyössä.

Tulostavoite: Nuorten elinoloja arvioidaan elinoloindikaattorien perusteella ja osoitetaan
nuorten työpajatoimintaan ja koululaisen iltapäivätoimintaan valtionavustukset toimintoja
kehittäen. Nuorten osallistumista ja yhteiskunnallista vaikuttamista edistäviä hankkeita
tuetaan.

Toteutuminen: Nuorten elinolojen arviointia on tehty alue- ja seutukuntakohtaisten tapaa-
misten ja työkokousten yhteydessä. Iltapäivätoiminnan ja nuorten työpajojen valtionavus-
tuksia on jaettu huomioiden lasten ja nuorten hyvinvointi sekä syrjäytymisen ehkäisy.
Nuorten osallisuushankkeille on järjestetty yhteisiä tapaamisia.

Tulostavoite: Lääninhallituksen ja alueellisten taidetoimikuntien sekä niiden henkilöstön
yhteistoimintaa kehitetään tavoitteena alueellisen kulttuuritoiminnan ja sen arvioinnin ke-
hittäminen.

Toteutuminen: Lääninhallitus ja alueelliset  taidetoimikunnat ovat järjestäneet yhteisiä
neuvottelutilaisuuksia ja yhteisiä kulttuuritilaisuuksia alueellisen kulttuuritoiminnan kehittä-
miseksi.

3.3. SOSIAALI- JA TERVEYSOSASTO

Toimintaympäristön muutokset

Väestön odotettavissa olevan eliniän pitenemisen ja terveydentilan keskimääräisen kohe-
nemisen seurauksena hyvin iäkkäiden määrää kasvaa pidemmällä aikavälillä selvästi.

Väestön vanhetessa on erityistä huomiota kiinnitettävä dementoituneiden ja muiden paljon
apua tarvitsevien ikäihmisten hoitoon ja huolenpitoon.
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Maan sisäinen muuttoliike aiheuttaa Itä-Suomessa, joka on muuttotappioaluetta, sosiaali-
ja terveydenhuollon palvelujen rakenteisiin ja rahoitukseen kohdistuvia paineita. Jos kunti-
en taloudelliset erot kasvavat, lisääntyvät myös erot palvelujen saatavuudessa entisestään.
On tärkeää, että valtio ja kunnat arvioivat yhteistyössä jatkuvasti palvelutarpeen kehitystä.

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen tuottaminen yksityissektorin toimesta lisääntyy.

Työelämä muuttuu. Pätkätyöt ja epätyypilliset työsuhteet lisääntyvät. Työelämän ja työ-
tehtävien toistuvat muutokset koetaan usein raskaiksi. Työssä jaksamiseen on etsittävä
uusia ratkaisuja.

Tietotekniikan kehittyminen antaa hyviä mahdollisuuksia kehittää myös sosiaali- ja tervey-
denhuollossa tiedonvälitystä ja tietojen käsittelyä. Hyödyntämällä tietoteknologiaa oikein
voidaan palvelujen tasavertaisia käyttömahdollisuuksia, laatua ja saatavuutta parantaa.
Uuden teknologia käyttöönotto luo uusia mahdollisuuksia myös hoitomenetelmissä.

Toiminnan yleiset painoalueet

Tulostavoite: Lääninhallitus tukee erityisesti lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistä ja
syrjäytymisen ehkäisyä jatkamalla äitiys- ja lastenneuvolapalveluiden sisällön kehittämistä
sekä varhaisen vuorovaikutuksen tukemista neuvolatyössä -hankkeen etenemistä ja laa-
jentamista. Sosiaali- ja terveysosasto yhteistyössä sivistysosaston kanssa jatkaa kouluter-
veydenhuollon ja oppilashuollon kehittämistä peruspalveluiden arvioinnin pohjalta ja arvioi
kunnissa tapahtuvaa kouluterveydenhuollon ja oppilashuollon kehittämistyötä sekä seuraa
lasten ja nuorten hyvinvointiin osoitetun valtionavustuksen käyttöä.

Toteutuminen: Ks. eri toimialoille yhteiset tavoitteet.

Lääninhallitus on osallistunut äitiys- ja lastenneuvolapalveluiden sisällön ja toimintakäy-
täntöjen kehittämiseen. Vanhemmuuden tukemiseen neuvolatyössä on erityisesti paneu-
duttu "Voimavarainen vanhemmuus terveellinen lapsuus hankkeessa", jossa kuntien ter-
veydenhoitajat ovat kehittäneet työkäytäntöjään. Hyviä käytäntöjä on levitetty koulutuksen
ja työkokousten avulla. Lääninhallitus on osallistunut varhaisen vuorovaikutuksen koulu-
tuksen ja toimintakäytäntöjen juurruttamiseen osana neuvolatyötä. Itä-Suomen lääninhalli-
tuksen edustaja on Itä-Suomen neuvolatyön tutkimus ja kehittämiskeskuksen ohjausryh-
mässä.

Tulostavoite: Lääninhallitus on vuosina 2000-2001 koordinoinut poikkihallinnollista Itä-
Suomen huumehanketta, joka on keskittynyt huumeiden käytön ehkäisyyn ja riskien vä-
hentämiseen. Lääninhallitus jatkaa kuntien yhdyshenkilöverkoston tukemista.

Toteutuminen: Ks. eri toimialoille yhteiset tavoitteet.

Kuntien päihde- ja huumetyötä tekeville tahoille on järjestetty koulutus- ja  tiedotustilai-
suuksia ajankohtaisista päihde- ja huumetyön kysymyksistä. Vuoden 2001 peruspalvelujen
arvioinnin tuloksia ja suosituksia huumehoidon osalta on esitelty maakunnittaisissa tilai-
suuksissa.  Työkokouksissa Stakesin kanssa on tuettu päihde- ja huumetyön verkostoitu-
vaa yhteistyötä ja edistetty kansallisen alkoholiohjelman suositusten paikallistasolle vie-
mistä. Itä-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen kanssa on järjestetty foorumi päihde-
palvelujen laatusuosituksista, tuloksellisuudesta ja vaikuttavuudesta. Kuntien työntekijöiden
osaamista päihdeperheen lapsen tunnistamiseksi ja vertaisryhmätoiminnan käynnistämi-
seksi on vahvistettu  koulutusyhteistyöllä maakunnissa toimivien ammattikorkeakoulujen
kanssa.

Tulostavoite: Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosasto yhteistyössä sivistysosaston
kanssa tukee kuntien ja muiden toimijoiden pyrkimyksiä turvata kaikkien kansalaisten pe-
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rusoikeus työhön, koulutukseen ja asuntoon. Erityishuomio kohdistetaan koulutuksen ulko-
puolella olevien työttömien nuorten ja pitkäaikaistyöttömien aikuisten sekä vankiloista ja
laitoksista kotiutuvien henkilöiden saamiseksi aktivoivien toimenpiteiden ja neuvonnan pii-
riin.

Toteutuminen: Kuntouttava työtoiminta on ollut lain voimaantulon jälkeen kaiken aikaa
esillä kanssakäymisessä viranomaisten ja kolmannen sektorin kanssa. Läänissä on toteu-
tunut useita koulutuspäiviä vuonna 2002. Vankilasta vapautuvien vankien sekä nuorten ja
pitkäaikaistyöttömien asemaa on tuettu työryhmä-, työkokous- ja projektikontakteissa vi-
ranomaisten kanssa. Vankilaopetuspäivien järjestämisessä opetustoimen henkilöstölle Itä-
Suomen lääninhallitus on ollut aktiivinen viime vuosina. Vuoden 2003 päivien suunnittelu
aloitettiin toukokuussa 2002. Suunnitteluryhmään kuuluu paitsi lääninhallitusten sivistys-
osaston edustajia myös sosiaali- ja terveysosaston edustaja Itä-Suomen lääninhallituk-
sesta. Päivillä käsitellään sekä yleissivistävän että ammatillisen koulutuksen toimivuutta,
toiveita, saatavuutta ja mahdollisuuksia, joilla edesautetaan vankien omatoimisuutta ja sel-
viytymispyrkimyksiä heidän siirtyessään siviiliin ja hakeutuessaan työelämään. Pyrkimyk-
sessä turvata kansalaisten perusoikeus asuntoon on läänissä järjestetty mm. asunnottomi-
en yötapahtuma sekä oltu projekti- ja viranomaiskontakteissa.

Tulostavoite: Lääninhallitus tukee kuntia niiden toteuttaessa kuntouttavaa työtoimintaa
koskevan lain mukaisia velvoitteitaan.

Toteutuminen: Kuntien tukemiseksi lääninhallitus on järjestänyt yhdessä Itä-Suomen so-
siaalialan osaamiskeskuksen (ISO) kanssa  työkokouksen kuntouttavasta työtoiminnasta.
Lisäksi on ollut kaksi maakunnallista koulutuksellista työkokousta, joista toinen on järjes-
tetty yhdessä TE-keskuksen kanssa. Lääninhallitus on pitänyt sähköpostitse yhteyttä työ-
toiminnan ohjaajiin.

Yleisesti on todettavissa, että kuntouttava työtoiminta on käynnistynyt hitaasti kunnissa.
Kunnat eivät ole kyenneet toimimaan lain edellyttämissä puitteissa, koska kyseessä on
eräänlainen toimintakulttuurin muutos ja koska henkilöstöä ei ole lisätty lain toteuttamisen
mahdollistavaa määrää.

Tulostavoite: Lääninhallitus kartoittaa peruspalvelujen tarjontaa ja tarvetta läänin alueella
ja arvioi palveluverkkojen riittävyyttä. Erityisesti kiinnitetään huomiota vanhusten ja mie-
lenterveyspalvelujen saatavuuteen sekä työterveyspalvelujen riittävyyteen. Peruspalvelujen
arvioinnin kohteina ovat mm. vanhusten kotiin annettavat palvelut, mielenterveyspotilaiden
asumispalvelut, oppilashuolto sekä huumepalvelut.

Toteutuminen: Lääninhallitus arvioi vuonna 2002 mielenterveyspotilaiden asumispalveluja
ja niihin liitettyjä muita palveluja sekä vanhusten kotiin annettavia palveluja.  Lisäksi poikki-
hallinnollisina arviointikohteina olivat Itä-Suomen huumausainetilanne ja -palvelut, nuorten
syrjäytymisen ehkäisy, oppilashuollon toteutuminen sekä sosiaali- ja terveydenhuollon kul-
jetusten tehokkuus ja kustannukset. Arvioinnin tuloksista tiedotettiin kuntakäynneillä, kou-
lutustilaisuuksissa ja työkokouksissa.

Tulostavoite:  Erilaisiin poikkeusoloihin varautumista tehostetaan. Lääninhallitus jatkaa
kuntien ja sairaanhoitopiirien sekä sosiaali- ja terveysministeriön kanssa käynnistettyä yh-
teistyötä sosiaali- ja terveydenhuollon valmiussuunnittelun alueellisessa koordinoinnissa

Toteutuminen: Ks. eri toimialoille yhteiset tavoitteet.

Tulostavoite: Alueellisen ja seudullisen hyvinvointipolitiikan kehittäminen tapahtuu kuntien
hyvinvointipoliittisten ohjelmien edistämisen kautta sekä osallistumalla aktiivisesti maakun-
tien liittojen ja muiden keskeisten tahojen kanssa toteutettaviin hankkeisiin. Lääninhallitus
vahvistaa lisäksi alueellisia hyvinvointipolitiikan rakenteita kehittämällä tietoteknisiä ver-
kostoja.
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Toteutuminen: Itä-Suomen kunnissa on laadittu yksittäisiä ohjelmia sosiaali- ja tervey-
denhuollon eri osa-alueille. Tästä on esimerkkinä lääninhallituksen sosiaali- ja terveys-
osaston hallinnoiman IkäLaatu –projektin  kautta toteutuneet vanhustenhuollon strategiat
kaikissa 17 projektikunnassa. Mallia ollaan siirtämässä muihin läänin kuntiin työkokousten
ja konsultaation avuilla.

Kunnissa on käynnistetty myös kokonaisvaltaisia hyvinvointipoliittisia ohjelmia eri sektorei-
den yhteistyönä. Tätä työtä on edistetty lääninhallituksen hyvinvointipoliittisen neuvottelu-
kunnan työllä ja koulutuksilla sekä sosiaali- ja terveysosaston kuntakäyntien ja hankera-
hoituksen avulla. Seutukunnallisia hyvinvointiohjelmia ollaan laatimassa. Tällaisia hyvin-
vointiohjelmia sisältyy sisäasiainministeriön seutukuntakokeilun kautta laadittuihin seutu-
kuntastrategioihin.

Alueellisia hyvinvointiohjelmia on laadittu maakunnittain. Lääninhallituksen sosiaali- ja ter-
veysosastolla on edustus maakuntien hyvinvointiklusterityössä. Lääninhallituksen hyvin-
vointipoliittinen neuvottelukunta on tukenut maakuntaohjelmien valmistumista koulutustilai-
suuksien ja asiantuntijayhteistyön avulla. Hyvinvointipoliittiset ohjelmat ovat maakunnissa
valmiit ja niitä ollaan toteuttamassa maakuntien hyvinvointiklusterien kautta.

Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosasto on yhteistyössä maakuntaliittojen ja Te-
keskusten kanssa osallistunut maakunnallisiin hankkeisiin, niiden suunnitteluun, rahoituk-
seen ja valvontaan Sosiaali- ja terveysministeriö on rahoittanut kuluvalla hankekaudella
kaksitoista sosiaali- ja terveyspoliittista hanketta, joista yksi on koko Tavoite 1-aluetta kä-
sittävä. Muut hankkeet ovat maakunnallisia, pääasiassa sosiaali- ja terveydenhuollon pal-
velurakenteen edistämiseen, työelämän tasa-arvoon, ehkäisevään sosiaali- ja terveyden-
huoltoon ja teknologiaan painottuvia hankkeita.

Lääninhallitus on ollut mukana sosiaali- ja terveysministeriön työryhmässä, joka valmisteli
Eu -rakennerahastohankkeiden päätöksenteon siirtoa lääninhallitusten sosiaali- ja terveys-
osastoille vuoden 2004 alusta lukien. Itä-Suomen kahden maakunnan alueella sosiaali- ja
terveysosaston edustaja edustaa ministeriötä maakunnan yhteistyöryhmässä ja sihteeris-
tössä.

Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosasto on ollut mukana valtakunnallisessa hankkees-
sa kehittämässä alueellista yhteistyötä ja edistämässä hyviksi arvioitujen sosiaali- ja ter-
veydenhuollon toimintamallien ja teknologiaratkaisujen käyttöön ottoa. Samoin lääninhalli-
tuksen sosiaali- ja terveysosastolla on edustus Innovatiiviset toimet Itä-Suomessa hallinto-
komiteassa. Innovatiiviset toimet on Euroopan unionin rahoittama hankekokonaisuus, josta
viisi sosiaali- ja terveydenhuollon telemaattisiin ratkaisuihin liittyvää hanketta on saanut
projektirahoituksen. Sosiaali- ja terveysosasto on mukana

Tulostavoite: Kuluttajien kannalta merkittävät ja riskialttiit, tuoteturvallisuuslain sovelta-
misalaan kuuluvat, palvelut kartoitetaan. Kuluttajapalveluiden turvallisuustasoa kohotetaan.

Toteutuminen: Kuluttajien kannalta merkittävien ja riskialttiiden, tuoteturvallisuuslain so-
veltamisalaan kuuluvien palvelujen kartoittamiseksi on käynnissä tiedonkeruu kunnista
Kuluttajaviraston uudistetun lomakkeen avulla. Kunnat palauttavat lomakkeet lääninhalli-
tukseen 31.1.2003 mennessä ja tiedot kootaan ja lähetetään Kuluttajavirastoon helmikuus-
sa 2003.

Tulostavoite: Palvelujen turvallisuusprojekteina toteutetaan ainakin seuraavat hankkeet:

• Ratsastustallien turvallisuus – hanke jatkuu vuodelta 2001
• Uimahallien ja kylpylöiden turvallisuus
• Kosmetiikkayritysten rekisteröitymisvelvoitteen ja näiden tuotekohtaisten tietojen to-

teutumisen valvonta – osin jatkona vuoden 2001 hankkeelle
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Toteutuminen: Hankkeet on toteutettu.

Sosiaali- ja terveystoimi

Tulostavoite: Itä-Suomen lääninhallituksessa toimii sosiaali- ja terveyspoliittinen neuvot-
telukunta, joka on valinnut vuoden 2002 toimintansa painoalueeksi kuntien hyvinvointipo-
liittisten ohjelmien ja strategioiden tekemisen. Neuvottelukunta toimii yhteistyössä Itä-
Suomen alueen maakuntaliittojen  ja TE -keskusten kanssa yhteensovittaen toimintansa
maakuntasuunnitelmien linjauksiin ja TE -keskusten hyvinvointistrategioihin.

Toteutuminen: Itä-Suomen lääninhallituksessa toimii sosiaali- ja terveyspoliittinen neu-
vottelukunta, joka on painottanut toimintaansa läänin kuntien hyvinvointipolitiikan edistämi-
seen. Lääninhallitus on järjestänyt lukuisan määrän työkokouksia, seutukuntapalavereja ja
seminaareja, joissa on käsitelty tämän tulostavoitteen mukaisia asioita. Terveyden ja hy-
vinvoinnin edistämien on ollut esillä myös kuntakäynneillä. Näissä yhteyksissä on tiedotettu
mm. Terveys 2015 –kansanterveysohjelman tavoitteista. Itä-Suomen alueen kaikkien
maakuntaliittojen hyvinvointiklusterityöryhmissä on sosiaali- ja terveysosaston edustus.
Lääninhallitus on tätä kautta osallistunut maakuntasuunnitelmien ja maakuntaohjelmien
valmisteluun ja pitänyt valmistelutyössä esillä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen tärke-
yttä. Yhteistyötä on tehty myös Stakesin, Te-keskusten, alueen yliopistojen, ammattikor-
keakoulujen, sairaanhoitopiirien, järjestöjen ja kuntien kanssa.

Lääninhallitus on mukana valtakunnallisessa Juuria-hankkeessa kehittämässä alueellista
yhteistyötä ja edistämässä hyviksi arvioitujen sosiaali- ja terveydenhuollon toimintamallien
ja teknologiaratkaisujen käyttöön ottoa. Lääninhallitus on yhteistyössä Stakesin kanssa
palkannut hankkeeseen kokopäiväisen aluekoordinaattorin terveydenhuollon alueelle ja
ostanut toimeksiantosopimuksella ISAK Oy:ltä sosiaalihuollon aluekoordinaattorin työ-
panosta. Hankkeeseen liittyen kaikkien sairaanhoitopiirien alueella on järjestetty alueelliset
kehittämisfoorumit. Hanke on tehnyt kiinteää yhteistyötä Itä-Suomen alueella toimivan So-
netti-hankkeen kanssa.

Tulostavoite: Lääninhallitus kiinnittää valvonnassaan erityistä huomiota ikääntyvän väes-
tön perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon palvelujen saatavuuteen ja saatavuu-
den turvaamiseen myös tulevaisuudessa.

Toteutuminen: Itä-Suomen lääninhallituksen yhtenä laatuprojektin kohteena on ollut kun-
takäyntien tehostaminen ja etukäteisvalvonnan  ja ohjauksen tehostaminen. Kuntakäyntien
yhteydessä on kartoitettu vanhustenhuollon henkilöstöresursseja ja toimintaa. Näissä yhte-
yksissä on selvitetty myös vanhuspoliittisen ohjelmien olemassa oloa kunnassa. Koulutuk-
sissa on pyritty tukemaan vanhustenhuoltoon osallistuvien ihmisten jaksamiseen ja osaa-
miseen.

Lääninhallitukseen tulleiden kanteluiden osalta on pyritty samalla yksitäisten asioiden sel-
vittämisen yhteydessä kohdentamaan tarkastelua yleiseen palvelutarjontaan perustervey-
denhuollon ja erikoissairaanhoidon osalta. Erikoissairaanhoidon kanssa on käyty keskus-
teluja jonotilanteesta ja tulevaisuuden resurssoinnista huomioiden sairaanhoitopiirin alu-
eella asuvan väestön  ikärakenteen ja siihen liittyvän muutoksen tarpeen palvelutuotan-
nossa.  Lääkärivajeen perusterveydenhuollossa ja erikoissairaanhoidossa on todettu sel-
västi tuottavan ongelmaa sairaanhoitopiirien ja kuntien ja kuntayhtymien toiminnan  järjes-
tämiseen kohdentuen myös osittain vanhusten palvelutarpeen tyydyttämiseen. Lääninhal-
lituksessa on loppuvuodesta toteutettu ohjeistutusti peruspalveluiden arviointi erityisesti
kohdentuen ikäihmisiin.

Tulostavoite: Lääninhallitus toteuttaa erillishankkeena yhteistyössä Stakesin kanssa van-
hustenhuollon palvelujen laadun parantamiseen tähtäävän IkäLaatu -projektin.
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Toteutuminen: Vuoden 2002 lopussa 22:ssa Itä-Suomen läänin kunnassa oli vanhuspo-
liittinen strategia. Strategiaa valmisteltiin 28:ssa kunnassa ja 15 kunnassa valmistelun
käynnistäminen oli suunnitteilla. IkäLaatu -projekti on tukenut kuntia vanhuspoliittisten
strategioiden ja kehittämisohjelmien tekemisessä sekä vanhusten palvelujen ja hoidon laa-
dun kehittämisessä.

Projektiin osallistuu 17 kuntaa. Toimintavuoden aikana kunnissa on tehty ikäihmisten elin-
oloja ja palvelujen tilaa koskevat analyysit sekä järjestetty erilaisia keskustelu- ja ideointiti-
laisuuksia kuntalaisten ja eri toimijatahojen edustajille tulevaisuusvisioiden luomiseksi.
Kunnissa on arvioitu sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmän rakenteellisen muu-
toksen tarpeita. Strategiaprosessi on käynnistänyt palvelujen laadun varmistamiseen täh-
täävien työmenetelmien ja -välineiden kehittämistyötä.

Projekti on järjestänyt aiheeseen liittyvää koulutusta, johon kaikkien Itä-Suomen läänin
kuntien edustajat ovat voineet osallistua.

Projektissa korostetaan erityisesti ikäihmisten kuntoa ja toimintakykyä ylläpitävien ja edis-
tävien toimintojen strategista merkitystä sekä kunnan eri hallintokuntien ja toimijoiden roo-
lia ikäihmisten elinolojen ja hyvinvoinnin edistämisessä ja palvelujen järjestämisessä.

Tulostavoite: Lääninhallitus kehittää kuntien sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä sosiaali-
turvajärjestelmän edellytyksiä toimia erityisesti huono-osaisimpien ja riskiryhmiin kuuluvien
lasten, nuorten ja lapsiperheiden terveyden, kasvuolosuhteiden ja koulutusmahdollisuuksi-
en edistämiseksi .

Toteutuminen: Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosasto on järjestänyt lasten, nuorten
ja lapsiperheiden kanssa työskenteleville ammattihenkilöille useita koulutustilaisuuksia,
joissa on käsitelty terveyden ja hyvinvoinnin lisäämistä, mielenterveystyön laatusuosituksia
sekä syrjäytymisen ja köyhyyden ehkäisemistä. Itä-Suomen lääninhallitus on mukana Sta-
kesin mielenterveystyön laatusuositusten juurruttamishankkeessa. Sairaanhoitopiirikohtai-
set kuntoutuksen asiakaspalvelujen yhteistyötoimikunnat ovat toimineet maakunnittain.

Sosiaali- ja terveysosaston lasten ja nuorten tiimi on kehittänyt uusia lasten ja nuorten
huollon muotoja. Tällaisia ovat terveyden- ja sosiaalihuollon työntekijöiden seudullinen yh-
teistyö ja oppilashuollon kehittäminen kuntien koulutoimessa. Lasten ja nuorten hyvinvoin-
tia on edistetty sosiaali- ja terveysministeriön huumehankerahoituksen ja lasten ja nuorten
mielenterveyden edistämisen rahoituksen avulla.

Verkostoituvat erityispalvelut  -hankkeessa on paneuduttu sosiaalihuollon erityispalvelujen
(lastensuojelu-, päihdehuolto- ja vammaishuolto) saatavuuteen. Vep -hankkeen kautta on
tuettu seudullisten erityispalvelujen kehittämistä hankesuunnittelurahoin ja seutukuntatilai-
suuksilla. Sosiaali- ja terveysosasto on mukana Itä-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus-
työssä, jota kautta edistetään lasten ja nuorten seudullisten palvelujen kehittämistä. mm.
Keski-Karjalassa ja Pieksämäen seudulla ja Mikkelissä.

Tulostavoite: Lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosasto yhteistyössä sivistysosaston
kanssa kehittää tukitoimia koulutuksellisen syrjäytymisen ja huonon terveyden vähentämi-
seksi lisäämällä yhteistoimintaa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä mm. koulujen ja muiden
oppilaitosten, liikunta- ja nuorisotoimen, järjestöjen ja tiedotusvälineiden kesken terveen ja
kestävän elämäntavan edistämiseksi. Työikäisten syrjäytymistä pyritään estämään mm.
kehittämällä palveluita, joiden ansiosta työttömillä ja erilaisissa epätyypillisissä työsuhteissa
ja työpaikoissa olevilla on samat mahdollisuudet saada terveyspalveluita kuin muilla.

Toteutuminen:  Läänihallitus on järjestänyt  sivistysosaston kanssa yhteisiä  koulutuksia ja
työkokouksia, joiden sisältöalueina ovat olleet koulu – ja oppilashuolto ja niiden kehittämi-
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nen.  Työkokouksissa on esitelty  mm kouluterveystutkimuksen tuloksia ja tehty suunnitel-
mia ja ehdotuksia kouluterveyden – ja oppilashuollon kehittämiseksi. Lääninhallituksen
edustaja on mukana valtakunnallisessa työryhmässä, jossa työstetään uusia koulutervey-
denhuollon laatusuosituksia.

Kouluterveystutkimuksen tuloksia on välitetty aktiivisesti väestölle tiedotusvälineiden
kautta.

Terveydenedistämisen johtamisrakenteita selvittävän valtakunnallisen hankkeen avulla py-
ritään yhteistyössä ammattikorkeakoulujen ja Stakesin kanssa edistämään terveyden
edistämistä kunnissa.

Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön eläköityminen, työvoiman turvaaminen tulevai-
suudessa, työvoiman saatavuus ja alan houkuttelevuus ovat olleet aiheena usean hallin-
nonalan asiantuntijoista perustetun työryhmän työkokouksessa.

Lääninhallitus on tehnyt yhteistyötä työsuojelupiirin kanssa kuntien ja yksityisen sosiaali- ja
terveydenhuollon valvonnan puitteissa. Kuntien johtaville viranhaltijoille ja yksityisen ter-
veydenhuollon edustajille järjestetyissä  työkokouksissa on käsitelty uutta työterveyslain-
säädäntöä ja työturvallisuuslakia.

Toiminta on ollut tulostavoitteen mukaista.

Tulostavoite: Lääninhallitus osallistuu STTV:n kanssa sovitulla tavalla vuoden 2001 lo-
pussa kahteen tupakkalain toteutumisen valvontahankkeeseen. Niissä selvitetään tupa-
kointikieltojen noudattamista ravitsemisliikkeissä ja tupakan myynnin omavalvonnan to-
teuttamista erilaisissa myyntipaikoissa.

Toteutuminen: Lääninhallitus osallistui molempiin valvontahankkeisiin STTV:n ohjeiden
mukaisesti. Molempien valvontahankkeiden tulokset olivat Itä-Suomen läänissä samanlai-
sia kuin koko maassa keskimäärin. Suurissa yrityksissä tupakan myynnin omavalvonta on
systemaattisempaa kuin pienissä yrityksissä. Valvontatulosten mukaan tupakointikieltoja
noudatettiin hiljaisina päiväaikoina paremmin kuin illalla ruuhkaisimpina aikoina.

Tulostavoite: Näiden valvontatulosten yhteenvedon valmistuttua (tupakkalain toteutumi-
nen) vuodenvaihteessa  2001-2002 sovitaan STTV:n kanssa kuinka tupakkalain noudatta-
misen valvontaa ja ohjausta kehitetään STTV:n ja läänien yhteistyönä. Itä-Suomen läänin-
hallitus toteuttaa näin sovitut toimenpiteet vuonna 2002 omalla toimialueellaan.

Toteutuminen: Edellisen vuoden valvontatulosten pohjalta toteutettiin STTV:n kanssa so-
vitulla tavalla  vuonna 2002 uusi tupakointikieltojen noudattamista koskeva valvontahanke.
STTV ei vielä ole julkaissut valvontahankkeen tuloksia. Itä-Suomen läänissä tulokset vas-
tasivat edellisen vuoden tuloksia.

Tupakkalain valvontaa tehdään kunnissa yleensä päiväaikana kiireellisten ja tärkeiksi ko-
ettujen tehtävien jälkeen. Tupakkalain valvontaa tulisi tehdä nykyistä enemmän myös illalla
ja ruuhka-aikoina.

Tulostavoite: Alkoholivalvonnassa pyritään ehkäisemään alkoholinkäytöstä aiheutuvia so-
siaalisia ja terveydellisiä haittoja painottamalla tarkastukset alkoholivaltaisiin ja häiriöalttii-
siin sekä nuorison suosimiin anniskelupaikkoihin sellaisina ajankohtina, joina rikkeitä ylei-
simmin esiintyy. Lupahallinnossa ja valvonnassa lisätään yhteistyötä erityisesti paikallisen
tason ehkäisevään päihdetyöhön.

Toteutuminen: Alkoholijuomien vähittäismyynnin ja anniskelun valvontaa ja lupahallintoa
kehitettiin osana yleistä sosiaali- ja terveyspolitiikkaa. Lupahallinnossa alkoholin saatavuu-
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den rajoittamismahdollisuudet ovat vähäiset, minkä vuoksi valvonnan merkitys entisestään
lisääntyi ja sitä painotettiinkin osaston toiminnassa. Alkoholin käytöstä aiheutuvien sosiaa-
listen ja terveydellisten haittojen ehkäisemiseksi valvontakäyntejä suunnattiin alkoholival-
taisiin ja häiriöalttiisiin sekä nuorison suosimiin anniskelupaikkoihin viikonloppuisin. Val-
vonnan painopiste oli eniten haittoja aiheuttavan alkoholitarjonnan kontrolli, selvästi päihty-
neille anniskelukiellon valvonta sekä järjestyshäiriöiden ehkäisy. Vähittäismyynnin valvon-
taa tehostettiin ja valvonnan painopisteenä oli lasten ja nuorten päihteiden käytön ehkäisy.
Valvonnassa tehtiin tiiviisti yhteistyötä poliisin kanssa ja lasten ja nuorten päihteiden käytön
ehkäisyssä luotiin verkostoa kunnallisten päihdeyhdyshenkilöiden kanssa muun muassa
kutsumalla päihdeyhdyshenkilöt seutu-/ kihlakunnittain järjestettyihin omavalvonnan kou-
lutustilaisuuksiin.

Lääninhallituksen tarkastajat tekivät valvontakäyntejä kaikkiaan 529 anniskelupaikkaan ja
se oli 54 prosenttia kaikista läänin alueen anniskelupaikoista. Vähittäismyyntiin valvonta-
käyntejä tarkastajat tekivät 346, mikä oli kolmannekseen kaikista vähittäismyyntipaikoista.

Rikkomusten seuraamuksena lääninhallitus antoi luvanhaltijoille 64 kirjallista huomautusta
ja 20 varoitusta, joista suurin osa oli annettu päihtyneiden oleskelusta ja päihtyneille annis-
kelukiellon rikkomisesta anniskelupaikassa. Määräaikaisesti anniskelu- tai vähittäismyynti-
lupa peruttiin 15 luvanhaltijalta, joista suurin osa oli alaikäiselle alkoholijuomien myynnistä
tai anniskelusta. Pysyviä luvan peruutuksia lääninhallitus teki 11, jotka kaikki johtuivat ta-
loudellisten edellytysten tai luotettavuuden puutteesta. Säännösten vastaisesta alkoholi-
juomien mainonnasta ja markkinoinnin edistämisestä lääninhallitus antoi viisi (5) kieltoa ja
16 kirjallista ohjetta, mitkä pääosin koskivat väkevien alkoholijuomien mainontaa. Lisäksi
lääninhallitus siirsi tuotevalvontakeskukseen 38 asiaa valvonnassa havaituista epäkohdis-
ta.

Valvonnassa ja ohjauksessa korostettiin voimakkaasti yrittäjien omaa vastuuta alkoholi-
juomien anniskelussa ja vähittäismyynnissä. Luvanhaltijoille henkilökuntineen järjestettiin
läänin alueella kymmenen (10) kihlakunta-/seutukuntakohtaista koulutustilaisuutta omaval-
vonnasta. Omavalvonnan toteutuessa annettiin yrittäjille lääninhallituksen painattamaa
”omavalvontatarraa”.

Pääasiassa lapsille, nuorille ja perheille tarkoitettuihin tilapäisiin yleisiin tapahtumiin ei
myönnetty anniskelulupia. Lupia ei myöskään myönnetty pääasiassa lasten, nuorten ja
perheiden käyttämien tilojen yhteyteen eikä myöskään ravitsemisliikkeisiin, jotka toimivat
pelkästään työnantajan henkilöstöravintolana.

Valvonta, toteutetut projektit, järjestetyt koulutukset ja tiukentuneet rikeseuraamukset ovat
selvästi lisänneet toimipaikkojen ikäkontrollia anniskelu- ja vähittäismyyntipaikoissa. Sel-
västi päihtyneille myynnin ja anniskelun ehkäisemiseen on voitu vaikuttaa huomattavasti
vähemmän ja liika-anniskelu on valvonnasta, ohjauksesta ja omavalvonnasta huolimatta
hyvin yleistä ravintoloissa.

Tulostavoite: Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen laillisuusvalvontaa suoritetaan en-
nakkovalvontana päätettäessä yksityisiä sosiaali- ja terveyspalveluja koskevista toimilu-
vista. Jälkivalvonnassa lisätään tarkastuskäyntejä yksityisiin sosiaali- ja terveydenhuollon
toimintayksiköihin. Myös kunnallisen toiminnan valvonnassa tehostetaan lääninhallituksen
oma-aloitteista valvontaa.

Toteutuminen:   Ennakkovalvontaan sisältyy pääasiassa puhelimitse annettavaa ohjausta
ja neuvontaa hyvin paljon.

Jälkivalvontana tehtiin Pohjois-Savossa  yksityisiin terveydenhuollon yksiköihin valvonta-
käyntejä yhteensä 22 , mikä on noin kymmenen prosenttia kaikista luvanvaraisista yksi-
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köistä. Pohjois-Karjalassa ja Etelä-Savossa valvontakäynteihin ei ole ollut mahdollisuutta
henkilöstöresurssien vajauksen vuoksi.

Yksityisiin sosiaalihuollon yksiköihin tehtiin valvontakäyntejä kaikissa kolmessa maakun-
nassa yhteensä 78.

Osa valvontakäynneistä tehtiin yhteistyössä terveydenhuollon tarkastajan ja lääninsosiaa-
litarkastajan toimesta. Valvontakäyntien seurauksena täydennettiin tarpeen mukaan  sosi-
aalihuollon luvanvaraisia yksiköitä terveydenhuollon luvalla (esimerkiksi vanhusten hoito-
kodit, psykiatrian yksiköt).  Valvontakäyneillä  painopistealueina  oli potilasrekisterit, poti-
lastietojen kirjaaminen, potilasasiakirjojen säilyttäminen ja arkistoiminen sekä henkilöstön
määrä ja laatu.

Kunnalliseen terveydenhuoltoon kohdistettuja valvontakäyntejä tehtiin pääasiassa kante-
luiden ja muiden yhteydenottojen perusteella.

Tulostavoite: Kanteluasiat ovat edelleen tärkeä laillisuusvalvonnan muoto.

Toteutuminen: Vuonna 2002 tuli vireille 41 kantelua enemmän kuin niitä ratkaistiin. Pää-
osa ratkaisuista tehtiin tavoiteajassa alle 9 kuukaudessa, mutta osa kanteluasioista on ollut
vireillä huomattavasti kauemmin.

Vuonna 2002  ratkaistut kantelut                Vuonna 2002 vireille tulleet kantelut
         

Sosiaalihuolto      81 94
Terveydenhuolto      96 126
 Muut        9 7

Yhteensä        186 227

Tulostavoite: Sosiaali- ja terveydenhuollon eri osa-alueita koskevilla valtakunnallisilla laa-
tusuosituksilla on keskeinen merkitys palvelujen laadun varmistamisessa. Lääninhallitus
ohjaa ja tukee kuntia ja kuntayhtymiä ja muita palvelujen tuottajia laatusuositusten käytän-
nön soveltamisessa. Lääninhallitus on mukana kehittämässä alueellista palveluportaalia,
joka mahdollistaa palvelujen riittävyyden ja asianmukaisuuden aikaisempaa tehokkaam-
man seurannan

Laatusuositukset ovat uusi ohjauksen välinen ja toimivat samalla toiminnan laadunarvioin-
nin välineenä. Lääninhallitus on huomioinut valtakunnalliset laatusuositukset sekä yksityi-
sen että julkisen sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen ohjauksessa ja valvonnassa.
Laatusuosituksia on käsitelty valvontakäynneillä, koulutustilaisuuksissa ja työkokouksissa.
Pohjois-Karjalassa käynnistyi syksyllä 2002 valtakunnallinen mielenterveystyön jatkohan-
ke.  Hanke toteutuu Stakesin ja lääninhallituksen ohjauksessa ja kuntien yhteistyönä, jossa
laatusuosituksia edelleen työstetään kuntakohtaisiksi ja seudullisiksi mielenterveystyön ko-
konaissuunnitelmiksi. Hankkeen kokemuksia levitetään koko Itä-Suomen läänin alueelle ja
valtakunnallisesti koulutustilaisuuksien ja työkokousten sekä projektikoordinaattorin kunta-
käyntien avulla.

Tulostavoite: Ympäristöterveydenhuollossa kiinnitetään erityisesti huomiota siihen, että
kunnat suorittavat vastuullaan olevaa valvontaa riittävästi ja tasapuolisesti. Kansanterve-
yslain ja ympäristöterveydenhuollon erityislakien muutos mahdollistaa aiempaa laajempaa
kuntien ja kuntayhtymien välistä yhteistyötä. Tämä osaltaan mahdollistaa resurssien tar-
koituksenmukaista yhteiskäyttöä ja siten voidaan tasoittaa nykyisiä alueellisia resurssiero-
ja.
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Toteutuminen: Ympäristöterveydenhuollon erityislakien muutosten, joilla on tarkoitus
edistää kuntien ja kuntayhtymien entistä laajempaa yhteistyötä, merkitys on ollut toiminta-
vuonna  vielä  vähäistä. Loppuvuodesta käynnistyneeseen kokeiluhankkeeseen on Itä-
Suomesta ilmoittautunut kolme kokeilualuetta, jotka ovat hakeneet hankerahoitusta minis-
teriöiltä. Kokeilussa on tarkoitus löytää käyttökelpoisia toteuttamismalleja ympäristötervey-
denhuollon uudelleen järjestämisestä kuntien välisenä yhteistyönä alueellisesti/seudullisesti
ja siten mahdollistaa nykyisten resurssien joustavampi käyttö ja  erikoistuminen sekä tur-
vata toiminnat erilaisissa normaalista poikkeavissa tilanteissa.

Tulostavoite: Paikallisten ympäristöterveysohjelmien seurannan ja arvioinnin kautta to-
teutuu myös valvonnan riittävyyden  ja tasapuolisuuden toteutumisen seuranta. Lisäksi val-
vontaa suoritetaan vakiintuneiden ympäristöterveydenhuollon vuosittaisten raportointien
avulla.

Toteutuminen: Itä-suomen läänissä on paikallisten ympäristöterveysohjelmien kattavuus
yli 92 % kunnista. Näissä paikallisissa ohjelmissa on alueen omista lähtökohdista tarkas-
teltu kunnan/ seudun kannalta merkittävät ympäristöterveydenhuollon osa-alueet ja esitetty
niiden vaatimat toimenpiteet. Paikallisten ympäristöterveysohjelmien päivitys on myös pai-
koin käynnistynyt, samoin ohjelmien uudelleen arviointia on kunnissa tapahtunut. Lisäksi
eräitä hankkeita puuttuvien ympäristöterveysohjelmien laatimiseksi on  käynnissä.

Lääninhallitus on osaltaan käynnistänyt ohjelmien arvioinnin kuntiin ja kuntayhtymiin lähe-
tetyn kyselyn ja itsearvioinnin avulla. Kuntien/kuntayhtymien omat arvioinnit ohjelmien vai-
kuttavuudesta ja toteutumasta on saatu vuoden lopussa ja niiden analysointi ja kokonais-
arvion laadinta läänissä on käynnissä.

Valvonnan tasapuolista ja riittävää toteutumista on parhaiten kyetty seuraamaan kansalli-
sesti raportoitavien osa-alueiden, kuten talousveden ja uimaveden osalta sekä eräiden
yhteisten valvontahankkeiden toteuttamisella läänissä.

Eläinlääkintä

Tulostavoite: Läänineläinlääkärit tarkastavat vuosittain alueellaan 2-3 praktisoivan eläin-
lääkärin lääkekirjanpidon maa- ja metsätalousministeriön elintarvike- ja terveysosaston
ohjeiden mukaisesti. Tarkastukset kohdennetaan myös maatiloille, kun tilalla tuotetuissa
elintarvikkeissa on todettu kiellettyjä lääkejäämiä.

Toteutuminen: Läänineläinlääkärit ovat tarkastaneet alueellaan eläinlääkäreiden lääke-
kirjanpidon maa- ja metsätalousministeriön antamien ohjeiden mukaisesti.

Viidellä maatilalla on käyty läänineläinlääkärin toimesta tarkastamassa lääkekirjanpito ja
lääkkeiden käyttö.

Tulostavoite: Kaikille kunnaneläinlääkäreille järjestetään koulutusta erityisesti helposti le-
viävien eläintautien osalta. Osalle kunnaneläinlääkäreistä, ns. valmiuseläinlääkäreille, an-
netaan lisäksi tautikoulutusta sekä alueellisesti että valtakunnallisesti yhdessä maa- ja
metsätalousministeriön elintarvike- ja terveysosaston kanssa. Tuottajille ja lomittajille luen-
noidaan tarttuvista eläintaudeista.

Toteutuminen: Kunnaneläinlääkäreille järjestettiin yhdessä MMMELO:n kanssa elokuussa
2002 koulutusta Kuopiossa, Mikkelissä ja Joensuussa erityisesti hygienia- ja eläintautival-
vonnan osalta. Valtakunnallinen valmiuseläinlääkäri koulutuspäivä oli huhtikuussa Helsin-
gissä. Tuottajille ja lomittajille on luennoitu tarttuvista eläintaudeista ja eläinsuojelusta.
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Tulostavoite: Eläinsuojelutapauksissa puututaan välittömästi epäkohtiin. Vaikeissa tapa-
uksissa läänineläinlääkäri osallistuu viranomaisten apuna  tarkastuksiin. Eläinsuojelutieto-
utta edistetään osallistumalla paikallisten eläinten terveydenhuoltohankkeiden johtoryhmiin.

Toteutuminen: Läänineläinlääkärit ovat ohjanneet kunnaneläinlääkäreitä eläinsuojelutar-
kastusten ja -päätösten teossa ja olleet mukana tarkastuksilla vaikeissa tapauksissa. Lää-
nineläinlääkärit ovat mukana terveydenhuoltohankkeiden ohjausryhmissä kussakin maa-
kunnassa. Eläinsuojeluepäkohtia on tuotu tietoisuuteen ohjausryhmien kokouksissa.

Tulostavoite: Kunnallinen eläinlääkintähuolto on Suomessa perusta eläinsuojelulle ja
eläintautien vastustamiselle. Läänineläinlääkärit ovat yhteydessä alueidensa poliittisiin
päättäjiin esim. kunnaneläinlääkäreiden virkojen vähentämistä koskevissa asioissa.

Toteutuminen: Kuntakäynneillä yhdessä Elintarvikeviraston edustajien kanssa on neuvo-
teltu eläinlääkärin virkojen säilyttämisestä.

Elintarvikevalvonta

Tulostavoite: Kuntien elintarvikevalvontaa ja –tarkastusta arvioidaan ja tehostetaan ke-
hittämällä kuntien yhteistyötä ja tekemällä kuntakäyntejä Elintarvikeviraston kanssa. Kunti-
en elintarvikevalvonnan laatujärjestelmien kehittämistä jatketaan Elintarvikeviraston kanssa
laatimalla ohjeita ja asiakirjamalleja.

Toteutuminen:  Lääninhallitus keräsi kunnista/kuntayhtymistä  vuoden alussa vuoden
2001 elintarvikevalvontaa koskevat tiedot, joiden pohjalta Elintarvikevirasto  arvioi  elintar-
vikevalvonnan riittävyyttä kunnissa.

Lääninhallitus järjesti 13.3.2002  Varkaudessa kuntien viranomaisille ja luottamushenkilöille
koulutustilaisuuden, jonka yhtenä tavoitteena oli  kuntien välisen yhteistyön kehittäminen
koko ympäristöterveydenhuollon sektorilla.   Lääninhallitus on ollut myös mukana tuke-
massa kuntien välillä virinneitä yhteistyöhankkeita.

Elintarvikeviraston Outokumpuun 9.10.2002  toteuttamaan kuntakäyntiin osallistui  sekä
lääninelintarviketarkastaja että läänineläinlääkäri.  Lääninhallituksen edustajat korostivat
puheenvuoroissaan kuntien välistä yhteistyötä.

Itä-Suomen lääninelintarviketarkastaja on ollut mukana Elintarvikeviraston asettamassa,
elintarvikevalvonnan vaatimustenmukaisuuden arviointia valmistelevassa työryhmässä,
jonka työ osittain liittyy myös kuntien elintarvikevalvonnan laatujärjestelmien kehittämiseen.
Syksyllä lääninhallitus antoi lausunnon Elintarvikeviraston laaturyhmän valmistelemasta
elintarviketutkimusten  maksullisuutta koskevasta (elintarvikelaki 24 §) ohjeesta.
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3.4. PELASTUSOSASTO

Toimintaympäristön muutokset

Kuntien ja valtion tiukasta taloudesta johtuen pelastustoimen tärkeitäkin investointeja jou-
duttiin siirtämään tulevaisuuteen. Kun alueelliseen pelastustoimeen siirtyminen varmistui,
niin kunnissa alkoi vilkas uuden järjestelmän suunnittelu.

Talousarviotavoitteet

Tulostavoite: Lääninhallitus ohjaa ja valvoo kuntien palvelutasopäätösten toimeenpanoa
ja kehittämistä. Erityisesti kiinnitetään huomiota onnettomuuksien ehkäisyyn sekä riskien
mukaisiin palokuntien toimintavalmiuksiin ja pelastustoiminnan johtamisjärjestelyihin.

Lääninhallitus tukee hätäkeskusjärjestelmän ja alueellisen pelastustoimen suunnittelua ja
toteuttamista sekä sovittaa yhteen poikkeusoloihin varautumista läänissä.

Toteutuminen: Kunnat ovat hoitaneet pelastustointa pääosin palvelutasopäätöstensä mu-
kaisesti. Lääninhallitus on joutunut huomauttamaan eräitä kuntia ristiriidasta hyväksytyn
palvelutason ja toteutuneen suorituksen välillä. Useimmiten asia koski palotarkastusten
vähäisyyttä tavoitteeseen nähden.

Palokuntien keskimääräinen toimintavalmiusaika pysyi entisellä tasolla eli noin 10 minuu-
tissa. Lääninhallituksen tietoon ei tullut sellaisia puutteita palokuntien johtamisessa tai
käytännön toiminnassa, joihin olisi tarvinnut hankkia lisäselvityksiä. Palvelu toimi avuntar-
vitsijoitten kannalta ilmeisen hyvin.

Tulostavoite: Pelastustoimen palvelujen tuotantoa tehostetaan siirtymällä alueelliseen
järjestelmään ja valtion ylläpitämiin hätäkeskuksiin.

Toteutuminen: Alueellisen pelastustoimen valmistelu lähti hyvin liikkeelle kaikissa maa-
kunnissa. Valmisteluorganisaatiot saivat ensimmäisen vaiheen työnsä tehtyä määräajassa,
kun kuntien väliset yhteistoimintasopimukset tulivat ratkaistaviksi ja riittävä enemmistö hy-
väksyi ne. Sopimusten käsittely jatkui joissakin kunnissa vielä vuoden vaihteen jälkeen.
Pohjois-Karjalan sopimus jäi vielä muodollisesti avoimeksi alueen pelastusjohtajan kelpoi-
suusvaatimuksia koskeneen yksityiskohdan vuoksi.

Kaikilla kolmella Itä-Suomen tulevalla pelastustoimen alueella kunnat päätyivät sopimuk-
seen, jolla maakunnan pääkaupunki ottaa huolehtiakseen alueen pelastustoimesta.

Hätäkeskus käynnisti uusien hätäkeskusten valmistelun Pohjois- ja Etelä-Savossa. Lää-
ninhallitus on todennut työn lähteneen sujuvasti käyntiin. Lääninhallituksen asiantuntijat
ovat olleet tarpeen mukaan valmistelijoiden käytettävissä.
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3.5. POLIISIOSASTO

Toimintaympäristön muutokset

Poliisille uusi läänillinen toimintayksikkö

Merkittävin uudistus poliisin toiminnassa ja  toimintaympäristössä tapahtui syksyllä, kun
valtatiellä nro 5  Juvan ja Leppävirran välillä otettiin käyttöön 14 uutta kiinteän kameraval-
vonnan liikennevalvontapistettä. Samanaikaisesti poliisi sai käyttöönsä yli kaksi vuotta vi-
reillä olleen hankkeen myötä liikenteen automaattivalvonta-ajoneuvon.

Valvonta-ajoneuvon sekä Juvalla, Leppävirralla ja Joensuussa toimivan kiinteän kamera-
valvonnan koordinoimiseksi ja tehostamiseksi perustettiin lääniin poliisin liikenteen auto-
maattivalvontayksikkö. Valvontayksikössä toimii lääninhallituksen poliisiosaston valvonnas-
sa yhden toiminnallisen johdon alaisena edellä mainituilla paikkakunnilla liikenteen auto-
maattivalvonnassa työskentelevä poliisin henkilökunta. Henkilöstöhallinnollisesti yksikön
henkilöstö on kunkin sijoituspaikkansa poliisilaitoksen johdon alaisena.

Liikenteen automaattivalvontayksikön johto- ja keskuspaikka sijaitsee Varkauden seudun
kihlakunnan poliisilaitoksen Leppävirran palvelutoimiston yhteydessä. Myös lääniin sijoi-
tettu Liikkuvan poliisin henkilöstö osallistuu automaattivalvonta-auton käyttöön ja käyttö-
koulutukseen läänin alueella.

Toimialakohtaiset tulostavoitteet

1. Yhteiskunnallinen vaikuttavuus

Poliisin tietoon tulleiden rikosten määrä on Itä-Suomen läänissä kokonaisuudessaan laske-
nut vuodesta 1999. Eniten kehitykseen vaikuttaa se, että liikennerikkomusten määrä on
vähentynyt vuodesta 1999 noin kahdeksan tuhatta kappaletta. Samaan aikaan liikenneval-
vonnan painopiste on siirtynyt kohti vakavampia rikoksia, mistä kertoo liikennerikosten lu-
kumäärän nousu tarkasteluaikaväillä noin kolmella tuhannella kappaleella. Liikenneturvalli-
suuden suhteen ei ole tarkasteluajanjakson aikana tapahtunut juurikaan muutoksia suun-
taan tai toiseen.

Rikoslakia vastaan tehtyjen rikosten määrä (pois lukien liikennerikokset) on hieman vä-
hentynyt vuosien 1999 – 2000 tasolta. Selittävä tekijä tälle on omaisuusrikosten määrän
lasku. Henkeen ja terveyteen kohdistuneiden rikosten määrä laski hieman vuonna 2002
verrattuna vuosiin 1999 – 2001. Valitettavasti törkeiden yksilöön kohdistuneiden rikosten
määrä jatkoi kasvuaan myös vuonna 2002.
Valtakunnallisesti huumausainerikosten määrä väheni vuonna 2002 vuoteen 2001 verrattu-
na, mutta Itä-Suomessa huumausainerikosten määrä jatkoi kasvuaan. Osaltaan tähän ke-
hitykseen on vaikuttanut paikallispoliisin ja liikkuvan poliisin yhteispanostus katuvalvontaan
sekä paikallispoliisin ja keskusrikospoliisin yhteistoimin rikostiedustelun kautta paljastamat
muutamat läänin mittakaavassa suuret huumausainejutut. Talousrikosten lukumäärä pysyi
suunnilleen aikaisempien vuosien tasolla. Samoin talousrikosten rikosvahingot pysyivät
edellisvuosien tasolla.
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Mittari/tunnusluku 1999 2000 2001 2002
Poliisiin tietoon tullut rikollisuus
- Kaikki rikokset lkm 87533 84614 82201 80109
- Rikoslakirikokset lkm (pl. Liikennerikokset 34401 34941 31835 32105
- Omaisuusrikokset lkm 26432 26833 23754 24006
- Henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset 3777 3810 3825 3618
- Törkeät yksilöön kohdistuneet rikokset lkm 294 327 343 366
- Huumausainerikokset lkm 742 840 1041 1070

- Talousrikokset (paikallispoliisi ja KRP / Itäinen 
osasto yht.)

104 105 121 103

- Rikosvahinkojen määrä -talousrikokset. 
Paikallispoliisi ja KRP/Itäinen osasto yht. €

9 739 108 18 263 884 8 546 302 9 460 299

- Liikennerikokset lkm 14103 14906 16292 17038
- Liikennerikkomukset lkm 36930 32865 31872 29007

Hälytystehtävät
- A-luokan tehtävät lkm 6675 4212 3239 3164
- A- ja B-luokan tehtävät yht. lkm 77581 89370 91944 94384

- Katuturvallisuusindeksi 99,04 95,16 94,63 98,41
- Sisäinen turvallisuusindeksi 30,77 27,37 28,18 29,19

Liikenneturvallisuus
- Liikenteessä kuolleet lkm 51 64 53 69
- Liikenteessä loukkaantuneet lkm 826 835 815 849
- Henkilövahinko-onnettomuudet lkm 652 665 616 656

Hälytystehtävien määrä jatkoi kasvuaan Itä-Suomen läänissä. Kiireellisyysluokkien välillä
on tarkastelujakson aikana tapahtunut siirtymistä A-luokan tehtävistä kohti B-luokan tehtä-
viä. Kirjaamiskäytännön osalta muutos on jossain määrin pysyvä ilmiö myös tulevaisuudes-
sa, koska hälytyspuheluihin vastaaminen ja tehtävien kirjaaminen siirtyy toiselle viranomai-
selle asteittain lähivuosien aikana koko läänissä. Tällä hetkellä Pohjois-Karjalassa eletään
jo aikakautta, jossa hätäilmoituksen vastaanottaminen ei ole poliisin käsissä, vaan toimin-
nasta vastaa hätäkeskuslaitos. Toimintavuoden aikana Pohjois-Savossa aloitettiin järjeste-
lyt, joilla hälytystehtävien välittäminen keskitetään koko maakunnan alueelta Kuopion polii-
silaitokselle. Vastaava toimintamalli on ollut jo vuosia käytössä Etelä-Savossa.

Katuturvallisuusindeksi on palannut vuonna 2002 lähelle vuoden 1999 tasoa. Indeksi saa-
daan hieman ymmärrettävämmäksi, jos todetaan, että koko valtakunnan arvo oli vuonna
1999 tasan 100 ja indeksin lukuarvon suurentuessa myös turvallisuus kasvaa. Sisäinen
turvallisuusindeksi kuvaa sekin turvallisuuden tilaa, mutta on keskittynyt enemmän nor-
maalia elämänmenoa häiritseviin asioihin. Indeksin lukuarvo on noussut vuosien 2000 –
2001 aallonpohjasta lähelle vuoden 1999 tasoa. Vuonna 1999 koko valtakunnan lukuarvo
oli 29,89.

2. Kansalais- ja asiakasnäkökulma

Poliisin tekemäksi epäiltyjen rikosten tutkinnan aloittamisesta päättää ja tutkinnan johtami-
sesta huolehtii syyttäjä. Kertomusvuonna poliisirikossyyttäjien harkittavaksi tuli Etelä-
Savossa 16, Pohjois-Karjalassa 11 ja Pohjois-Savossa 29 rikosepäilyä.

Poliisin toiminnasta poliisin lääninjohtoon tehtyjen kanteluiden tutkiminen ja ratkaisu on
keskitetty lääninhallituksen Joensuun alueellisessa palveluyksikössä työskentelevälle lää-
ninpoliisiylitarkastajalle. Vuonna 2001 käsittelyyn saapui 52 kanteluasiaa. Vastaava luku
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vuonna 2002 oli 42. Vuoden 2002 aikana ratkaistiin 49 kanteluasiaa sekä annettiin lau-
sunto (eduskunnan oikeusasiamiehelle, oikeuskanslerille tai sisäasiainministeriölle) seitse-
mässä (7) kanteluasiassa.

Toiminnan laillisuuden valvonta muilta osin on jaettu poliisiosastolla työskentelevien läänin-
poliisijohtajan, kahden lääninpoliisiylitarkastajan ja kolmen lääninylikomisarion kesken.
Lääninpoliisijohtaja tekee vuosittain ns. kenttäkäynnin 2-3:een läänin 14:sta kihlakunnan
poliisilaitoksesta. Käynneillä on poliisin lääninjohdon ja poliisilaitoksen väliseen tulossopi-
mukseen liittyen myös tarkastuskäynnin luonne. Kaikki läänin poliisilaitokset on jaettu pysy-
västi lääninpoliisiylitarkastajien ja lääninylikomisarioiden kesken. Nämä vierailevat nimikko-
poliisilaitoksissaan säännön mukaan 2 kertaa vuodessa. Käynneillä toteutetaan yhtenäistä
vuosittaista valvontateemaa. Vuoden 2002 teemana olivat ampuma-aseiden säilyttäminen
poliisilaitoksissa, aselupamenettely sekä ajo-oikeuteen liittyvät päätökset.

3. Toimintojen sujuvuus ja taloudellisuus

Toimintojen sujuvuus

Poliisin hälytystoiminnan nopeus pysyi vuonna 2002 samalla tasolla kuin vuosina 2000 –
2001. A-kiireellisyysluokan tehtävistä pystyttiin 70 prosenttia hoitamaan siten, että poliisi oli
paikalla korkeintaan 13 minuutin kuluessa hälytyksestä. Lukuarvo on pysynyt samana vuo-
desta 2000 lähtien.

Mittari/tunnusluku 1999 2000 2001 2002
Toimintavalmiusaika
- A-luokan tehtävät (ka.) 16 12,7 12,7 13,5
- Toimintavalmiusaika 70%:ssa A-luokan tehtäviä (max) 17 13 13 13

Rikosten selvitysaste %
- Kaikki rikokset 79,5 78,9 81,1 78,9
- Rikoslakirikokset (pl. Liikennerikokset) 50,6 50,7 53,1 50,9
- Omaisuusrikokset 40,3 40,2 41,7 38,9
- Henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset 87,7 84,1 88,5 88,5
- Törkeät yksilöön kohdistuneet rikokset 94,56 88,38 88,92 94,26
- Huumausainerikokset 97 96,9 95,5 97,3

Selvitettyjen rikosten lkm
- Kaikki rikokset lkm 69557 66787 66699 63239
- Rikoslakirikokset lkm (pl. Liikennerikokset) 17405 17712 16908 16327
- Omaisuusrikokset lkm 10654 10777 9902 9339
- Henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset 3312 3205 3385 3203
- Törkeät yksilöön kohdistuneet rikokset lkm 278 289 305 345
- Huumausainerikokset lkm 720 814 994 1041
- Talousrikokset (paikallispoliisi ja KRP/Itäinen osasto yht.) 120 94 109 112
- Liikennerikokset lkm 13500 14790 16165 16476
- Liikennerikkomukset lkm 36576 32437 31488 28549

Tutkinta-ajat päiviä
- Kaikki rikokset 31,3 45,1 36,2 30,5
- Rikoslakirikokset (pl. Liikennerikokset) 87,4 106 97,9 86,9
- Omaisuusrikokset 85,1 103,3 103,2 91,1
- Henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset 97,1 114,3 86,9 83,8
- Huumausainerikokset 117,4 143,7 111,3 89,6

Rikosten selvittäminen on perinteisesti hoidettu Itä-Suomen läänissä hyvin. Sama tahti jat-
kui vuonna 2002. Omaisuusrikosten selvittämisprosentti painui alle 40 prosentin tason,
mutta oli silti lääneistä paras ja noin viisi prosenttia parempi kuin maassa keskimäärin.
Henkeen ja terveyteen kohdistuneissa rikoksissa sekä törkeissä yksilöön kohdistuneissa ri-
koksissa selvitystaso oli vuonna 2002 erinomainen.
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Tutkinta-aikoja tarkasteltaessa voidaan todeta, että Itä-Suomen läänin poliisi on parantanut
palvelukykyään. Erityisen ilahduttavaa on se, että henkeen ja terveyteen kohdistuneissa ri-
koksissa tutkintanopeus on parantunut huomattavasti vuosien 1999 – 2000 tasosta. Valta-
kunnan tasoon verrattuna Itä-Suomessa tutkinta hoidetaan keskimäärin kuukautta nope-
ammin. Tämä kehitys tarkoittaa sitä, että esim. pahoinpitelyrikoksen uhrin osalta prosessin
kesto on lyhentynyt ja näin uhrin on mahdollista päästä jatkamaan normaalia elämäänsä
nopeammin. Jos prosessi on vireillä, niin asiasta on vaikea päästä eroon. Kokonaisuuden
kannalta on tietysti tärkeää, että kaikki rikosprosessin käsittelyyn osallistuvat viranomaiset
hoitavat tehtävänsä viivytyksettä.

Toimintojen taloudellisuus ja kannattavuus

Kokonaiskustannukset prosesseittain 2001 %-osuus 2002 %-osuus

Maksulliset lupapalvelut 3 449 000 7,6 3 487 000 7,5

 Muu ennalta estävä toiminta 14 826 000 32,7 16 233 000 34,9

 Muu maksullinen toiminta 0,0 11 000 0,0

 Hälytystoiminta 4 562 000 10,1 4 588 000 9,9

 Tutkinta 14 545 000 32,1 14 231 000 30,6

 Tukitoiminnat 5 043 000 11,1 4 699 000 10,1
 Muut tehtävät 2 914 000 6,4 3 267 000 7,0

Kustannukset yhteensä 45 339 000 100 46 516 000 100

Kustannukset/htv 47 000 48 000
Kustannukset /asukas 77 79
Tutkinnan kustannukset/poliisin tietoon tullut rikos 177 178
Tutkinnan kustannukset/selvitetty rikos 218 225
Kustannukset/hälytystehtävät 64 63
Selvitetyt rikokset/tutkinnan htv 273 248
Maksulliset luvat/maksullinen työaika 1691 1593

Kokonaiskustannukset momenteittain 20001 %-osuus 2002 %-osuus
 - Poliisin toimintamenot 40 461 000 89,2 41 282 000 88,7
 - Osuus kihlakunnanvirastojen yhteiset menoista 3 658 000 8,1 3 730 000 8,0
 - Osuus lääninhallituksen menoista 689 000 1,5 884 000 1,9
 - Osuus työllisyysmenoista 526 000 1,2 559 000 1,2
 - Muut momentit 5 000 0,0 61 000 0,1

Kustannukset yhteensä 45 339 000 100,0 46 516 000 100,0

Poliisin kokonaiskustannukset vuodelta 2002 olivat 46,5 milj. euroa. Kokonaiskustannukset
nousivat 2,6 % vuodesta 2001 . Vuodesta 2000 nousu on ollut yhteensä 3,8 %. Kustannuk-
siin on laskettu mukaan kaikki ne rahoituslähteet, joista poliisin toimintaa tai poliisille tuo-
tettavia toimintoja rahoitetaan (poliisin toimintamenot, osuus kihlakunnanvirastojen ja lää-
ninhallituksen toimintamenoista, osuus työllisyysmenoista ja muut menot).  Kustannusten
nousu vuodesta 2001 on ollut yleistä hintakehitystä pienempi.

Poliisin lupatuotot on nettoutettu poliisin toimintarahoitukseen vuoden 2002 alusta lukien.

Tuotot olivat 3 272 tuhatta euroa ja tuottotavoite  3 229 tuhatta euroa. Maksullinen
lupatoiminta oli 528 tuhatta euroa alijäämäistä n. 20 %:n suoritemaksujen korotuk-
sista huolimatta. Vuonna 2001 alijäämä oli 669 tuhatta euroa.

Poliisin toimintamenojen osuus kokonaiskustannuksista oli n. 89 %. Poliisin toimintameno-
jen osalta on vuodesta 2000 lähtien toteutettu menojen sopeutusta jättämällä avoimeksi
tulevia virkoja täyttämättä sekä vuonna 2001 karsimalla voimakkaasti investointeja ja han-
kintoja. Menotaso onkin saatu sopeutetuksi kehysrahoituksen edellyttämälle tasolle siten,
että vuonna 2002 kehysrahoitus oli 474 tuhatta euroa menoja suurempi.
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Poliisin rahoitus tultaneen vuonna 2004 jakamaan uuden rahoitusmallin mukaisesti. Tällöin
Itä-Suomen rahoitusosuus pienentynee nykyiseltä tasoltaan arvioilta n. 500 tuhatta euroa.
Varautuminen rahoitustason mahdolliseen muutokseen tulee aloittaa vuoden 2003 aikana.

4. Henkilöstönäkökulma

Henkilöstön määrä

Poliisin henkilöstömäärä on viime vuosien aikana pysynyt melko lailla samantasoisena. Po-
liisimiesten määrä on vähentynyt vuodesta 1999 noin 20:llä. Poliisimiesten määrän lisäys
(8) edellisestä vuodesta selittyy nimityksistä määräaikaisiin virkasuhteisiin mm. äitiys- ja
hoitovapaiden ja osa-aikaeläköitymisten vuoksi.

Vuonna 2002 jatkettiin hallittua sopeutusta laaditun henkilöstöresurssimallin mukaisesti.
Henkilöstön määrä onkin ollut jo useamman vuoden ajan reaalisessa laskussa. Samaan
aikaan kun joitakin virkoja jätettiin täyttämättä ovat paineet henkilöresurssien lisäämiseksi
joihinkin tehtäviin lisääntyneet. Samalla paineet henkilöresurssien tasapuoliseen ja oikeu-
denmukaiseen jakautumiseen poliisilaitosten välillä ovat lisääntyneet. Poliisilaitosten hen-
kilöstöresurssit pyritään pitämään mahdollisimman hyvinä. Sopeutusohjelmasta huolimatta
täyttölupia sijaisten palkkaamiseksi on annettu melko väljästi. Vakinaisen poliisihenkilöstön
määrä on laskenut ja määräaikaisten lisääntynyt.

Henkilöstön vaihtuvuus on ollut melko maltillista. Eläkkeelle ja poliisihallinnon ulkopuolelle
siirtymisiä on ollut vajaa 30 henkilöä.  Poliisihallinnon ulkopuolelle siirtyvien määrä on pit-
källä aikavälillä tarkasteltunakin vähäinen. Syksyllä 2002 Poliisin tietohallintokeskuksen
(PTHK, poliisin ylijohdon alainen yksikkö, joka tuottaa poliisin tietohallintopalvelut) siirtyneet
eivät ole em. luvussa mukana.

Henkilöstön ammattitaito ja työkyky

Henkilöstön työhyvinvointia selvitettiin vuonna 2002 suoritetulla henkilöstöbarometri-
kyselyllä.  Tuloksista ilmeni, että henkilöstön enemmistön käsitykset omasta työkyvystään
olivat myönteiset eikä työuupumuskokemukset  olleet aiemmasta  vakavoituneet.  Yleinen
työtyytyväisyys on hieman laskenut, mutta se on edelleen hyvällä tasolla. Tulos– ja kehi-
tyskeskusteluja on käyty melko kattavasti ja yhä useammat kokevat käymänsä keskustelut
hyödyttävinä. Kehitystarpeina ovat palautteen antaminen sekä tulos– ja muiden tavoitteiden
selkiyttäminen sekä esimiestoiminnan edelleen kehittäminen.

Tavoitteeksi vuodelle 2002 asetettiin, että sairastavuus ei nousisi vuoden 2001 tasosta.
Tämä ei ole toteutunut, sillä sairastavuus on lisääntynyt  4,6 henkilötyövuotta edellisestä
vuodesta. Ennenaikaiselle eläkkeelle lähtevien määrä on sen sijaan alentunut.

Henkilöstön työhyvinvoinnin edistämiseksi käynnistettiin laaja-alainen, kolmivuotinen Navi-
gare-hanke. Navigare palkittiin syksyllä 2002 valtakunnallisella Team-Finlandia palkinnolla.

Henkilöstön ammatillista osaamista ja työn hallintaa on  vahvistettu erilaisen koulutuksen
avulla. Valtakunnalliseen koulutukseen käytettiin n. 30 htv ja läänilliseen n. 6,5 htv. Henki-
löstön koulutukseen käytetyn työajan osuus säännöllisestä vuosityöajasta on 4,7 % (2001:
3,9 % ja 2000: 2,8 %).

Kouluttautumista ja osaamisen vaihtoa on tapahtunut myös sidosryhmäyhteistyössä. Sidos-
ryhmäyhteistyö on ollut vilkasta. Vuonna 2002 aloitettiin Mikkelissä seurakunnan ja poliisin
tiiviimpi yhteistyömalli. Siitä syntyviä hyviä käytäntöjä tullaan hyödyntämään jatkossa muu-
allakin.
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Johtaminen

Henkilöstöjohtamiseen on kiinnitetty huomiota. Tulos- ja kehityskeskustelujen kattavuutta
on parannettu ja sisältöä kehitetty mielekkäämmäksi. Keskustelujen merkitys johtamisen
välineenä on entisestään korostunut. Esimiesasemassa oleville on annettu johtamiskoulu-
tusta.

Henkilöstön tyytyväisyys esimiesten johtamistyyliin on lisääntynyt. Esimiehiltä työstä saa-
tuun palautteeseen ja kannustukseen ja tukeen tyytymättömien määrä on edelleen huo-
mattava, vaikka edistymistä silläkin saralla on tapahtunut. Eri henkilöstöryhmien kokemas-
sa tyytyväisyydessä on selkeitäkin eroja.

3.6. LIIKENNENOSASTO

Toimintaympäristön muutokset

Joukkoliikenteen palvelujen ostoon käytettävän rahan riittävyyteen kiinnitetään erityistä
huomiota sen vuoksi, että liikenne- ja viestintäministeriön määräraha ei ole kasvanut alan
kustannusten kohoamisen myötä. Tämän johdosta nykyistä ostoliikennettä tarkastellaan
uudelleen ja karsitaan turhat ostokohteet. Työmäärä hankintapuolella on lisääntynyt.

EU:n joukkoliikennettä koskeva direktiivi on muuttumassa. Muutokset merkitsevät työmää-
rän lisääntymistä varsinkin, jos linjaliikennelupien yksinoikeudet jäävät pois.

Tulostavoite: Lääninhallitus turvaa julkisen liikenteen palvelut alueellaan taloudellisesti te-
hokkaalla tavalla. Lääninhallitus pyrkii sekä rahoituksen että kehittämistoiminnan avulla li-
säämään joukkoliikenteen houkuttelevuutta ja esteettömyyttä ja lääninhallitusta kehitetään
esteettömyyden alueelliseksi asiantuntijaksi. Lääninhallitus tehostaa yhteistyötä kuntien
kanssa ja edistää henkilöliikenteen logistista osaamista liikenteenhoidon tehostamiseksi.
Lisäksi lääninhallitus toimii kevyen liikenteen ja joukkoliikenteen toimintaedellytysten pa-
rantamiseksi ja liikenneturvallisuuden edistämiseksi.

Toteutuminen: Lääninhallituksella oli käytettävissään joukkoliikennemäärärahaa runsaat
5,6 miljoonaa euroa. Ostoihin käytetty määräraha kasvoi verrattuna edelliseen vuoteen.
Sen sijaan joukkoliikenteen kehittämiseen käytettiin rahaa edellistä vuotta vähemmän, mi-
kä johtui osittain liikenteen valtionavustuksista annetun asetuksen muutoksesta, jonka mu-
kaan kaikkia hankkeita ei enää voitu tukea yhtä suurilla prosentuaalisilla osuuksilla kuin ai-
emmin.

Joukkoliikenteen esteettömyyttä on edistetty palveluliikenteessä ja matkakeskusten suun-
nittelussa. Muuten asia on odottanut liikenne- ja viestintäministeriön esteettömyysstrategi-
an valmistumista.

Tulostavoite: Läänin alueen kuntien liikenneturvallisuustyötä tuetaan ja aktivoidaan.

Toteutuminen: Lääninhallitus on järjestänyt kuntien liikenneturvallisuusryhmille seutukun-
takohtaisia yhteistyökokouksia sekä toimittanut kunnille aineistoa liikenneturvallisuudesta.
Lisäksi on järjestetty yksi läänikohtainen liikenneturvallisuusseminaari ja yksi maakunta-
kohtainen liikenneturvallisuusseminaari, joissa käsiteltiin mm. koulujen roolia liikennekas-
vatuksessa, koska läänin liikenneturvallisuusryhmän koulutusteemana oli koululaisten lii-
kenneturvallisuuskasvatus vuonna 2002.
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Muut tulostavoitteet

Tulostavoite: Joukkoliikenteen palvelutasoselvitykset ovat nostaneet toimenpiteiden koh-
teeksi joukkoliikenteen laatukäytävät. Liikennejärjestelmäsuunnittelu lisääntyy seututasolla
ja maakunnallisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien jälkeen siirrytään seututasolle.

Toteutuminen: Etelä-Savon liikennejärjestelmäsuunnittelu on käynnistynyt tulossuunnitel-
man mukaisesti. Pohjois-Savon liikennejärjestelmäsuunnitelmasta on solmittu aiesopimus,
ja työ jatkuu Kuopion seudun liikennejärjestelmäsuunnittelulla ja joukkoliikenneterminaalien
kehittämissuunnittelulla.

Tulostavoite: Läänin liikenneturvallisuussuunnitelman päivitys on ajankohtainen uuden
valtakunnallisen suunnitelman tultua voimaan.

Toteutuminen: Kertomusvuoden aikana päivitettiin läänin liikenneturvallisuussuunnitelmaa
läänin liikenneturvallisuusryhmän asettaman työryhmän ohjauksessa.

Tulostavoite: Valmiussuunnittelussa kuljetusten ohjauksessa keskitytään varaustoiminnan
käynnistämiseen ja tietojärjestelmien osalta TIVA -organisaatioiden toiminnan käynnistä-
miseen.

Toteutuminen: Ajoneuvovaraustoimintaa varten luotiin toimintamalleja. Kunnilta saatiin
ajoneuvovarausesityksiä.  Lisäksi osallistuttiin aihetta käsittelevään koulutustilaisuuteen.

Käynnistettiin TIVA -toimikuntien toiminta järjestämällä aiheeseen liittyviä seminaareja,
harjoituksia ja kokouksia sekä osallistumalla koulutukseen. Harjoituksilla oli myönteinen,
varautumisen tasoa nostava vaikutus.

Tulostavoite: EU –projekti  ARTS käynnistyy.

Toteutuminen: Leppävirran EU-rahoitteinen joukkoliikennehanke on kokeiluvaiheessa.
EU:n komissio on rahoittanut hanketta noin 25 000 eurolla.

3.7. KILPAILU- JA KULUTTAJAOSASTO

Kilpailuasiat

Toimintaympäristön muutokset

Toimintaympäristössä ei tapahtunut kilpailuasioiden hoitoon vaikuttaneita olennaisia muu-
toksia.

Talousarviotavoitteet

Lääninhallitusten yhteisenä valtion talousarvioon kirjattuna tulostavoitteena oli selvittää
alueellisilla markkinoilla ilmeneviä kilpailunrajoituksia erityisesti julkisessa tuotantotoimin-
nassa sekä kaupan ja teollisuuden hinnoittelu- ja logistiikkajärjestelyissä.

Kilpailuviraston kanssa sovittiin, että lääninhallitus selvittää sen tutkittaviksi läänin alueelta
suoraan tulevat ja Kilpailuviraston lääninhallitukselle lähettämät toimenpidepyynnöt. Sovit-
tiin, että lääninhallitus osallistuu Kilpailuviraston ja muiden lääninhallitusten kanssa yhteis-
työssä laajojen kilpailunrajoitusten selvittämiseen sekä tarkastuksiin.
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Kilpailuviraston kanssa  sovittiin, että lääninhallitus selvittää omatoimisesti mahdollisimman
pitkälle ne kilpailunrajoitusepäilyt, joissa relevantit markkinat ovat alueelliset tai paikalliset.
Tällaisia selvityskohteita arvioitiin olevan erityisesti liikenteen ja vähittäiskaupan aloilla, eri-
laisissa palveluissa sekä kuntien ja alueellisten viranomaisten toiminnassa. Lisäksi sovittiin,
että lääninhallitus tiedottaa elinkeinonharjoittajille kilpailulainsäädännöstä sekä kilpailupoli-
tiikan sisällöstä ja periaatteista.

Lääninhallituksessa oli käsittelyssä viisi Kilpailuviraston toimeksiantoa. Edellisenä vuonna
tapauksia oli 11. Toimeksiannot koskivat epäilyjä asfalttialan ja kattohuopamarkkinoiden
kartellista, epäiltyä määräävän markkina-aseman väärinkäyttöä mattojen vuokrausmarkki-
noilla, epäiltyä kielistudiolaitteiden markkinoiden jakamista ja epäiltyä ompelukoneiden
markkinoiden jakamista. Toimeksiannot toteutettiin ja niistä toimitettiin pyydetyt selvitykset
Kilpailuvirastolle määräajassa.

Läänin alueelta suoraan tulleita toimenpidepyyntöjä oli käsittelyssä 16 eli yksi vähemmän
kuin edellisenä vuonna. Niistä saatiin päätökseen 10. Päätetyt tapaukset koskivat muun
muassa julkisen tuen vaikutusta hoito- ja hoivapalvelujen markkinointiin, kilpailukieltoja ra-
vitsemisliiketoiminnassa, kierrätyspaperin keräystoimintaa, valtion keskitettyä hankintame-
nettelyä ja autoilijasopimusten ehtoja kuorma-autojen tilauskeskustoiminnassa.

Raha-automaattiyhdistykselle annettiin lausunto läänin alueelle sijoittuvista sosiaali- ja ter-
veysalan palveluasumishankkeista, joihin oli haettu raha-automaattiavustusta. Läänin kil-
pailuolosuhdeselvityksen tekemistä jatkettiin.

Maaliskuussa 2002 järjestettiin yhdessä Kilpailuviraston ja Kuopion kaupungin kanssa
kunnallisen palvelutuotannon markkinaehtoistumiskehitystä käsittelevä tilaisuus Kuopiossa
teemalla ”Yhteistyö ja kilpailu sosiaali- ja terveyspalveluissa”.

Kilpailulainsäädännöstä luennoitiin taksiliikenteen yrittäjäkurssilla Kuopiossa keväällä sekä
syksyllä. Kilpailuasioita hoitavat virkamiehet osallistuivat tulossopimuksen mukaisesti Kil-
pailuviraston järjestämiin koulutustilaisuuksiin.

Kuluttaja-asiat

Toimintaympäristön muutokset

Olennaisin kuluttaja-asioiden hoitoon vaikuttanut toimintaympäristön muutos oli siirtyminen
euro-käteisen käyttöön.

Talousarviotavoitteet

Lääninhallituksille yhteiset valtion talousarvioon kirjatut tulostavoitteet olivat seuraavat: Eu-
ron käyttöönoton vaikutuksia hintoihin ja pakkauskokoihin seurataan yhdessä Kuluttajavi-
raston kanssa. Lisäksi tehdään valtakunnallisia ja alueellisia hintavertailuja, joiden tulokset
saatetaan läänin asukkaiden tietoon. Hintamerkintöjen valvonnassa keskitytään euromää-
räisten hintamerkintöjen lisäksi erityisesti ongelmallisille alueille. Valvotaan, että läänin alu-
eella vain valmismatkaliikerekisteriin merkityt elinkeinonharjoittajat harjoittavat valmismat-
kaliiketoimintaa. Lääninhallitukset kartoittavat peruspalveluiden tarjontaa ja tarvetta läänin
alueella ja arvioivat palveluverkkojen riittävyyttä. Varaudutaan kuluttaja-asioiden edellyttä-
miin kiireellisiin valvonta- ja tarkastustehtäviin.

Kuluttajaviraston kanssa sovittiin osallistumisesta valtakunnallisiin hintavertailuihin siten,
että vertailujen kohteena ovat elintarvikkeet ja muut päivittäistavarat, luomutuotteet, ham-
mashoitopalvelut, parturi- ja kampaamopalvelut. Omia hintavertailuja sovittiin tehtäväksi
autokoulumaksuista, huoltoasemien tarjoiluhinnoista ja polttoaineista sekä euron vaikutuk-
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sesta eräiden elintarvikkeiden hintoihin. Kuluttajaviraston kanssa sovittiin osallistumisesta
alennusmyyntien valvontakampanjaan ja erilaisten kulutusluottomallien ja takuuehtojen ke-
räilystä virastolle. Peruspalvelujen arvioinnissa sovittiin kartoitettavaksi läänin alueella
saatavissa olevat päivittäiskaupan palvelut sekä rahoitus- ja postipalvelut.

Euron käyttöönoton vaikutuksia hintoihin ja pakkauskokoihin seurattiin yhdessä Kuluttajavi-
raston kanssa. Lisäksi tehtiin valtakunnallisia ja alueellisia hintavertailuja, joiden tulokset
saatettiin läänin asukkaiden tietoon. Valtakunnallisissa hintavertailuissa keskityttiin euro-
käteisen vaikutusten selvittämiseen.

Hintavertailuja ja keräilyjä tehtiin yhteensä 11, joista Kuluttajaviraston toimeksiantoon pe-
rustuvia kuusi. Kuluttajatutkimuskeskukselle tehtiin kaksi hintakeräilyä. Oma-aloitteisia
vertailuja tehtiin kolme. Vertailujen ja keräilyjen kohteena oli yhteensä 407 toimipaikkaa.
Hintavertailuista ja -keräilyistä viisi kohdistui tavarakauppaan ja kolme palvelualoille. Kol-
messa tapauksessa oli mukana sekä tavaroita että palveluita. Kuluttajaviraston kanssa
tehtyyn tulossopimukseen perustuvia hintavertailuja tehtiin elintarvikkeista ja muista päivit-
täistavaroista, luomutuotteista, hammashoitopalveluista, parturi- ja kampaamopalveluista.
Oma-aloitteiset vertailut koskivat autokoulumaksuja, polttoaineita ja tarjoilua huoltoasemilla
sekä elintarvikkeiden euroseurantaa.

Hintamerkintöjen valvonnassa keskityttiin pääsääntöisesti euromääräisten hintamerkintöjen
valvontaan. Tammi-helmikuussa valvonta kohdistui kaksoishintojen valvontaan, sekä
muuntokertoimen oikeellisuuteen. Lääninhallitus osallistui tammikuussa myös valtakunnal-
liseen alennusmyyntihintojen valvontakampanjaan. Omia hintamerkintöjä koskevia val-
vontakampanjoita oli viisi, jotka kohdistuivat palveluliikkeiden ulosnäkyviin hintamerkintöi-
hin, torikauppaan, internettiin, paikallisradiomainontaan sekä lehtimainontaan. Hintamer-
kintöjen esilläoloa on tarkastettu myös hintavertailujen yhteydessä.

Hintamerkintä- ja hintamarkkinointitarkastuksia tehtiin yhteensä 947. Tarkastusten perus-
teella annettiin yhteensä 285 suullista huomautusta ja kaksi kirjallista kehotusta. Kulutus-
luottovalvonnassa tehtiin yksi tarkastus.

Vakaustarkastuksia tehtiin yhteensä 224 liikkeessä ja niissä tarkastettiin 1016 mittausvä-
linettä. Säännösten mukaisia välineitä oli 987. Vakauksen määräaika oli ylittynyt 27 mitta-
usvälineessä. Kokonaan vakaamattomia välineitä oli 2.

Valvottiin, että läänin alueella vain Kuluttajaviraston valmismatkaliikerekisteriin merkityt
elinkeinonharjoittajat harjoittavat valmismatkaliiketoimintaa. Kuluttajaviraston toimeksian-
nosta ja asiakkailta tulleiden ilmoitusten perusteella tarkistettiin noin 9 tapauksessa, oliko
elinkeinotoiminta sellaista, että se edellytti rekisteröintiä.

Liikeaikojen poikkeuslupahakemuksia käsiteltiin 19 eli seitsemän vähemmän kuin edellise-
nä vuonna. Kaikki päätökset olivat myönteisiä. Messuista ja näyttelyistä tehtiin 16 päätöstä,
erikoistavarakaupasta kaksi ja päivittäistavarakaupasta yksi päätös.

Lääninhallitus selvitti peruspalveluiden tarjontaa ja tarvetta läänin alueella. Arvioinnin koh-
teena olivat päivittäistavarakaupan palvelut sekä pankki- ja postipalvelut. Arviointi toteutet-
tiin keräämällä arvioitavia kohteita koskevat tiedot osittain kirjekyselynä ja internetiä hyväk-
si käyttämällä sekä päivittämällä jo olemassa olevaa vuonna 1999 tehtyä tietokantaa.

Läänin asukkaiden näkemyksiä käyttämistään päivittäistavarakaupan palveluista ja ostos-
ten tekoon liittyvistä hankaluuksista selvitettiin kyselyllä, johon vastasi noin 1 500 päivit-
täistavarakaupan asiakasta. Peruspalvelujen arviointiraportti valmistuu kevään 2003 aika-
na. Asiakaskyselyn tulokset raportoidaan erillisenä julkaisuna myöhemmin vuonna 2003.

Suoritteiden määrä varsinaisissa kuluttaja-asioissa pieneni hieman edellisestä vuodesta.
Henkilöresurssit vähenivät näissä tehtävissä lähes yhdellä henkilötyövuodella. Peruspal-
velujen arvioinnissa tuotoksen määrä  selvästi kasvoi edellisvuodesta.
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Muut asiat

Toimintaympäristön muutos

Muissa asioissa olennainen tehtäviin vaikuttanut toimintaympäristön muutos oli talous- ja
velkaneuvonnan laajeneminen ns. velkasovinto-ohjelmalla.

Tavoitteet

Talous- ja velkaneuvonnassa käynnistettiin ns. velkasovinto-ohjelman toteutus. Lääniin pe-
rustettiin tätä varten kolme maakuntapohjaista neuvonta-aluetta. Määräaikainen, vuoden
2004 loppuun saakka ulottuva sopimus neuvonnan järjestämisestä tehtiin Joensuun, Kuo-
pion ja Mikkelin kaupungin kanssa. Neuvonta-alueille palkattiin yhteensä neljä kokoaikaista
neuvojaa, jotka aloittivat työnsä vuoden lopulla.

Lääninhallitus myönsi talous- ja velkaneuvontaan seitsemälle perusneuvonnan alueelle li-
säkorvausta alueiden asukaslukujen perusteella. Talous- ja velkaneuvojille järjestettiin Ku-
luttajaviraston kanssa tehdyn tulossopimuksen mukaisesti yksi neuvottelu- ja koulutustilai-
suus.

Uusia kiinteistönvälitysliikkeitä rekisteröitiin  11 ja uusia vuokra-huoneiston välitysliikkeitä
kaksi.  Välitysliikerekisteriin tehtiin muutoksia ilmoitusten perusteella 11 liikkeen kohdalla.
Välitystoimintaa koskevia kanteluja ratkaistiin yhdeksän, joista kolme johti huomautuksen
antamiseen.

Vuokraneuvontaa annettiin 399 asiakkaalle.  Vuonna 1974 alkanut lääninhallituksen vuok-
raneuvonta päättyi 31.12.2002 samalla kun asunto-oikeudet lakkautettiin. Sivistysosastolle
annettiin juridista apua valitus- ja kanteluasioissa.

Osaston päällikkö osallistui syksyllä aloitettuun valtakunnalliseen Kaiku-
kehittäjäkoulutukseen tavoitteena mm. lääninhallituksen työhyvinvoinnin kehittämisprojek-
tin suunnittelu ja käynnistäminen.

3.8. OIKEUSHALLINTO-OSASTO

Toimintaympäristön muutokset

Pohjoismaista sopimusta elatusapujen perimisestä pakkotoimin muutettiin 17.7.2002 luki-
en, jolloin elatusapujen perintää koskevat tehtävät siirtyivät lääninhallitukselta paikallisille
ulosottoviranomaisille.

Laki yksityisistä turvallisuuspalveluista tuli voimaan 1.10.2002, jolloin vartioimisliikelupia ja
yksityisetsivälupia koskevat asiat siirtyivät pois  lääninhallitukselta ja perustettiin sisäasi-
ainministeriön alainen turvallisuusalan valvontayksikkö.

Talousarviotavoitteet

Tulostavoite: Lääninhallitus vastaa kihlakunnan ulosottovirastojen ja kihlakunnanvirasto-
jen ulosotto-osastojen toiminnan ohjauksesta muun muassa huolehtimalla ulosottopiirien
tarkastamisesta ja kouluttamisesta ja tulosohjauksesta.

Vuonna 2002 painopistealueet olivat maaliskuussa 2003 voimaan tulevaksi suunnitellun
ulosottolain kokonaisuudistuksen ja käyttöön otettavan ulosoton uuden tietojärjestelmän
edellyttämän koulutuksen järjestäminen läänin ulosottopiirien henkilöstölle. (Voimaantulo
siirtynyt 1.3. 2004)
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Toteutuminen: Tulosohjaus toteutettiin oikeusministeriön kanssa sovitulla tavalla.

Tulostavoite: Ulosottopiirien laatiman laatutavoitteiden toteutumista koskevan tilannearvi-
on perusteella laadittiin läänikohtainen yhteenveto ja annettiin ulosottovirastoille ja -
osastoille virastokohtainen palaute.

Toteutuminen: Ulosottohenkilöstön koulutuksessa toteutettiin ulosottolain kokonaisuudis-
tukseen liittyvä lainsäädäntökoulutus koko ulosottohenkilöstölle kahtena kahden päivän
jaksona. Lääninkoulutuksena järjestettiin kahdet koulutuspäivät kihlakunnanvoudeille yh-
teensä 3,5 päivää ja arkistokoulutuspäivä arkistotoimen vastuuhenkilöille ja varahenkilöille.

Ulosoton uuden tietojärjestelmän edellyttämää koulutusta ei järjestetty järjestelmän val-
mistumisen myöhästymisen vuoksi.

Tulostavoite: Ulosottovirastojen ja ulosotto-osastojen revisiotarkastuksen kehittäminen.

Tulosarvio: Ulosottopiirien tarkastukset käsittivät revisiotarkastuksen, kihlakunnanvoutien
toimintaan liittyvän tarkastuksen sekä avustavien ulosottomiesten perintää koskevan tar-
kastuksen kaikissa ulosottopiireissä. Revisiotarkastus suoritettiin tarkastussuunnitelman
mukaisesti keskittyen pääasiassa ulosoton rahaliikenteen ja ulosoton tietojärjestelmätieto-
jen tarkastamiseen ja sisäiseen valvontaan.  Toiminnallinen tarkastus suoritettiin kaikissa
ulosottopiireissä yhtenäisten tarkastussuunnitelmien pohjalta. Tarkastuksissa kiinnitettiin
huomiota mm. menettelyohjeisiin ja kihlakunnanvoudin suorittamaan ohjaukseen ja val-
vontaan.

Revisiotarkastuksen kehittämisprojektin tuloksena oikeusministeriölle esiteltiin ehdotus tar-
kastussuunnitelmaksi ja muistio ulosottopiirien sisäisen valvonnan järjestämisestä. Suun-
nitelmat oli valmisteltu Itä-Suomen lääninhallituksen oikeushallinto-osastolla ja käsitelty
lääninhallituksen järjestämillä tarkastajien neuvottelupäivillä.

Oikeusministeriö ja Itä-Suomen lääninhallitus sekä Etelä-Suomen ja Lapin lääninhallitukset
tekivät sopimuksen, että Itä-Suomen lääninhallitus hoitaa ulosottopiirien tilintarkastuksen
myös Etelä-Suomen ja Lapin läänien alueella.  Ensimmäiset tarkastukset suoritettiin Lapin
läänissä.

Muuta

Ulosottomiesten toimintaa koskevia kanteluja oli vireillä ja ratkaistiin kolme kappaletta.

Vuoden Valo –huomionosoituksen menestyksekkäästä toiminnasta ulosotossa sai Joen-
suun kihlakunnan ulosottoviraston johtava kihlakunnanvouti Kalervo Turpeinen.

Oikeushallinto-osasto järjesti ensimmäiset lääninhallitusten oikeushallinto-osastojen väliset
neuvottelupäivät. Päivillä käsiteltiin mm. ulosoton tarkastustoimintaa, valtion vahingonkor-
vausvelvollisuutta ja maksutalletuksia.

Valtion edun valvontaa koskevista asioista suurin osa oli valtion saatavien, lähinnä met-
sänparannuslainojen erääntyneiden vuosimaksujen valvontaa pakkohuutokaupoissa ja
konkursseissa. Pakkohuutokauppavalvontoja oli kaikkiaan 88 kappaletta. Valtiolle saapu-
neista vahingonkorvauskanteista (32) hoidettiin sopimuksin ennen oikeudenkäyntiä 22.
Hakemuksia korvausasioissa saapui 14, joista 10 tapauksessa valtio korvasi vahingon ha-
kijalle.

Kunnalliskanteluja oli vireillä ja ratkaistiin kuusi kappaletta.
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3.9. YHTEISET PALVELUT ( HALLINTO )

Toimintaympäristön muutokset

JOPA –hankkeen pohjalta laadittavat suunnitelmat tehtävien delegoinnista keskushallin-
nosta aluehallintoon ja aluehallinnosta paikallishallintoon parantavat hallinnon palvelujen
saatavuutta ja laatua sekä lisäävät hallinnon läheisyyttä ja joustavuutta. Lääninhallitus on
kehittänyt asiantuntemustaan ja toimintaedellytyksiään.

Itä-Suomen lääninhallitus erikoistuu hoitamaan valtakunnallisia kehittämistehtäviä ja on
tätä varten määritellyt hallintoon liittyvien tehtävien hoitamisessa tarvittavat vahvuudet.

EUROn käyttöönotto vuoden 2002 alusta lukien muutti kaikki kansallista valuuttaa koske-
vat ja käyttäneet atk –järjestelmät sekä asiakirjat euromääräisiksi.

Lääninhallituksessa siirryttiin paperittomaan kirjanpitoon 1.12.2002 lukien.

Tietoturva- ja muiden uhkien kasvuun on varauduttu.

Talousarviotavoitteet

Tulostavoite: Toteutetaan hallituksen selonteossa eduskunnalle todettuja lääninhallitusten
kehittämisen linjauksia. Kehitetään lääninhallitusten tietohallintoa hallinnonalan strategian
mukaisesti.

Toteutuminen: Sisäasiainministeriö on 20.12.2002 asettanut lääninhallitusten tietojärjes-
telmien yhteensovittamista ja ohjaamista varten lääninhallinnon tietohallinnon ohjausryh-
män ( tietohallintotiimi ) toimikaudeksi 1.1.2003-31.12.2004. Tietohallintotiimi toimii hallin-
nonalan yhteisen tietohallinnon toteuttajana lääninhallinnossa ja sen alaisessa hallinnossa.

Tulostavoite: Aluehallinnon keskeisten yhteistyökumppaneiden kanssa sovitaan verkosto-
yhteistyön strategiset tavoitteet ja luodaan menettelytavat yhteisten tehtäväalueiden tar-
koituksenmukaiseksi hoitamiseksi.

Toteutuminen: Aluehallinnon keskeisten yhteistyökumppaneiden kanssa on pidetty sään-
nöllisiä tapaamisia yhteisten tehtäväalueiden tarkoituksenmukaiseksi hoitamiseksi.

Yleishallinnolliset tulostavoitteet

Tulostavoite: Lääninhallituksen organisaation arvioinnissa syksyllä 2001 saatujen tulosten
perusteella tehdyt linjaukset viedään toimenpiteinä lääninhallituksen toimintaan.

Työssä hyödynnetään käynnissä olevaa laatuhanketta.

Toteutuminen: Lääninhallituksen johtoryhmä, luottamusmiehet ja latutiimin jäsenet ovat
kuulleet toukokuussa hallitusneuvos Tarja Hyvösen alustuksen lääninhallitusten organi-
saation arvioinnista, lääninhallitusten yhteistyöryhmän suosituksista kehittämisen jatko-
työlle sekä toimialoittaisia havaintoja arvioinnista ja kehittämislinjoista.

Laatutyöhön liittyen lääninhallituksen visio, toiminta-ajatus ja arvot on tarkistettu siten, että
koko henkilöstö on ollut mukana työssä. Avoimuutta on lisätty valmistelemalla kaikki tärke-
ät koko henkilöstöä koskevat asiat verkossa. Johtamista on kehitetty vuorovaikutteisem-
maksi. Osastojen ja yksiköiden työnjaot on tarkistettu.
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Tulostavoite: Yhteistyö vahvuutena –hanke toteutetaan kiinteässä yhteistyössä laatu-
hankkeen kanssa siten, että se räätälöidään lääninhallituksen omien tarpeiden mukaan
laatutyötä tukien.

Hankkeen toteutuksesta ja tuloksista raportoidaan sisäasiainministeriölle 30.9.2002 men-
nessä.

Toteutuminen: Yhteistyö vahvuutena – hankkeen toteutus suunniteltiin yhteistyössä Kuo-
pion aluetyöterveyslaitoksen kouluttajien ja lääninhallituksen johdon kanssa siten, että se
täydensi lääninhallituksessa jo meneillään olevaa kehittämistyötä.

Yhteistyö vahvuutena – hankkeen henkilöstölle kolme yhteistä tilaisuutta pidettiin  osas-
toittain marraskuussa 2001. Henkilöstötilaisuuksiin osallistui yhteensä 155 henkilöä.  Ke-
hittämisohjelma jatkui keväällä kolmella esimiehille ja tiimien vetäjille suunnatulla koulutus-
päivällä. Esimiesten valmennusohjelmaan osallistui yhteensä 33 henkilöä. Hankkeeseen
käytettiin kaikkiaan koulutuspäivinä 304 henkilötyöpäivää. Lukuun ei sisälly hankkeen
suunnitteluun, esi- ja välitöihin sekä osastoissa ja yksiköissä kehittämishankkeisiin käytet-
tyä työaikaa.

Hankkeessa käytettiin hyödyksi laatutyössä ja työtyytyväisyyskyselyissä kerättyä aineistoa.
Ohjelma jatkui osastoissa ja yksiköissä yhteisesti valituilla teemoilla. Hankkeen tuloksia  ja
kehittämishankkeita käsiteltiin  lääninhallituksen lokakuun johtoryhmän kokouksessa. Osa
kehittämishankkeista jatkuu edelleen osastojen ja yksikköjen normaalina toimintana ja niitä
käsitellään seuraavan  johtoryhmän kesäkuun kokouksessa.

Lääninhallituksen intranettiin avattiin keväällä  Laatufoorumi, jossa on mahdollisuus  edel-
leen esittää mielipiteitä ja ehdotuksia vireillä olevista kehittämishankkeista.

Hankkeen toteutuksesta ja tuloksista raportoitiin hankkeessa mukana olleille Kuopion
aluetyöterveyslaitoksen kouluttajille 16.9.2002 mennessä ja sisäasiainministeriölle 30.10.
2002 mennessä.

Lääninhallituksen johtoryhmä täydennettynä henkilöstöjärjestöjen luottamusmiehillä ja
osastojen laatuvastaavilla toimi lääninhallituksessa hankkeen ohjausryhmänä ja seuraa
edelleen vireillä olevien kehittämishankkeiden etenemistä.

Tulostavoite: Tehtyjen palvelusuositusten palveluista ja niiden käsittelyajoista kerätään
palautetta korkeakouluopiskelijoiden harjoitus- ja opinnäytetöinä asiakaskyselyillä. Muita
palautejärjestelmiä kehitetään ja palautteen käsittelyä tehostetaan.

Toteutuminen: Alkoholin anniskelu- ja/vähittäismyyntiluvan haltijoiden asiakastyytyväisyy-
den kartoittamiseksi ja palvelusuosituksen kehittämiseksi sosiaali- ja terveysosastolla teh-
tiin keväällä kahden Pohjois-karjalan ammattikorkeakoulun opiskelijan opinnäytetyönä
asiakastyytyväisyystutkimus alkoholin anniskelu- ja vähittäismyyntiluvan hakuprosessista.

Laatutyöhönsä liittyen liikennehallinto-osasto teki keväällä asiakaskyselyn tavaraliikennelu-
pa –palvelusuosituksestaan.

Palveluja ja palveluprosessien sujuvuutta on arvioitu asiakkailta saadun palautteen perus-
teella myös käyttäen kriteereinä tiedotusta, yhteydenottoja, palveluun pääsyä, henkilöstön
palvelualttiutta ja asioiden käsittelynopeutta.

Tulostavoite: Lääninhallituksen näkyvyyttä edistetään läänien yhteisellä julkaisujärjestel-
mällä, jolla pyritään myös yhtenäistämään mm. palveluista tiedottamista.
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Toteutuminen: Lääninhallituksen julkaisujärjestelmäuudistus toteutettiin ja Itä-Suomen
lääninhallitus avasi uudet internetsivunsa lääninhallituksista ensimmäisenä syyskuun alus-
sa.

Tulostavoite: Sähköisten asiointipalvelujen käyttöönoton edellyttämiä tietohallinnollisia
järjestelyjä selvitetään ja kehitetään. Lomakepalvelua laajennetaan lääninhallituksen inter-
net –sivuilla ja lomakkeet sijoitetaan etusivulta aukeavalle lomakepalvelusivulle. Sähköisen
lomakkeen käyttöönottoa edistetään ja pyritään luomaan valmiudet lääninhallituksessa lo-
makkeen vastaanottoon HST -varmennetta käyttäen.

Toteutuminen: Lomakkeiden sähköisen vastaanoton kohdalla ei ole tapahtunut edisty-
mistä. Asiassa edetään hallinnonalan tietohallintostrategian mukaisesti ja odotetaan hallin-
nonalan virkakorttitoteutuksia. Valmiudet ja tekniikka HST -kortin käyttöön lomakkeiden
vastaanotossa ovat olemassa
( kortinlukijat, kortit ). Yhteishaussa on ollut käytössä sähköinen asiointi, mutta siellä ei ole
ollut minkäänlaista ryntäystä palvelun käyttöön.

Tulostavoite: Verkkopalvelujen käyttöönottoa edistetään myös alaisessa hallinnossa.

Toteutuminen: Lääninhallitus on edistänyt verkkopalvelujen käyttöönottoa alisessa hallin-
nossa mm. sopimalla kihlakunnanvirastoille ja maistraateille tulostavoitteita ja kartoitta-
malla keinoja asian hoitamiseksi. Valitettavasti www.kihlakunta.fi  ei toteutunut vielä vuon-
na 2002.

Tulostavoite: Lääninhallitus on käynnistänyt valtion alueellisen tietoverkon ja sähköisten
palvelujen saatavuuden selvitystyön Pohjois-Karjalassa yhdessä Pohjois-Karjalan liiton, TE
–keskuksen ja ympäristökeskuksen kanssa yhteisten verkkopalvelujen kehittämiseksi. Sel-
vitystyön pohjalta käynnistetään hanke, jossa tarkastellaan yhteistyömahdollisuuksia ja
portaaliratkaisuja Pohjois-Karjalan kuntien alueverkkohankkeen kanssa.

Toteutuminen: Hankesuunnitelma valmistui vuoden 2002 alussa.
Hankkeen toteutus aloitettiin rahoituksen varmistuttua 1.6.2002, jolloin projektipäällikkö
aloitti tehtävässään. Projektisuunnittelija aloitti 1.7.2002.

Kesän ja alkusyksyn aikana käytiin sekä toteuttajatahojen että eri sidosryhmien kesken
laaja neuvottelukierros, josta luotiin sekä tilanne- että tarvekartoitusraportit, joiden perus-
teella ohjausryhmä päätti hankkeessa ensiksi toteutettavat asiat:

1. Maakunnan julkishallinnon Internet-pohjainen sivusto, jota voidaan käyttää eri käyttö-
liittymien avulla (Internet-selain, mobiililaitteet, kansalaisverkot ja myöhemmin digi-tv) ja
joka tehdään pohjaksi hankkeessa syntyville sähköisille palveluille.

2. Sähköiset uudet palvelut, joista päädyttiin ensimmäisenä tutkimaan ja pilotoimaan Lo-
make.fi –palvelua ja sähköisien lomakkeiden tekemistä sinne sekä niiden kytkentää
taustajärjestelmiin.

3. Maakunnan julkishallinnon yhteinen intranet, johon päätettiin alkaa rakentamaan ensik-
si yhteistä julkishallinnon järjestämien tapahtumakalenteria.

Edellä mainittujen kokonaisuuksien toteuttamiseksi päätettiin hankkia julkaisualustajärjes-
telmä, jonka kilpailutuksessa päädyttiin Teamware Group Oy:n Plaza -järjestelmään. Tämä
hankinta tehdään yhteishankintana Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymän hallinnoiman
Maakuntaverkkohankkeen kanssa.

Hankkeelle perustettiin toimitusneuvosto, joka koordinoi em. toteutuskohteiden suunnitte-
lua, toteutusta, kehittämistä ja syntyvien ratkaisujen kytkentää taustajärjestelmiin.
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Tulostavoite: Peruspalvelujen arviointityössä valmistaudutaan ja ryhdytään hyödyntämään
paikkatietojärjestelmää. Arviointityössä kiinnitetään huomiota myös kuntien tarpeisiin.

Toteutuminen: Vuoden 2002 peruspalvelujen arviointityöhön paikkatietojärjestelmiä hy-
väksikäyttäen on valmistauduttu mm. järjestämällä koulutustilaisuuksia arvioitsijoille. Vuo-
den 2002 arviointityö on valmistunut. Kuntien tarpeisiin on kiinnitetty huomiota mm. arvioin-
tien esittämisessä.

Muut tulostavoitteet

Tulostavoite: Lääninhallitus jatkaa aloitettua laatutyötä nimeämällä, priorisoimalla, aika-
tauluttamalla ja resurssoimalla ne EFQM –itsearviointiprosessissa esille nousseet kehittä-
miskohteet, jotka toteutetaan. Lääninhallituksessa käynnistetään keväällä uusi itsearvioin-
tiprosessi. Osastot ja yksiköt jatkavat omaa laatutyötään.

Toteutuminen: Lääninhallituksen toiminnan itsearvioinnissa esille nousseet kehittämis-
kohteet, Yhteistyö vahvuutena – hanke ja työtyytyväisyyskyselyn tulokset yhdistettiin yh-
deksi hankkeeksi laatutyön alle. Osastot ja yksiköt arvioivat omaa toimintaansa  Euroopan
laatupalkintomallin kriteeristöä apuna  käyttäen ja valitsivat sen pohjalta omat kehittämis-
kohteensa. Työtyytyväisyyskyselyn tulokset olivat nähtävinä lääninhallituksen intrassa.
Niitä  käsiteltiin osastoittain ja yksiköittäin. Sovitut jatkotoimenpiteet olivat nähtävänä lää-
ninhallituksen Laatufoorumilla. Laatutyön eteneminen oli esillä lääninhallituksen johtoryh-
män lokakuun  kokouksessa.

Lääninhallituksen johtoryhmätyöskentelyä kehitettiin. Osastot ja yksiköt kuvasivat ja sel-
kiyttivät omia johtamisjärjestelmiään.

Uutta lääninhallituksen toiminnan itsearviointiprosessia ei käynnistetty. Laatutyö jatkuu
osastoissa ja yksiköissä osana normaalia toimintaa.

Tulostavoite: Henkilöstön nykyosaamisen ja tulevaisuuden osaamishaasteiden kartoitta-
misen pohjalta laaditaan lääninhallituksen pitkän aikavälin henkilöstön kehittämissuunni-
telma, joka pohjautuu lääninhallituksen toiminta-ajatukseen, menestystekijöihin ja visioon.

Toteutuminen: Henkilöstön osaamiskartoitus on käynnistynyt joillakin osastoilla niiden
omien tarpeiden mukaisesti. Lääninhallituksen johtoryhmässä on sovittu, että viestintäyk-
sikkö toimii koko viraston osalta pilottiyksikkönä. Viestintäyksikön henkilöstö on tutustunut
erilaisiin osaamiskartoitusmenetelmiin. Varsinainen kartoitus on vielä tekemättä.

Tulostavoite: Uuden henkilöstön perehdyttämiseen laaditaan koulutusohjelma.

Toteutuminen: Uuden henkilöstön perehdyttämistä varten laadittiin Tervetuloa taloon –
opas. Se valmistui vuoden loppuun mennessä, mutta tarkistustyö on vielä kesken. Opas si-
sältää tietoja Itä-Suomen lääninhallituksesta, virkamiesten palvelussuhteen ehdoista ja oi-
keusasemasta, käytännön toimintaohjeita erilaisissa asioissa sekä tärkeimmät tiedot Itä-
Suomen läänistä. Oppaan valmistuttua se on koko henkilöstön luettavissa lääninhallituksen
intrassa.

Osastojen ja yksiköiden perehdytystehtävistä vastaavat ovat nimeämättä. Heille on suun-
niteltu perehdyttäjien valmennus.

Tulostavoite: Lääninhallitus parantaa ja tehostaa sähköistä viestintäänsä panostamalla
erityisesti internet- ja intranetpalveluihin. Aloitettua intran ja internet –sivujen kehittämis-
työtä jatketaan.



Itä-Suomen lääninhallitus      Toimintakertomus ja tilinpäätöslaskelmat  2002 36

Toteutuminen: Internet –palvelujen sisältöä on kehitetty ja asiakkailta saadun palautteen
pohjalta kehitetään edelleen. Hajautetulla internet –sivujen päivittämisellä on tehostettu
sähköistä viestintää ja tiedottamista mm. koulutustilaisuuksista. Lääninhallitusten lomak-
keiden yhtenäistämistyö käynnistettiin Pohjoiskarjalaisen alueverkkohankkeen avustamana
yhteistyössä muiden läänien kanssa.

Intranet –palvelujen sisältöä ja tiedottamistapoja intranetin kautta on kehitetty käyttäjiltä
tulleiden toiveiden pohjalta. Mahdollisuuksia ottaa käyttöön uusia välineitä intranetin päivi-
tykseen on selvitetty.

Tulostavoite: Tietoturvasuunnitelmat päivitetään ajan tasalle ja lääninhallituksen henki-
löstölle järjestetään tietoturvakoulutusta.

Toteutuminen: Lääninhallituksessa noudatetaan SM:n hallinnonalan tietoturvapolitiikkaa,
joka valmistui keväällä 2002. Tietoturvasuunnitelmia on valmisteltu työryhmässä, jossa on
edustaja kustakin läänin tietohallinnosta. Suunnitelmia valmistetaan ministeriön ohjeiden
mukaisesti. Suunnitelmien valmistuminen lykkäytyi vuoden 2003 puolelle. Tavoiteaikataulu
oli vuoden 2002 loppuun. Tietoturvakoulutus järjestetään, kun suunnitelmat ovat valmistu-
neet.

Tulostavoite: Etätyön edellyttämiä tietoteknisiä ratkaisuja otetaan käyttöön.

Toteutuminen: Lääninhallituksessa on etätyökäyttöön tarkoitettuja lainattavia työasemia.
Osa kannettavista on varustettu HST –kortin lukijoilla sähköpostin lukemisen mahdollista-
miseksi. Etätyölaitteistojen tietoturvaa on kehitetty.

Tulostavoite: Uuden palkkausjärjestelmän käyttöönotto lääninhallituksessa ja maistraa-
teissa.

Toteutuminen: Lääninhallitus ja maistraatit ovat osallistuneet järjestelmien testaukseen ja
jatkovalmisteluun sisäasianministeriön ohjeiden ja aikataulun  mukaan. Käyttöönottojen vii-
västyminen on johtunut lääninhallituksesta riippumattoista syistä.

4. PERUSPALVELUJEN ARVIOINTI

Vuonna 2000 voimaan tulleen lääninhallituslain muutoksen perusteella peruspalvelujen ar-
viointi tuli lääninhallituksen tehtäväksi kaikilla sen edustamilla toimialoilla. Eräiden hallin-
nonalakohtaisten erityislakien nojalla arviointeja on toteutettu lääninhallituksissa jo vuo-
desta 1996 alkaen.

Lääninhallitukset toteuttavat arvioinnin sisäasiainministeriön toimeksiannosta. Arvioinnin
tarkemmat kohteet on valittu yhteistyössä lääninhallituksia ohjaavien viranomaisten kans-
sa.

Vuoden 2002 arvioinnin tarkoituksena on kartoittaa peruspalvelujen tarjontaa, saavutetta-
vuutta sekä palveluverkkojen riittävyyttä. Arviointi tukee valtakunnallista kehittämistä ja
samalla täydentää kuntien omaa arviointityötä.

Arviointi on tehty eri lääninhallituksissa yhtenäistä tietoaineistoa ja esittämistapaa käyttäen.
Vuoden 2002 arvioinnista raportoidaan mahdollisimman paljon karttaesittämistä hyväksi-
käyttäen.
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Raportti tullaan julkaisemaan myös CDROM -levyllä sekä internetissä osoitteessa
www.laaninhallitus.fi/ita/julkaisut. Internetissä on myös nähtävissä useampia raporttiin liitty-
viä karttoja.

Itä-Suomen lääninhallituksen osastot ovat valinneet omista asiantuntijoistaan arvioitsijat,
karttaesittämisen vastuuhenkilöt ja edustajansa arviointityöryhmään. Osastopäälliköt ovat
omilla osastoillaan vastanneet parhaan asiantuntemuksen käytöstä ja saamisesta arvioin-
tityöhön. Arvioitsijoista suuri osa on osallistunut  jo aikaisempien raporttien kokoamiseen.
Osa on mukana ensimmäistä kertaa. Arvioitsijat ovat tehneet työn osana normaalia virka-
työtä.

Otteita arvioinnin tuloksista

Pääkohdat arvioinnin tuloksista ovat maaliskuussa valmistuneesta vuotta 2002 kos-
kevasta arvioinnista.

Perusopetuksen saatavuudessa eroja

Kouluverkon kattavuus ja perusopetuksen saatavuus sekä 7-12 että 13-15 -vuotiaiden
kohdalla vaihtelee haja-asutusalueilla kuntien välillä melko paljon. Maakuntien väliset erot
ovat vähäiset. Maaseutumaisissa kunnissa selkeästi pienin osa sekä alakoulujen (1-6 lk)
että varsinkin yläkoulujen (7-9 lk) oppilaista asuu enintään viiden kilometrin etäisyydellä
koulusta. Yläkoulut sijoittuivat väestötietojen perusteella pääasiassa väestökeskittymiin.

Seutukunnittain tarkasteltuna yläkoulujen kouluverkko on harvin samoissa seutukunnissa
(Keski-Karjalan, Juvan, Koillis-Savon, Sisä-Savon ja Ilomantsin seutukunnat) kuin alakou-
lujenkin kouluverkko.

Koulujen lakkauttamista harkittaessa tulee pohtia perusopetuksen mahdollisimman tasa-
vertaista saatavuutta erityisesti koulumatkojen aiheuttaman rasittavuuden kannalta. Etä-
opetusta tulee edelleen kehittää opetuksen saatavuuden turvaamiseksi haja-asutusalueilla.

Esiopetuksen ryhmäkoot poikkeavat suosituksista

Esiopetuksen hallinnon järjestämisessä koulutoimen osuus on kunnissa hieman noussut
edelliseen vuoteen verrattuna. Kuntia, joissa 6-vuotiaiden esiopetus on koulutoimen alai-
suudessa, on edelleen eniten ja sosiaali- ja koulutoimen yhdessä esiopetusta hallinnoimia
kuntia toiseksi eniten. Sosiaali- ja koulutoimen alaisuudessa on suurin osa esiopetuslap-
sista ja näistä 80 % on sosiaalitoimen alaisuudessa. Kunnan järjestämään esiopetukseen
osallistuminen (96,1 % ikäluokasta) on hieman noussut edellisvuodesta.

Opetusministeriön suositusta ryhmien enimmäiskoosta ei vajaassa puolessa kaikista kun-
nista ole vieläkään pystytty noudattamaan. Ylisuuret ryhmät ovat valtaosin päiväkodeissa.
Lasten tasapuolisten kehittymismahdollisuuksien turvaamiseksi kuntien tulee saada esi-
opetuksen ryhmäkoot opetusministeriön suositusten mukaisiksi.

Esiopetuksen merkitystä edelleen korostettava

Kuljetuksen esiopetuspaikkaan järjestää miltei 88 % kunnista. Noin 90 prosentille kuljetus
on maksuton. Kuljetuksessa olevien osuus ikäluokasta sekä esiopetuspaikkaan että esi-
opetuksen jälkeen kotiin tai päivähoitopaikkaan on taajaan asutuissa ja maaseutumaisissa
kunnissa pienempi kuin edellisenä vuonna. Kuljetukset tulee järjestää samoilla perusteilla
kuin perusopetuksen oppilaille järjestetään.
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Tärkeimpänä syynä esiopetukseen osallistumattomuuteen on kuntien näkemyksen mukaan
on se, etteivät huoltajat pitäneet esiopetusta lapselle tarpeellisena. Huoltajille suunnattua
tiedotusta esiopetuksen merkityksestä lapsen oppimisvalmiuksien kehittymiseen onkin te-
hostettava.

Oppilashuollon tavoitteet määriteltävä selkeästi

Opiskelijahuolto ja oppimisympäristön turvallisuus lukioissa ja toisen asteen koulutuksessa
edellyttävät lisää oppilashuollon henkilöstöä. Moniammatillista yhteistyötä on käytettävä ny-
kyistä tehokkaammin hyväksi.

Koulupsykologin ja psykologin palveluja kaivataan lisää. Kuraattoreita ja sosiaalityönteki-
jöitä ei ole riittävästi. Maakuntien välillä on palveluissa huomattavia eroja. Noin neljäs-
osasta lukioista puuttuvat koulupsykologin ja kuraattorin palvelut. Maakuntakohtainen
vaihtelu on suuri.

Ammattioppilaitoksissa opiskelijahuollon tavoitteet on määritelty oppilaitoskohtaisessa
opetussuunnitelmassa tai opiskelijahuollon toimintasuunnitelmassa kokonaisuutena hyvin
(91 %). Myös toteutumista arvioitiin säännöllisesti (52 %) tai satunnaisesti (noin 30 %) mer-
kittävässä määrin. Lukioissa erillinen oppilashuollon suunnitelma on harvinainen. Oppi-
lashuollon tavoitteita on kirjattu lukion opetussuunnitelmiin noin 40 prosentissa lukioista.
Oppilashuollon toteutumisen arviointi on pääosin satunnaista (47 %). Koko läänin osalta jo-
ka neljäs lukio ei arvioinut lainkaan opiskelijahuollon toteutumista.

Opiskelijahuoltoryhmien käsittelemistä asioista nousevat esille niin ammatillisissa oppilai-
toksissa kuin lukioissakin varsinkin poissaolot, koulutuksen keskeyttäminen, opiskeluvai-
keudet ja mielenterveysongelmat. Ammatillisissa oppilaitoksissa käsitellään usein erityis-
opetuksen tarpeeseen, tupakointiin ja alkoholin sekä huumeiden käyttöön liittyviä asioita ja
lukioissa opiskelijan koti- tai perheongelmia sekä tupakointiin, alkoholiin ja huumeisiin liitty-
viä asioita.

Opiskelijahuoltoryhmien työ painottuu molemmissa koulutusmuodoissa akuuttien tapausten
käsittelyyn vaikka sen tulisi keskittyä ennaltaehkäisevään toimintaan. Opiskelijahuoltoryh-
mät puuttuivat noin kolmasosasta lukioita ja noin joka viidennestä ammatillisesta oppilai-
toksesta.

Ammatillisten oppilaitosten yhteistyö painottuu asioiden luonteen vuoksi erikoissairaanhoi-
don, perhe- ja kasvatusneuvolan, mielenterveystoimistojen sekä sosiaaliviranomaisten ja
poliisin kanssa tehtävään yhteistyöhön. Kodin ja koulun tekemä yhteistyö on luonteeltaan
satunnaista. Lukioissa eniten yhteistyötä tehdään oppilaiden perheiden kanssa, mutta
usein myös perusterveydenhuollon, seurakuntien, kuntien nuoriso- ja sosiaalitoimen sekä
jonkin verran poliisin kanssa. Sen sijaan lähes 60 % prosentissa lukioista ei ole tehty yh-
teistyötä huume- ja päihdehoitoa antavien laitosten kanssa. Molemmilla koulumuodoilla
esiintyy tarvetta erityisasiantuntijapalveluihin. Kouluterveystutkimuksen mukaan lukion
opiskelijoista neljäsosa on tyytymätön kouluterveydenhuoltoon nimenomaan henkilökohtai-
sia asioitaan koskevissa kysymyksissä.

Ammatillisissa oppilaitoksissa mielenterveysongelman tai alkoholiongelman vuoksi jatko-
tutkimuksiin tai hoitoon ohjattuja opiskelijoita on eniten Pohjois-Karjalassa, kun taas huu-
meiden käyttöön liittyviä tapauksia on eniten Pohjois-Savossa. Lukioissa mielenterveys- ja
alkoholiongelmat ovat yleisimpiä Pohjois-Savossa. Etelä-Savossa esiintyy eniten huumei-
den käyttöä ja toiseksi eniten mielenterveysongelmia.
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Kirjallisia varoituksia annettiin ammatillisissa oppilaitoksissa 225. Määräaikaisia erottamisia
oli 87. Varoitusten määrät keskittyivät kaikissa maakunnissa kolmesta viiteen suhteellisen
suureen oppilaitokseen. Lukioissa koko läänin alueella ilmoitettiin vain yhdeksän kirjallista
varoitusta ja kaksi erottamista määräajaksi.

Turvallisuuden suunnittelussa ja kriisivalmiudessa on runsaasti puutteita molemmissa kou-
lumuodoissa.

Vapaa muotoisista kehittämisvastauksista voidaan päätellä, että turvallisuuden suunnitte-
luun ja kriisivalmiuteen on molemmissa koulumuodoissa kiinnitetty erityistä huomiota. Ne
ovat jo monissa oppilaitoksissa suunnittelun ja kehittämisen painopisteitä samoin kuin
myös moniammatillisten yhteistyö- ja asiantuntijaverkostojen luominen.

Kirjastopalveluja voidaan kehittää seutukunnittain

Kirjasto- ja tietopalvelujen saatavuus vaihtelee haja-asutusalueilla kuntien välillä. Itä-
Suomen läänissä on 13 maaseutumaista kuntaa, joissa ei ole kirjastoautopalveluja. Kirjas-
toauto tasoittaa alueellista ja väestöryhmien välistä eriarvoisuutta ja on siten väestön tasa-
arvon kannalta tärkeä palvelumuoto. Kaupungeissa ja taajaan asutuissa kunnissa kirjasto-
palvelut ovat etäisyydeltään melko hyvin saavutettavissa. Näissä kunnissa saatavuus liittyy
enemmänkin kirjaston aukioloaikoihin kuin etäisyyteen. Kirjastopalvelujen järjestäminen
tulevaisuudessa riippuu paljon siitä, miten voimakasta on väestön väheneminen haja-
asutusalueella ja kuinka paljon kyläkouluja lakkautetaan.

Kirjastoautojen uusimisen yhteydessä tulee tarkastella koko seutukunnan kirjastopalveluja.
Siten yhteisesti hankittu auto voi olla tehokkaassa käytössä ja palvelut tulevat kunnille
edullisemmiksi. Erityisesti muuttotappioalueilla on kirjastoauton hankinnan yhteydessä aina
tarpeen kartoittaa koko seutukunnan kirjastoautopalvelut.

Kirjasto- ja tietopalveluverkkoa tulee kehittää asiakkaiden tarpeiden mukaisesti. Yleisillä
kirjastoilla on kirjastolaissa määrätty vaativa, monipuolinen ja aluepoliittisesti tärkeä tehtä-
väkokonaisuus, jonka hoitaminen vaatii yhteistyötä sekä valtakunnallisesti keskitettyjen
palveluiden tuottamista.

Uimahallien kuntoon ja tasoon kiinnitettävä huomiota

Valtaosa uimahalleista (18) on perusmitoitettuja uima-altaita ja -halleja, joissa ei ole erityis-
altaita. Monipuolisen terveysliikunnan harrastamisen mahdollisuudet ovat siten vähäiset.
Perusparannusten yhteydessä on mahdollisuus monipuolistaa hallien varustelua terveyslii-
kunnan harrastamiseen ja ohjattuun ryhmätoimintaan soveltuvaksi.

Uusien uimahallien rakentaminen tulee olemaan vähäistä, vaikka tarvetta on. Uimahalliver-
kosto ei ole läänissä vielä kattava. Kuntien ja kolmannen sektorin järjestämiä ohjattuja ter-
veysliikuntapalveluja tarjotaan varsinkin aikuisväestölle, ikääntyville ja erityisryhmille työ- ja
toimintakyvyn sekä hyvinvoinnin lisäämiseksi ja sairauksien ehkäisemiseksi. Ohjattujen ter-
veysliikuntaryhmien määrä on alhainen suhteessa kokonaiskävijämäärään, mutta tulee to-
dennäköisesti lisääntymään.

Lääninhallitus suosittaa, että uimahallien ylläpitäjät seuraavat valtionapuviranomaisten
kanssa uimahallien kuntoa pitkäjänteisesti. Hallien tasoa on nostettava, jotta monipuolisia
terveysliikuntapalveluja voidaan tarjota. Uusien uimahallien suunnittelussa samoin kuin ter-
veysliikuntapalvelujen järjestämisessä yhteistyö kuntien eri tahojen kesken on tärkeä.
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Nuorisotilat ovat osa nuorisotyön perusvarustusta

Nuorisotilat ovat edellytys tavoittaa nuoria. Itä-Suomessa  nuorisotilat ovat varsin hyvin
saavutettavissa. Kunnat ovat luopumassa omien nuorisoleirialueiden ja -keskusten ylläpi-
dosta. Myönteistä on, että nuorten työpajatoiminta tavoittaa työttömät nuoret Itä-Suomessa
hyvin.

Nuorisotilat on selkeästi määriteltävä kuntien nuorisotyön peruspalveluiksi. Tilojen perus-
korjauksiin on turvattava riittävät julkiset rahoitusmahdollisuudet. Ohjaajaresurssit on tur-
vattava ja lasten ja nuorten leiritoiminnan osalta on hyödynnettävä entistä enemmän kunti-
en ja seutukuntien yhteistyötä. ESR-osarahoitteiset pajahankkeet on vakiinnutettava kunti-
en/seutukuntien nuorisotyön palvelurakenteeseen. Työpajaohjaajien toimet tulee vakinais-
taa ja työpajaohjaajien työnohjausta ja koulutusta on kehitettävä.

Lääkärivaje on tosiasia

Ikääntyvän väestön osuus Itä-Suomessa lisääntyy ja tulevaisuudessa terveyspalvelujen ky-
syntä kasvaa. Väestö keskittyy läänin sisällä suuriin asutuskeskuksiin. Paineet terveyspal-
velujen järjestämiseen ovat suuremmat erityisesti maakuntien suurissa kaupungeissa, joi-
den ikääntynyt väestö kasvaa lukumääräisesti eniten. Avoterveydenhuollon palvelujen ver-
kosto Itä-Suomen läänin alueella on kattava ja tarjolla olevat terveyspalvelut ovat monipuo-
liset. Päivystyspisteitä on runsaasti ja useissa kunnissa on väestövastuu- ja omalääkärijär-
jestelmä. Kun päivystys keskitetään sairaaloihin, tulee akuuttien tilanteiden hoito terveys-
keskusten  vuodeosastoilla vaikeaksi. Ne siirtyvät tällöin ympärivuorokautisesti päivystäviin
yksiköihin. Väestövastuujärjestelmä ei välttämättä takaa nopeaa hoitoon pääsyä.

Useissa alueen kunnissa on lääkärivaje,  joten kunnat eivät pysty järjestämään terveyspal-
veluja tarvetta vastaavaksi. Kunnat joutuvat ostamaan lääkäripalveluja yksityisiltä yrityksiltä
tai tarjoamaan lääkäripalveluja vain rajallisesti. Tämä heikentää perusterveydenhuollon pit-
käjänteistä kehittämistä ja ennalta ehkäisevän terveydenhuollon toimintojen järjestämistä.
Hyvin toimivat kunnan lääkäripalvelut vähentävät erikoissairaanhoidon tarvetta ja kustan-
nuksia sekä edistävät väestön terveyttä ja vähentävät kuolleisuutta.

Väestön ikääntyminen ja vanhusten määrän kasvu tulee ottaa huomioon kunnissa sosiaali-
ja terveyspalvelujen suunnittelussa. Erityisesti suuremmissa, kaupungeissa tulee ennakoi-
da ikääntyneiden määrän kasvu.  Kunnan lakisääteisten terveyspalvelujen järjestäminen
tarvetta vastaavasti edellyttää niiden jatkuvaa seuraamista ja arviointia. Koti- ja sairaala-
hoidon välille on kehitettävä uusia palveluja. Hoidon porrastusta ja toimintakulttuuria on uu-
distettava ja yhteistyötä tehostettava niin paikallisesti ja alueellisestikin. Oikealla ja tarkoi-
tuksenmukaisella työnjaolla ja riittävillä resursseilla voidaan turvata olemassa olevan hen-
kilöstön työssä jaksaminen ja pysyvyys sekä ennakoida ammattitaitoisen henkilöstön saa-
tavuus myös tulevaisuudessa.

Kuntien tulee järjestää lääkäripalvelut asukkailleen olemassa olevaa tarvetta vastaavasti
joko yksin tai yhteistyössä toisten kuntien kanssa.  Päivystysjärjestelmiä tulee kehittää
edelleen kuntien yhteistyössä ottaen huomioon toiminnan tehokkuuden ja taloudellisuuden
lisäksi myös palvelujen alueellinen saatavuus ja asiakaslähtöisyys. Sairaanhoidon ohella
tulee ottaa entistä tehokkaammin huomioon terveyden edistäminen. Vanhusten kotona sel-
viytymistä tukevina palveluina tulee kehittää varsinkin vanhusten neuvola- ja päiväsairaa-
latoimintaa sekä suunniteltujen intervallipaikkojen käyttöä.

Eläinlääkärin virkoja kattavasti, päivystys ja lomasijaisten saanti vaikeaa

Eläinlääkintähuoltolakiin perustuva kunnalliseläinlääkärijärjestelmä on taannut sen, että
eläinlääkärin virat ovat jakautuneet tasaisesti läänin alueella. Kunnaneläinlääkärin eläk-
keelle siirtymisen yhteydessä vapautuvia virkoja ei pidä lakkauttaa, vaan avoimiin virkoihin
tulee mahdollisuuksien mukaan saada viranhaltija.
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Eläinlääkäri joutuu päivystysaikana priorisoimaan sairastapausten hoitojärjestyksen. Tällöin
odotusaika voi venyä hyvinkin pitkäksi. Ostopalveluna hankittu pieneläinpäivystys helpottaa
tilannetta etenkin suurten asutuskeskusten lähistöllä.

Lomasijaisten puute rajoittaa sekä lakisääteisten lomien, että päivystysvapaiden pitoa.
Seutukuntayhteistyökokeilut voitaisiin ulottaa eläinlääkintähuoltoon palkkaamalla alueelle
yhteinen kiertävä päivystäjä. Päivystyksen voi myös lomasijainen.

Suuria eroja kuntakohtaisessa elintarvikevalvonnassa

Itä-Suomen läänissä on liian vähän elintarvikevalvontaan tarvittavaa henkilöstöä. Lisätarve
on 10 henkilötyövuotta. Kuntien väliset erot valvonnan määrässä ja kohdentumisessa ovat
suuret. Elintarvikevalvontahenkilöstön määrää tulee lisätä valvonnan tarvetta vastaavaksi.
Kuntien välistä yhteistyötä tulee lisätä muodostamalla suurempia valvontayksiköitä. Myös
valvonnan laatuun tulisi kiinnittää entistä enemmän huomiota.

Joukkoliikennemäärä pysynyt lähes vakiona

Joukkoliikenteen ajokilometrien määrä on Itä-Suomen läänissä viime vuosina vaihdellut
vain muutamia prosentteja. Kaupunkikeskusten välinen pikavuoro- ja junaliikennetarjonta
on parantunut, vuoroja on lisätty ja matkustusmukavuutta on parannettu. Kysynnän ja tar-
jonnan heilahtelut ovat yhteysvälikohtaisia ja toisistaan riippuvaisia. Väestötappioalueilla
linjaliikenteen matkustajamäärät vähenevät ja ostoliikenteen määrä lisääntyy. Lääninhalli-
tuksen ostoliikenteellä on tuettu alueellisen tasa-arvotavoitteen toteutumista niin, että jouk-
koliikenteen tarjonta suhteessa asukasmäärään on seudullisessa tarkastelussa tullut oi-
keudenmukaisemmaksi.

Viime vuosina on erilaisten palveluliikenteiden suosio lisääntynyt niin taajamissa kuin haja-
asutusalueillakin, mikä näkyy ajosuoritteiden ja matkustajamäärien kasvuna. Erityisesti
asukkaiden joukkoliikennepalvelujen laatutaso ja saavutettavuus on palveluliikenteiden
toiminta-alueilla parantunut. Väestön vanheneminen ja kohonneet palvelutasovaatimukset
asettavat yhteiskunnan maksamiin kuljetuksiin runsaasti paineita erityisesti kustannusten
lisääntyessä.

Alueiden saavutettavuutta parannetaan kaukoliikenteen liityntäliikennettä kehittämällä ny-
kyistä houkuttelevammiksi ja ostoliikenteen tarjontaa uudelleen kohdentamalla.

Liikenneinformaatiota ei aina ole onnistuttu hoitamaan tehokkaasti ja tieto palvelutarjon-
nasta ei siten ole tavoittanut tarvitsevia.

Alueelliset ja paikalliset palveluliikenteet ovat yksi tärkeimmistä keinoista hillitä kuntien ja
Kelan kustannusten nousua. Siksi syystä yhteistyön parantaminen ja palveluliikennekokei-
lujen rahoittaminen ovat edelleen tärkeitä kehittämiskohteita lääninhallituksen toiminnassa.

Liikuntarajoitteisia palvelevan kuljetuspalvelujen verkon toteuttamisesta laaditaan suunni-
telma. Läänihallitus on tässä työssä aloitteellinen ja yhteistyöhakuinen ja edistää tavoitteen
toteutumista myös omin hankinnoin.

Alueellisten ja yhteysvälikohtaisten aikataulujulkaisujen kustantamiseen tulee voida ohjata
myös valtion rahoitusta. Lisäksi lääninhallituksen ostamien kuljetuspalvelujen tiedottami-
sessa on ongelmia, joihin mietitään ratkaisua. Matkakeskusten, terminaalien ja pysäkkien
kehittäminen on kuntien, tiehallinnon ja alan yritysten yhteinen tehtävä, johon lääninhallitus
osoittaa sekä henkilötyöpanosta että suunnittelu- ja kehittämisrahoitusta.
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Pelastustoimessa hyvä valmius, ennaltaehkäisyyn kohdennettava lisävoimavaroja

Palokuntien toimintavalmius on pysynyt edelleen melko hyvällä tasolla, sekä hälytystehtä-
vien ja kokonaisvahinkojen määrä on kasvanut.

Ennaltaehkäisy on tärkeää. On syytä painottaa palotarkastuksia sekä neuvonta- ja valis-
tustoimintaa ja tehdä ne nykyistä suunnitelmallisimmiksi. Henkilöstövoimavaroja on koh-
dennettava uudelleen ennaltaehkäisevään toimintaan. Turvallisuussuunnitelmien laadinnan
ohjaukseen, valvontaan ja ajantasaisuuteen tulee kiinnittää huomiota.

Poliisin kyettävä reagoimaan muutoksiin, suuremmat perusyksiköt tuovat joustoa

Väestön keskittyminen taajamiin aiheuttaa poliisipalvelujen kysynnän laskua syrjäseuduilla
ja lisätarvetta kasvuun. Itä-Suomen läänissä poliisi pystyy kohtuullisesti tarjoamaan palve-
lujen perustason kaikkialla läänin alueella.

Eduskunta päättää poliisin määrärahoista, mikä määrittää käytännössä toiminnan koko-
naistason. Ennusteiden mukaan väestön keskittyminen jatkuu, eikä poliisin rahoitus ole
kasvusuunnassa. Poliisin on  kyettävä reagoimaan muutokseen toimintoja uudelleen jär-
jestämällä. Lopputuloksena tulee olla poliisin organisaatio, joka toimii tehokkaasti ja yhteis-
kunnallisesti vaikuttavasti sekä samaan aikaan takaa hyvän peruspalvelutason kaikkialla
läänin alueella. Poliisin organisaatiossa on siirryttävä kohti suurempia perusyksiköitä ja
järjestettävä koko poliisitoiminta joustavasti.

Kauppojen määrä laskenut, palvelutaso hieman parantunut

Viime vuosina kauppojen määrä on vähentynyt nopeasti. Kolmessa vuodessa haja-
asutusalueen kaupoista joka toinen on lopettanut toimintansa.  Lopettamisen ajoitukseen
ovat voineet vaikuttaa pari vuotta sitten  euro-käteisen tulon vuoksi näköpiirissä olleet in-
vestointitarpeet. Lopettamisuhat olivat etukäteen tiedossa, mutta niitä ei katsottu tarpeelli-
seksi torjua yhteiskunnan tuen avulla.

Ensimmäisinä toimintansa ovat lopettaneet pienimmät ja palvelutasoltaan vaatimattomim-
mat kaupat. Uusia palveluvarustukseltaan parempia kauppoja on perustettu taajamiin.
Vaikka kauppojen kokonaismäärä ( vuonna 2002 noin 500 ) on vähentynyt, päivittäistava-
rakaupan taso on myyntipinta-alalla ja palveluvarustuksella mitattuna  pysynyt ennallaan ja
pikemmin parantunut kuin huonontunut.

Asiakkaat antavat päivittäistavarakaupan tasosta läänissä hyvän arvosanan ja ostostente-
on sujuvuus on viiden viimeisen vuoden aikana pysynyt ennallaan tai lievästi parantunut.
Tämä ei kuitenkaan muuta sitä tosiasiaa, että osalle läänin väestöstä palvelujen saavutet-
tavuus on selvästi huonontunut.

Suuri osa työikäisestä väestöstä kulkee haja-asutusalueilta päivittäin töihin taajamiin ja
hoitaa kauppa-, pankki- ja postiasiansa työmatkojen yhteydessä.

Julkiset liikenneyhteydet sopivat huonosti päivittäistavaroiden ostosmatkoihin. Julkiset lii-
kenneyhteydet ovat etenkin koulujen loma-aikoina olemattomia. Tilanteeseen on vaikeinta
sopeutua sellaisten palvelujen käyttäjien, joilla ei ole autoa tai kykyä auton käyttämiseen.

Noin 200 päivittäistavarakauppaa tarjoaa ostosten kotiinkuljetuspalvelua. Palvelu voi hel-
pottaa ainakin vanhusväestön ja autottomien talouksien ostosten tekoa. Kotiinkuljetuspal-
velun toimiessa ostokset voidaan tehdä joko sähköisesti tai puhelimitse.
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Päivittäistavarakaupan palveluverkkoa on arvioitava jatkuvasti ja tarvittaessa yhteiskunnan
käytettävissä olevin keinoin ehkäistä viime vuosina tapahtuneen kaltaiset hallitsemattomat
muutokset.

Julkisen liikenteen tukijärjestelmissä pitää ottaa huomioon välttämättömien ostos- ja asioin-
timatkojen turvaaminen autottomille talouksille.

Päivittäistavarakaupan palvelujen säilyttämiseksi ja parantamiseksi syrjäseuduilla on teori-
assa mahdollista kehittää myymäläautopalveluja. Myymäläautoista voitaisiin tarjota myös
posti- ja pankkipalveluja, esimerkiksi käteisnosto- ja laskunmaksupalveluja. Tämä edellyt-
tää kuitenkin tukitoimien palauttamista myymäläautoyrittäjille, mikä nykytilanteessa näyttää
epätodennäköiseltä.

Tulevaisuudessa haja-asutusaluetta palveleva, kannattava päivittäistavarakauppa voisi olla
kooltaan ja kiinteältä valikoimaltaan pieni ja palvelu perustuisi asiakkaan internetin kautta
tekemiin tilauksiin ja toimivaan kotiinkuljetusjärjestelmään.

Yhteispalvelupisteet tuovat palveluja kaikkien ulottuville, mahdollisuudet hyödynnet-
tävä

Asiakkaiden määrä tai toiminnan kohteen sijainti ovat keskeisesti vaikuttaneet valtion eri vi-
ranomaisten nykyiseen sijoittumiseen tietyille paikkakunnille. Läänin alueella toimivien eri
virastojen ja henkilöstön sijoittuminen tietyille paikkakunnille on siis määräytynyt  tähän
saakka tarpeesta tehdä aluetta tai sen asukkaita koskevia päätöksiä tai tarjota hallinto- ja
muita palveluja kyseisellä alueella. Miten paljon valtion hallintopalveluja ja päätöksentekoa
on siirretty alueille,  johtuu sekä lainsäädännöstä että hallinnonalakohtaisista päätöksistä.

Selvityksen kohteena olleiden valtion aluehallinnon toimipaikkojen henkilöstömäärä vuonna
2002 oli 1654, valtion paikallishallinnon 2 196, KELA:n 498 ja yhteispalvelupisteiden 40
henkilöä. Aluehallinnon henkilöstö sijoittuu pääosin maakuntakeskuksiin Joensuuhun, Kuo-
pioon ja  Mikkeliin. Paikallishallinnon henkilöstöstä suurin osa keskittyy kihlakuntien kes-
kuspaikkakunnille.. Kihlakunnanviraston sijoittuminen on merkittävin valtion aluehallinnon
henkilöstön määrään vaikuttava tekijä kunnassa. Merenkulkupiirin henkilöstö, yhteensä 123
henkilöä, sijoittuu pääosin vesireiteillä olveille väylä- ja kanava-asemille.

Valtion paikallishallinnon eri viranomaisten toimipisteiden ja yhteispalvelupisteiden verkko
kattaa asukasmäärältään aivan pienimpiä kuntia lukuun ottamatta kaikki läänin kunnat.
Asukasmääriltään pienissä kunnissa, ei kuitenkaan kaikissa, valtion paikallishallintoviran-
omaisten palveluja on järjestetty yhteispalvelupisteiden avulla.

Kun valtion alue- ja paikallishallintoviranomaisten verkko on vielä ainakin toistaiseksi melko
kattava, väestömäärän vähentyessä on mahdollista ja perustelatua hyödyntää nykyistä vi-
ranomaisverkkoa, sen osaavaa henkilöstöä ja asianmukaisia toimitiloja siirtämällä valtion
keskushallinnosta ja Helsingin seudulta tehtäviä aleilla suoritettaviksi verohallinnon tapaan.

Viranomaisten tulee  hyödyntää yhteispalvelupisteiden antamia mahdollisuuksia hallinto-
palvelujen parantamiseksi kunnissa, joissa palvelujen kysyntä ei ole riittävä omien toimi-
pisteiden ylläpitämiseksi. Yhteispalvelujen antamia mahdollisuuksia on käytetty hyväksi
toistaiseksi vähän.  Laki antaa alue- ja paikallishallinnon viranomaisille kaikki mahdollisuu-
det järjestää sopimusteitse palveluja uudella tavalla yhdessä tietotekniikkaa hyödyntäen ja
tehtäväkokonaisuuksia järkeistäen. Näin myös voidaan turvata yhteisvoimin kansalaisille
monipuolinen palveluverkko harvaankin asutuilla alueilla. Tämä edellyttää hallinnon rajat
ylittävää yhteistyötä ja monipuolista osaamista.

Valtion alue- ja paikallishallintoviranomaisten tulee hyödyntää yhteispalvelupisteiden anta-
mat mahdollisuudet ja kehittää palvelujaan yhteistyössä myös kuntien kanssa asukkaiden
kannalta parhaiden mahdollisten palvelukokonaisuuksien rakentamiseksi.
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Yhteispalvelupisteistä tulee kehittää monialaisia palveluvirastoja, joihin myös delegoidaan
päätösvaltaa. Paikallista kehittämistyötä tulee tukea valtion keskushallinnosta niin, että eri
ministeriöt sopivat ja kannustavat alaistaan hallintoa alueelliseen ja paikalliseen ministeriöi-
den rajat ylittävään yhteistyöhän.

5. KANSAINVÄLINEN TOIMINTA

Tulostavoite: Lääninhallitus jatkaa kansainvälisen toiminnan toimijoiden verkottamista se-
kä konsultoi ja osallistuu eri hallinnonalojen kansainvälisien projektien valmisteluun lähialu-
eella lähinnä Luoteis-Venäjän (Karjalan ja Pietarin alue) ja Viron alueella.

Toteutuminen: Lääninhallitus on valmistellut Petroskoin juhlavuoden itäsuomalaisten ja
Karjala-Interreg -alueen toimijoiden Petroskoin juhlavuoteen osallistumisen koordinointi-
hanketta  ja siihen on perustettu yhteistyöryhmä, jossa on  ministeriöiden ja eri hallin-
nonalojen organisaatioiden edustajia. Hanketta on kehitetty syksyllä 2003 tapahtuviksi Pet-
roskoin Suomi-päiviksi, jota lääninhallitus koordinoi.  Perustetun  toimintatyöryhmän työ on
tehty virkatyönä ilman erillisrahoitusta. Petroskoin juhlavuoteen ja Suomi-päiviin kuuluviin
erillishankkeisiin ovat muut organisaatiot hakeneet lähialuerahoitusta.

Tulostavoite: Lääninhallitus rakentaa yhteistyötä toisiin toimijoihin Itä-Suomen lähiosaa-
misen kehittämiseksi painottaen Suomen asemaa Pohjoisen Ulottuvuuden konkretisoijana
Kaakkois-Suomen Interregin sekä Baltian suuntaan ottaen huomioon EU:n laajentumisalu-
een.

Toteutuminen: Lääninhallitus oli organisoimassa syyskuussa Joensuussa pidettyä Pohjoi-
sen Ulottuvuuden sosiaali- ja terveydenhuollon Foorumia  ja  verkottamassa toimijoita.
Foorumi käsittää Venäjän lisäksi osan EU:n laajentumisaluetta. Sosiaali- ja terveysosaston
edustaja kutsuttiin valmistelemaan  ulkoasianministeriön sosiaali- ja terveysalan lähialue-
strategiaa.  Sosiaali- ja terveysosaston edustaja on ollut pääministerin asettamassa Poh-
joisen Ulottuvuuden työryhmässä.

Tulostavoite: Lääninhallitus käyttää asiantuntijaosaamistaan eri toimialoilla (sosiaali- ja
terveyshuolto, koulutus, kulttuuri, turvallisuus, yhteiskunnallinen ja hallinnon kehittäminen
sekä elinkeinoelämän toimintaympäristön kehittäminen) sidosryhmien toimijoiden tukena.

Toteutuminen: Pelastustoimen alalla on jatkettu vakiintunutta koulutuspainotteista lä-
hialueyhteistyötä Karjalan tasavallassa. Lääninhallitus on osallistunut eri toimijoiden  kans-
sa yhteishankkeisiin sosiaali- ja terveydenhuollon sekä sivistys- että kulttuuritoiminnan
aloilla. Lääninhallitus on osallistunut suomalais-venäläisen kulttuurifoorumin läänikohtai-
seen tiedottamiseen, aktivointiin ja verkottamiseen.
Poliisihallinnolla on alkanut PTR-yhteistyö; poliisin, tullin ja rajavartioston rajan yli tapahtu-
va yhteistyö vastaavien venäläisten viranomaisten kanssa.

Tulostavoite: Lääninhallitus toteuttaa läänin alueen Venäjätoimija –selvityksen koulutuk-
sen ja lähialuerahoituksen kohdentamiseen. Selvityksen lisäksi toteutettiin lähialuetyöse-
minaari ja kokouksia toimijoiden verkottamiseen.

Toteutuminen: Sivistysosasto teki oppilaitoksille kansainvälisen toiminnan selvityksen,
jossa oli osana lähialueyhteistyö sekä osasto toteutti lähialueseminaarin. Petroskoi 300
vuotta -juhlavuosihankkeessa on selvitetty Karjala-toimijoita, joita on verkotettu yhdessä
muiden toimijoiden kanssa.
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Käytännössä tehdään neuvontaa Venäjään liittyvissä asioissa. Kansainvälisen toiminnan
yhteyshenkilö välittää lähialuetietoutta, tietopalvelua  sähköpostin (noin 450 lääninhallituk-
sen ulkopuolista toimijaa) ja puhelimen avulla. Lisäksi hoidetaan käytännön yhteyksiä ja
vierailuja.

Tulostavoite: Kansainvälisen osaamisen tehostamiseen toteutetaan poikkihallinnollista
koordinointityötä eri sidosryhmien kesken (lähialuetyöryhmä).

Toteutuminen: Työryhmät ovat projektikohtaisia. Tällä hetkellä on käynnissä Petroskoi
juhlavuoden työryhmä yhdessä ystävyyskaupunkien sekä usean maakunnan toimijoiden
sekä kahden läänin kulttuuritoimijoiden kesken. Verkottumista haittaa lähialueyhteistyöhön
yleisesti käytettyjen resurssien niukkuus. Toimintavuonna yleinen kansainvälisen toiminnan
määräraha on ollut 4 000 euroa, joka sisältää myös viisumikustannukset, tiedotus-, koko-
uskustannukset  ja matkat, koulutuskustannukset sekä kirjallisen materiaalin.

Tulostavoite: Osallistutaan mahdollisuuksien mukaan hallinnon kehittämisen asiantuntija-
vaihtoon lähialueella/Euroopan alueella.

Toteutuminen:  Tällä hetkellä ei ole asiantuntijavaihtoa. Venäjänkielinen maahanmuuttaja
työharjoittelija toimi lokakuun alusta 4 kk Mikkelissä avustaen kansainvälisien yhteyksien
hoidossa Venäjälle. Samalla aktivoitiin venäjän kielen koulutusta, järjestämällä venäjän al-
keiskurssi Mikkelin yksikössä.

Tulostavoite: Lääninhallitus osallistuu sisäasiainministeriön toimeksiannosta ja ulkoasi-
ainministeriön myöntämällä rahoituksella tapahtuviin lähialueyhteistyöhankkeisiin Venäjällä.

Toteutuminen: Lääninhallitus osallistuu yhteystyökumppanina muiden organisaatioiden
kanssa lähialueyhteistyöhankkeisiin Venäjällä, mm. sosiaalialan hankkeissa lääninhallituk-
sen edustaja toimii Interreg -hankkeiden ohjausryhmissä. Hankkeiden käynnistämiseen,
tiedottamiseen  sekä yhteistyöhön osallistumiseen tarvitaan erillisrahoitusta.

6. LÄÄNINHALLITUKSEN TOIMINTA TUNNUSLUVUIN

Henkilöstö

Lääninhallituksen vakituisen henkilöstön määrä oli vuoden lopussa 213 henkilöä, jossa
edelliseen vuoteen verrattuna oli lisäystä neljä henkilöä. Osa-aikaeläkkeelle siirtyi kaikki-
aan kahdeksan henkilöä ja osatyökyvyttömyyseläkkeelle kaksi henkilöä.

Vuoden 2002 henkilöstöbarometrin tuloksista ilmenee, että työtyytyväisyysindeksi kokonai-
suudessaan parani hieman vuoden 2001 arvosta 3,1 vuoden 2002 arvoon 3,3. Työn sisältö
3,6 (vuonna 2001 3,5) ja työyhteisön toimivuus 3,4 (vuonna 2001 3,2) saivat korkeimmat
indeksiluvut. Muut työtyytyväisyysindeksit olivat: johtaminen 2,9 (vuonna 2001 2,8), kehit-
tymisen tuki 3,2 (vuonna 2001 3,0) sekä muut organisaatioon liittyvät asiat 3,3 (vuonna
2001 3,1).

Koulutuskustannukset vuonna 2002 olivat 835,28 €/htv, jossa oli selvää lisäystä edellis-
vuoden panostukseen, joka oli 698,48 €/htv. Henkilöstökoulutusta saaneiden henkilöiden
lukumäärän prosenttiosuus oli vuonna 2002 henkilöstöstä 68,0 %, kun se vuonna 2001 oli
peräti 89,2 %. Koulutuksen pituus vuonna 2002 koulutettua kohti oli 5,9 päivää, kun se
vuonna 2001 oli 6,4 päivää.
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Vakituisen henkilöstön keski-ikä oli vuoden 2002 lopussa 50,60 vuotta eli hieman korke-
ampi kuin edellisvuoden lopussa, jolloin se oli 50,15 vuotta. Lääninhallituksen koko henki-
löstöstä oli vuoden 2002 lopussa naisia 64,3 % (157 henkilöä) ja miehiä 35,7 % (87 henki-
löä).

Ikärakenteen suurimman viisivuotisryhmän muodostivat 55-59 –vuotiaat, johon kuului kaik-
kiaan 54 henkilöä. Lähes yhtä suuri oli 50-54 –vuotiaiden ryhmä, johon puolestaan kuului
yhteensä 51 henkilöä. Pienimmät ikäryhmät olivat alle 35 –vuotiaat (20 henkilöä) sekä 35-
39 –vuotiaat (13 henkilöä).
Henkilöstön koulutustasoa kuvaava indeksi on pysynyt edellisvuoteen verrattuna täsmäl-
leen samoissa lukemissa 5,3.

Sairastavuus vähentyi vuoden 2002 aikana verraten selvästi. Sairauspoissaoloja oli yh-
teensä 1794 työpäivää, mikä teki 7,9 työpäivää henkilötyövuotta kohti. Vuotta aiemmin
vastaavat lukemat olivat 2109 sairauspoissaolopäivää ja 9,4 työpäivää henkilötyövuotta
kohti.

Henkilötyövuositoteutumat:
Lääninhallituksessa työskenneltiin yhteensä 227,19 henkilötyövuotta vuonna 2002. Henki-
lötyövuodet jakaantuivat osastoittain seuraavasti:

• sivistysosasto   45,88
• sosiaali- ja terveysosasto   47,63
• pelastusosasto     7,00
• poliisiosasto   16,55
• liikenneosasto   20,41
• kilpailu- ja kuluttajaosasto   12,20
• oikeushallinto-osasto         6,94
• yhteiset palvelut (hallinto)   63,40
• työvoimahallinnon rahoitus     3,86
• ulkopuolinen rahoitus         3,32

Yhteensä   227,19

Henkilöstön ikärakenne, koulutusrakenne ja -tasoindeksit sekä sairauspoissaolot käyvät
selville oheisista kuvioista.

Itä-Suomen lääninhallituksen henkilöstön ikärakenne 
sukupuolijaotteluna 31.12.2002
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Henkilöstön koulutusrakenne sukupuolen 
mukaan 31.12.2002
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Sairauspoissaolot Itä-Suomen 
lääninhallituksessa vuosina 1998-2002 

(vakinainen ja määräaikainen henkilöstö)

1444

2115
1876

2109
1794

0

500

1000

1500

2000

2500

v. 1998 
6,2

v. 1999 
9,0

v. 2000 
8,3

v .2001
9,4

v. 2002
7,9pv/htv

p
äi

vä
ä

Talous

Lääninhallituksen toimintamenot

Lääninhallituksen toimintamenomomentilta maksettavat menot kasvoivat 1,1 % vuoteen
2001 verrattuna (10,2 milj. euroa/10,3 milj. euroa). Menojen nousu oli pienempi kuin nor-
maali kustannustason nousu. Vuoden 2001 menoja lisäsivät Kuopion ja Mikkelin toimitilo-
jen korjaus- ja kalustustoimet.

Menojen vähentymisen vuodesta 1997 vuoteen 1998 verrattuna selittää osaltaan poliisin
lääninjohdon menojen siirtyminen poliisin toimintamenomomentille (noin 0,8 milj. euroa).

Vuodesta 2000 alkaen lääninhallitus sai nettouttaa myös julkisoikeudellisten suoritteiden
tuotot (lukuun ottamatta lainanhoitomaksuja) toimintamäärärahaan. Julkisoikeudellisten
suoritteiden tuotot olivat 431.000 euroa vuonna 2002. Liiketaloudellisesti hinnoiteltujen
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suoritteiden tuotot lisääntyivät 17 % verrattuna vuoteen 2001. Lisäystä oli maksullisen
koulutuksen järjestämisessä ja taloushallintopalveluissa.

Seuraavasta kuvassa nähdään bruttomenojen ja henkilötyövuosien kehitys vuosina 1996 -
2002.

Kuvasta voidaan todeta, että menot lisääntyvät henkilötyövuosien suhteessa.

Lääninhallituksen kustannusrakenne on pysynyt samanlaisena vuosina 1998 - 2002. Suu-
rimman osan menoista muodostivat henkilöstö- ja vuokramenot, yhteensä n. 84,5 %.

Kustannuslaskenta

Seuraavassa kuvassa esitetään kustannusten jakautuminen tulosalueille vuosina 1998 -
2002. Näissä kustannuksissa sekä suoritteiden omakustannushintojen laskemisessa on
huomioitu seuraavat kustannukset ja henkilötyövuodet: (ei sisällä läänintaitelijoiden eikä
talousarviotilien 630/29905201/29995011/499290122 henkilötyövuosia)
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KUSTANNUSRAKENNE V.1998 - 2002

Muut kulut

Palvelujen ostot

Vuokrat

Henkilöstökulut

Aineet/tarvikkeet/tavarat

Käyttöomaisuus/sijoitukset

kustannukset 
v.1998

htv:t 
v.1998

kustannukset 
v.1999

htv:t 
v.1999

kustannukset 
v.2000

htv:t 
v.2000

kustannukset 
v.2001

htv:t 
v.2001

kustannukset 
v.2002

htv:t 
v.2002

lääninhallitus (26.05.21) 9 762 682 202,4 9 657 839 187,9 9 591 136 185,5 9 823 686 196,2 10 335 748 195,2
poliisin lääninjohto (26.75.21) 845 764 16,3 847 657 17,5 837 771 16,2 831 444 15,4 851 798 15,6
pääomakustannukset 338 950 347 879 333 019 335 434 380 768
työllisyysvaroin palkatut (34.06.021) 223 438 8,8 213 118 6,3 129 843 5,7 66 307 3,4 90 422 3,9
palkat 31.24.21.2 0 0 6 243 0,3 26 507 1,0 34 261 0,8
taide-, liikunta- ja nuorisolautakunnat, 
eu:n tekninen tuki 271 684 274 491 279 760 471 222 4,8 488 307 5,5
kustannukset yhteensä 11 442 518 227,5 11 340 984 211,7 11 177 772 207,6 11 554 599 220,8 12 181 305 221,0
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Suoritemäärät tulosalueittain

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Elinkeinot 9 037 10 442 7 887 5 662 4 023 5 038 4 935
Opetus ja kult-
tuuri

25 736 27 698 25 631 24 403 21 831 22 860 22 447

Sosiaali- ja
terveystoimi

4 566 4 359 4 215 5 248 3 448 3 229 3 487

Turvallisuus ja
oikeusturva

4 435 1 100 506 346 284 628 498

Hallinto 163 381 134 529 124 031 111 090 111 818 107 315 109 313
Yhteensä 207 155 178 128 162 270 146 749 141 404 139 070 140 680

Yläpuolella on lääninhallituksen seurannassa olevien suoritteiden lukumäärätiedot.

Yksittäisten suoritteiden määrä- ja kustannustiedot ovat liitteessä. Seurattaviin suoritteisiin
käytetty työaika oli 26,5 % lääninhallituksen kokonaistyöajasta ja maksullisiin julkisoikeu-
dellisiin suoritteisiin käytetty työaika oli 7,6 % työajasta.

Seuraavassa taulukossa esitetään lääninhallituksen tuottavuus  seurattavien suoritteiden ja
kokonaishenkilötyövuosien suhteessa.
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Tuottavuuden kasvuun on vaikuttanut seurattavien suoritteiden lukumäärän lisääntyminen.
Lisääntymistä oli tapahtunut hallinnon tulosalueella.

Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmat:

ITÄ-SUOMEN LÄÄNINHALLITUS
MAKSULLISEN PALVELUTOIMINNAN
KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA
1.1. - 31.12.2002

Maksullisen toiminnan kustannus-
vastaavuuslaskelma

1998 1999 2000 2001 2002

TUOTOT 685 777 792 016 586 518 577 742 533 288
 - nettoutettavat julkisoik. suoritteet 442 738 454 045 430 955
 - lainanhoitomaksut 143 781 123 697 102 333

KUSTANNUKSET

Maksullisen toiminnan erillis-
kustannukset
aineet, tarvikkeet ja tavarat 9 314 12 016 5 466 14 143 24 347
henkilöstökustannukset 488 979 638 284 412 962 492 463 577 462
vuokrat 78 517 103 682 62 088 74 777 94 233
palvelujen ostot (YLS) 47 880 39 348 32 072 12 032 11 873
muut erilliskustannukset 24 698 28 606 12 616 42 367 45 774

Erilliskustannukset yhteensä 649 388 821 936 525 204 635 782 753 689

KÄYTTÖJÄÄMÄ 36 389 -29 919 -82 467 -181 737 -322 734

Maksullisen toiminnan osuus yht.kust.
tukitoimintojen kustannukset 127 532 166 797 114 346 152 866 156 348
poistot 20 495 28 938 15 687 19 049 25 972
korot 3 062 4 458 1 963 3 425 2 966
muut yhteiskustannukset 71 268 84 227 39 744 45 036 57 477

Osuus yhteiskustannuksista
yhteensä

222 357 284 420 171 740 220 376 242 763

Kokonaiskustannukset yhteensä 871 744 1 106 356 696 945 856 158 996 452

YLIJÄÄMÄ (+) / ALIJÄÄMÄ (-) -185 968 -314 339 -254 207 -402 113 -565 497

Laskentaperusteet:

* työajanseurannan perusteella saatu maksuperustelain mukaisiin julkisoikeudellisiin suoritteisiin käytetty välitön
työaika
* kustannukset laskettu suoritteisiin käytetyn välittömän työajan ja välittömän kokonaistyöajan suhteessa
 (6,95 % v.1998; 9,6 % v.1999; 5,3 % v.2000; 6,7 % v.2001; 7,6 % v.2002)

Nettoutettavien julkisoikeudellisten suoritteiden tuotot vähe-
nivät 5 %.

Lainanhoitomaksut vähenivät 17 % verrattuna vuoteen 2001 johtuen lainakannan pienenemisestä.

Julkisoikeudellisten suoritteiden alijäämä johtuu siitä, että työajanseurannan kautta laskettujen suoritteiden
omakustannushinnat ovat yleensä huomattavasti korkeammat verrattuna maksuperustelain mukai-
siin
julkisoikeudellisten suoritteiden hintoihin.

Vuonna 2001 maksullisiin seurattaviin suoritteisiin otettiin mukaan kaikki SM:n suoritemaksupäätöksen
mukaiset suoritteet.
Tämä on lisännyt  seurattaviin suoritteisiin käytettyä työaikaa ja samassa suhteessa kustannuksia.
Vertailutietoja näiden suoritteiden osalta vuodelta 2000 ei ole
kerätty.
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ITÄ-SUOMEN LÄÄNINHALLITUS

MAKSULLISEN PALVELUTOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA
1.1. - 31.12.2002

Maksullisen toiminnan kustannusvastaa-
vuuslaskelma

1998 1999 2000 2001 2002

TUOTOT
 - liiketaloudelliset suoritteet 261 571 218 628 152 288 106 329 127 714

KUSTANNUKSET

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset
aineet ja tarvikkeet 1 608 1 252 825 1 009 896
henkilöstökustannukset 225 929 205 923 126 896 80 759 84 672
vuokrat 13 557 10 800 9 372 13 393 14 880
palvelujen ostot 4 113 3 407 2 901 2 180 2 348
muut kustannukset 4 268 3 515 1 904 848 982

Erilliskustannukset yhteensä 249 475 224 897 141 899 98 189 103 778

KÄYTTÖJÄÄMÄ 12 096 -6 269 10 389 8 139 23 936

Maksullisen toiminnan osuus yht.kust.
tukitoimintojen kustannukset 22 020 17 375 36 677 45 594 38 069
poistot 9 384 11 948 7 502 4 506 5 541
korot 1 402 1 785 927 795 616
muut yhteiskustannukset 25 570 31 168 15 639 9 719 11 099

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 58 376 62 277 60 745 60 614 55 325

Kokonaiskustannukset yhteensä 307 851 287 173 202 644 158 804 159 103

YLIJÄÄMÄ (+) / ALIJÄÄMÄ (-) -46 280 -68 545 -50 356 -52 475 -31 389

Laskentaperusteet:
* sisältää liiketaloudellisesti hinnoitellut suoritteet
* kustannukset laskettu työajanseurannassa maksulliseen liiketaloudelliseen toimintaan kohdistuneen työajan suhteessa
* erilliskustannukset = osuus suoraan yksiköille kohdistuneista menoista
* tukitoimintojen kustannukset = osuus palvelut lääninhallituksille -toiminnon sekä johdon kustannuksista
* muut yhteiskustannukset = osuus jakamattomista vähennettynä vuokramenoilla

Liiketaloudellisesti hinnoiteltujen suoritteiden tuotot lisääntyivät 17 % vuoteen 2001 verrattuna.
Lisäystä oli maksullisten koulutuspalvelujen järjestämisessä sekä taloushallintopalveluissa.
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SISÄASIAINMINISTERIÖ TALOUSRAPORTOINTI 2002
Poliisiosasto

 MAKSULLISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA  2002

YHTEENVETO/Momentti:

Yksikkö Lisätietojen antajan yhteystiedot Päivämäärä

ITÄ-SUOMI Birgitt Karhusaari-Pusa 020 51 68061 13.3.2003
Selite 1000 €

v. 2001 V.2002

1. Lupapalvelu
suoritteet

2. Muut julkis-
oikeudelliset
suoritteet

3. Liike-
taloudelliset suo-
ritteet

Yhteensä

1. TUOTOT 3169 3272 58 7 3337

2. KUSTANNUKSET

Erilliskustannukset

2.1 Aineet ja tarvikkeet 117 107 0 0 107
2.2 Henkilöstökustannukset 2331 2408 32 4 2444
2.3 Vuokrat 320 351 1 0 352
2.4 Palvelujen ostot 574 516 0 0 516
2.5 Muut kulut 40 38 0 0 38

Yhteensä 3382 3420 33 4 3457
KÄYTTÖJÄÄMÄ -213 -148 25 3 -120

Yhteiskustannukset (osuus)

2.6 Tukitoiminnot 335 247 3 0 250
2.7 Poistot 59 61 0 0 61
2.8 Korot 8 6 0 0 6
2.9 Muut yhteiskustannukset 54 66 0 0 66

Yhteensä 456 380 3 0 383
KAIKKI KUSTANNUKSET 3838 3800 36 4 3840

YLIJÄÄMÄ (+)           ALIJÄÄMÄ (-) -669 -528 22 3 -503

Poistot ja korot perustuvat mahdollisesti virheellisiin tietoihin käyttöomaisuuskirjanpidon version
raportointivirheen vuoksi. TietoEnatorin ohjelman uudempaan versioon päivitystä ei ehditty saada
määräaikaan mennessä.

Laskelma laaditaan seuraavista rahoituslähteistä:
Mom. 26.75.21
Mom. 26.07.21
Mom. 26.05.21
Työministeriön momentit
Muut momentit
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7. VIERAAT VARAT

Valtion hoitoon jätettyjen vieraiden varojen määrä kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna
noin 66 000 eurolla edelliseen vuoteen verrattuna.

Tiliviraston taseessa olevat vieraat varat koostuvat pääasiassa vesijättöjen lunastuskorva-
uksista, valtauskorvauksista, voimatalous- ja vesivoimakorvauksista ja jätevesikorvauksis-
ta, jotka on jouduttu eri lakien mukaan tallettamaan lääninhallitukseen, kunnes ne voidaan
suorittaa edelleen laillisille asianosaisille. Varoista noin 1 400 kappaletta on pankkitalletuk-
sina ja 31.12.2002 niiden arvo oli noin 1 700 000 euroa. Loput ovat talletettuina valtion ylei-
sissä kassavaroissa.

8. REKISTERIHALLINTO

Lääninhallitus on käynyt tuloskeskustelut maistraattikohtaisesti. Tulossopimukset on laa-
dittu myös maistraattikohtaisesti. Tuloskeskusteluissa on käyty myös läpi työtyytyväisyys-
kyselyn tulokset. Maistraatteja on velvoitettu tarkastelemaan tuloksia koko henkilökunnan
kanssa. Tulossopimuksiin on myös kirjattu tulostavoitteiksi kehittämistoimenpiteitä työtyy-
tyväisyyden parantamiseksi.

Talousarviotavoitteet:

Tulostavoite: Maistraatit suorittavat aktiivisesti laadunparannustoimenpiteitä tekemällä
kohdennettuja tarkistuksia väestötietojärjestelmän henkilö-, kiinteistö- ja rakennustietoihin.
Tarkistuksia tehdään vähintään kolmeen puutteelliseksi osoittautuneeseen tietoryhmään.
Suoritetuista toimenpiteistä raportoidaan väestörekisterikeskukselle vuoden 2002 marras-
kuussa.

Toteutuminen: Laadunparannustoimenpiteitä on suoritettu aktiivisesti. Maistraateissa on
suoritettu kohdennettuja tarkistuksia ylisuuriin, esim. huoneistoissa yli 7 hengen,  perhe-
kuntiin sekä huoneistoissa ilman täysi-ikäisiä asuviin alle 16 –vuotiaisiin lapsiin. On voitu
todeta, että lapsi on muutossa unohtunut. Henkilötiedoissa on tarkistettu myös nimettömät
yli 6 kuukauden ikäiset lapset, joita on myös löytynyt. Myös sellaiset tapaukset, joissa äi-
dinkieli puuttuu tai on tuntematon sekä kansalaisuustiedot puuttuvat on tarkistettu.  Myös
postinumerotarkistuksia on suoritettu sekä tarkistettu, että kaikilla asutuilla rakennuksilla
on äänestysalue ja osoitetieto. Myös kiinteistöjen omistajatietojen erityistarkastukset ovat
liittyneet kuntien kiinteistökohtaisten jätehuoltolaskutusten yhteydessä esiin tulleisiin epä-
selvyyksiin. Rakennusten koordinaattitietoja on tarkistettu, mutta tietojen tarkistuksia voi
suorittaa vain kuntien avulla, osallistumisaktiivisuuden vaihdellessa. Vapaa-ajan asunnoilla
vakinaisesti asuvien henkilöiden ositteita on tarkistettu. Suoritetuista toimenpiteistä rapor-
toitiin väestörekisterikeskukselle vuoden 2002 marraskuussa. Maistraateissa on järjestetty
myös ns. ”tarkista tietosi” päiviä ja esiin tulleet virheet on korjattu.

Tulostavoite: Taloyhtiöyhteistyötä kehitetään siten, että 30 % suurimmista taloyhtiöistä tai
isännöintiä harjoittavista yrityksistä on väestökirjahallinnon asiakkaina. Maistraatti huolehtii
markkinoinnista, myynnistä ja sopimuksista.

Toteutuminen: Itä-Suomen läänin alueella on vähän ns. isoja taloyhtiöitä tai isännöintiä
harjoittavia yhtiöitä. Sopimuksia jatkuvasta asukastietopalvelusta on myös tehty, joskaan ei
tulostavoitteen mukaisesti. Asukasluettelot ovat suositumpia ja niitä on luovutettu tulosta-
voitteen mukaisesti. Taloyhtiöille on markkinoitu yhteistyösopimusten mahdollisuutta, mutta
kuitenkin on vaikea saada taloyhtiöitä maksulliseen pysyvään konekieliseen asukastieto-
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palveluun korkean hinnan vuoksi. Parempana ja edullisempana vaihtoehtona pidetään
mahdollisuutta tilata edullisemmin tarvittaessa asukasluetteloita.

Tulostavoite: Maistraatille saapuneet lupahakemukset sekä edunvalvojan ja edunvalvojan
sijaisen määräämistä koskevat asiat käsitellään sekä päätöstilit tarkastetaan viipymättä ja
vuositilit kohtuullisessa ajassa holhoustoimen hallintoa varten kehitettyä asiankäsittelyjär-
jestelmää hyväksi käyttäen.

Toteutuminen: Lupahakemukset sekä edunvalvojan ja edunvalvojan sijaisen määräämistä
koskevat asiat on käsitelty ja suurin osa päätöstileistä ja vuositileistä on tarkastettu viipy-
mättä asiankäsittelyjärjestelmää hyväksi käyttäen. Vuositilien tarkastamisen nopeuttami-
nen edellyttäisi lisäresursseja. Myös joidenkin maistraattien osalta päätöstilien runsas mää-
rä hidastaa vuositilien tarkastusta.

Tulostavoite: Ote valtakunnallisesta holhousasioiden rekisteristä annetaan asiakkaalle
pyydettäessä tai viimeistään tilausta seuraavana päivänä.

Toteutuminen: Ote valtakunnallisesta holhousasioiden rekisteristä on annettu asiakkaalle
pyydettäessä tai postitse tilaus- tai tilausta seuraavana päivänä.

Tulostavoite: Asunto-osakeyhtiöitä koskevien kaupparekisteri-ilmoitusten käsittelyaika on
keskimäärin alle 0,5 kuukautta.

Toteutuminen: Kaupparekisteri-ilmoitusten käsittelyaikatavoite on toteutunut ja jopa alittu-
nut huomattavasti melkein kaikissa maistraateissa. Tilapäisesti tavoitteen saavuttamatto-
muudessa on syynä ollut kysymys inhimillistä syistä.

Tulostavoite: Väestökirjanpitoon liittyvät, tietokoneella annettavat todistukset ja tavan-
omaiset julkisen notaarin todistukset annetaan asiakkaalle odottaessa tai ne lähetetään
postitse päivän kuluessa.

Toteutuminen: Tavanomaisimmat väestötietoja koskevat todistukset ja julkisen notaarin
todistukset on annettu asiakkaalle yleensä välittömästi tai postitse päivän kuluessa. Myös
uusimpia tiedonvälitystapoja on käytetty hyväksi, koska nykyaikainen asiakaspalvelu edel-
lyttää joustavaa ja nopeaa toimintaa.

Tulostavoite: Rekisterihallinnon kaikkia palveluita on saatavilla myös maistraattien palve-
luyksiköissä.

Toteutuminen: Itä-Suomen läänin alueella on rekisterihallinnon kaikkia palveluita saata-
villa maistraattien palveluyksiköissä, mikäli maistraatilla on sellainen. Täyden palvelun pal-
veluyksikköjä on viisi. Palveluja tuotetaan myös tilaus –periaatteella.

Tulostavoite: Jokaisessa kihlakunnassa on saatavilla rekisterihallinnon peruspalveluita.

Toteutuminen: Itä-Suomen läänin alueella on rekisterihallinnon peruspalveluita saatavilla
jokaisessa kihlakunnassa sekä lisäksi kihlakunnanviraston yhteispalvelupisteissä.

Väestörekisterikeskuksen asettamat tulostavoitteet

Tietojen laatu

Tulostavoite: Osoitteista vastaa tosiasiallisen kotikunnan ja asuinpaikan osoitetta 98,5 %.
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Toteutuminen: Tavoite on valtakunnallinen ja vuoden 2002 mittaustulokset ovat käytettä-
vissä myöhemmin. Kuitenkin tulostavoite on toteutunut edellisinä vuosina. Osoitetietojen
laadussa on ilmennyt ongelmia joidenkin kuntien loma-asuntojen osalta. Vuoden 2003
vaaleissa mitataan osoitteiden oikeellisuus.

Tulostavoite: Maistraatit suorittavat aktiivisesti laadunparannustoimenpiteitä tekemällä
kohdennettuja tarkistuksia väestötietojärjestelmän henkilö-, kiinteistö- ja rakennustietoihin.
Tarkistuksia tehdään vähintään kolmeen puutteelliseksi osoittautuneeseen tietoryhmään.
Suoritetuista toimenpiteistä raportoidaan lääninhallituksen kautta väestörekisterikeskuk-
selle vuoden 2002 marraskuussa. Tarkistuksia tehdään Focuksen avulla myös vrk:n tuot-
tamien tarkistuslistojen avulla.

Toteutuminen: Tulostavoitteen toteutumisesta on raportoitu myös edellä talousarviota-
voitteiden toteutumisen yhteydessä. Tarkistuksia on suoritettu Focuksen avulla ja lisäksi
päivittäisen työn yhteydessä. Tarkistustoimenpiteistä ja niiden tuloksista on raportoitu lää-
ninhallituksen kautta väestörekisterikeskukselle marraskuussa 2002.

Postiyhteistyö

Tulostavoite: Maistraatit kehittävät omalla alueellaan yhteistyötä Postin kanssa ja järjestä-
vät vuoden 2002 aikana vähintään yhden tapaamisen yhteistyökumppanin kanssa, jossa
selvitetään yhteistyössä esiintyviä ongelmia ja kehittämismahdollisuuksia.

Toteutuminen: Yhteistyö on toteutunut kaikissa maistraateissa lähes päivittäisessä kans-
sakäymisessä. Maistraatit ( kolmea lukuun ottamatta ), ovat järjestäneet tapaamisen yh-
teistyön edistämiseksi. Tapaamisissa on koettu puutteeksi se, että puhelinpalvelussa oleva
henkilöstö ei ole ollut mukana. Tähän on myös sovittu parannusta seuraavaan tapaami-
seen. Uudistus on ollut muuttoilmoituksen tekijälle tervetullut ja hänelle on riittänyt yksi yh-
teinen ilmoitus maistraatille ja postille. Periaatteellinen ero maistraattien ja postin välillä on
siinä, että maistraatti määrittelee lainmukaisen kotikunnan, asuinpaikan ja osoitteen ja
posti osoitteen, minne posti toimitetaan. Näin ollen on ilmennyt tapauksia, joissa posti ei
ole selvittänyt lain tarkoittamaa kotikunnan, asuinpaikan ja väestötietojärjestelmän tarkoit-
tamaa osoitetta. Myös järjestelmissä todettiin toimintahäiriöitä.

Tulostavoite: Muuttopuhelinpalvelussa mukana olevat maistraatit huolehtivat puhelin-
päivystyksestä tehokkaasti ja asiantuntevasti niin, että maistraatit huolehtivat virka-aikana
tulevista puheluista vähintään 75 %.

Toteutuminen:  Tulostavoite on valtakunnallinen. Läänin maistraattien osalta toteutuma on
noin 65 % virka-aikana vastaanotetuista puheluista. Muuttoilmoituksia otetaan vastaan
muutoin myös puhelimitse.

Taloyhtiöyhteistyö

Tulostavoite: Taloyhtiöyhteistyötä kehitetään siten, että vuonna 2002
Kuopion seudun maistraatti
1) luovuttaa vähintään 75 kappaletta asukasluetteloja ja
2) tekee vähintään 2 kappaletta sopimuksia taloyhtiöiden kanssa jatkuvasta asukastieto-

palvelusta väestötietojärjestelmän osoitetietojen ylläpitoon ja tarkistamiseen liittyvää
yhteistyötä varten.

Ylä-Savon maistraatti
1) luovuttaa vähintään 10 kappaletta asukasluetteloja ja
2) tekee vähintään 1 kappaleen sopimuksia taloyhtiöiden kanssa jatkuvasta asukastieto-

palvelusta väestötietojärjestelmän osoitetietojen ylläpitoon ja tarkistamiseen liittyvää
yhteistyötä varten.
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Joensuun maistraatti
1) luovuttaa vähintään 100 kappaletta asukasluetteloja ja
2) tekee vähintään 3 kappaletta sopimuksia taloyhtiöiden kanssa jatkuvasta asukastieto-

palvelusta väestötietojärjestelmän osoitetietojen ylläpitoon ja tarkistamiseen liittyvää
yhteistyötä varten.

Pielisen-Karjalan maistraatti
1)  luovuttaa vähintään 30 kappaletta asukasluetteloja ja
3) tekee vähintään 1 kappaleen sopimuksia taloyhtiöiden kanssa jatkuvasta asukastieto-

palvelusta väestötietojärjestelmän osoitetietojen ylläpitoon ja tarkistamiseen liittyvää
yhteistyötä varten.

Mikkelin maistraatti
1) luovuttaa vähintään 150 kappaletta asukasluetteloja ja
2) tekee vähintään 1 kappaleen sopimuksia taloyhtiöiden kanssa jatkuvasta asukastieto-

palvelusta väestötietojärjestelmän osoitetietojen ylläpitoon ja tarkistamiseen liittyvää
yhteistyötä varten.

Savonlinnan maistraatti
1) luovuttaa vähintään 150 kappaletta asukasluetteloja ja
2) tekee vähintään 1 kappaleen sopimuksia taloyhtiöiden kanssa jatkuvasta asukastieto-

palvelusta väestötietojärjestelmän osoitetietojen ylläpitoon ja tarkistamiseen liittyvää
yhteistyötä varten.

Toteutuminen:
Kuopion seudun maistraatti on luovuttanut 89 asukasluetteloa isännöitsijätoimistoille sekä
lisäksi 29 asukasluetteloa muille tahoille. Yhtään sopimusta jatkuvasta asukastietopalve-
lusta ei tehty. Syksyllä asiaa markkinoitiin viidellekymmenelle suurimmalle isännöitsijätoi-
mistolle ja taloyhtiölle, mutta edes yhtään yhteydenottoa ei saatu.

Ylä-Savon maistraatti luovutti 12 kappaletta jatkuvaan asukastietopalveluun liittyviä asu-
kasluetteloita ja 5 kappaletta muita asukasluetteloita taloyhtiöille. Maistraatti teki yhden so-
pimuksen taloyhtiön kanssa jatkuvasta asukastietopalvelusta. Ennestään sopimuksia oli jo
yksi kappale.

Joensuun maistraatti luovutti 124 kappaletta asukasluetteloita, joissa 3608 asukkaan tiedot.
Sopimuksia ei saatu yhtään kappaletta kalliin hinnan vuoksi.

Pielisen-Karjalan maistraatin osalta tulostavoite ei toteutunut. Maistraatin toimialueella ei
ole ns. suuria taloyhtiöitä tai isännöintiä harjoittavia yrityksiä.

Mikkelin maistraatti on luovuttanut 161 asukasluetteloa. Maistraatti teki yhden sopimuksen
jatkuvasta asukastietopalvelusta.
Savonlinnan maistraatti luovutti 16 kappaletta asukasluetteloita. Asukastietopalvelusopi-
muksia ei saatu tehtyä, vaikka kaikille taloyhtiöille lähetettiin kaksi markkinointikirjettä.

Lääninhallituksen ja maistraattien sopimat tulosalueittaiset tulostavoitteet

Kaupparekisteri

Tulostavoite: Tietoja luovutetaan kaupparekisteristä koko maan osalta atk-järjestelmästä
sekä myös mikrofilmeiltä otetietoja koko maasta.

Toteutuminen: Kaupparekisterin tietoja on luovutettu koko maan osalta sekä otetietoja
myös yrityksen historiaan kuuluvista rekisteritiedoista sikäli kuin niitä on rekisteriin tallen-
nettu.
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Tulostavoite: Kaupparekisterin otteet ja jäljennökset toimitetaan tilauspäivänä sekä hen-
kilökohtaisesti asioiville odottaessa. Rekisteröinnit syötetään järjestelmään viimeistään
kolmantena vireille tuloa tai korjauksen palauttamista seuraavana päivänä henkilömuutok-
sissa sekä viimeistään viikon kuluessa perusilmoituksissa, yhtiöjärjestyksen muutoksissa
sekä eräissä erityistapauksissa.

Toteutuminen: Tulostavoite on toteutunut ja jopa alittunutkin. Asiakirjatilaukset toimitetaan
yleensä asiakkaalle välittömästi. Rekisteröinnit tehdään pikaisesti.

Tulostavoite: Maistraatit antavat kaupparekisteriasioissa asiakasneuvontaa ja ohjausta
kaikissa yksiköissään.

Toteutuminen: Maistraatit ovat antaneet asiakasneuvontaa ja ohjausta kaikissa palveluyk-
siköissään ja mahdollisuuksien mukaan yhteispalvelupisteissä.

Yhdistysrekisteri

Tulostavoite: Rekisterin ajantasaisuutta parannetaan ilmoitusvelvollisia aktivoimalla. Ot-
teet annetaan virka-aikana henkilökohtaisesti asioiville odottaessa ja lähetetään muille tila-
uspäivänä.

Toteutuminen: Maistraatit ovat puhelimitse ja henkilökohtaisen asioinnin yhteydessä neu-
voneet ilmoitusvelvollisia. Myös tiedotusvälineiden kautta sekä koulutustilaisuuksissa on
informoitu ajantasaisten rekisteritietojen tärkeydestä.

Tulostavoite: Maistraatit antavat yhdistysrekisteriasioissa asiakasneuvontaa ja ohjausta
kaikissa yksiköissään.

Toteutuminen: Maistraatit ovat antaneet asiakasneuvontaa ja ohjausta kaikissa palveluyk-
siköissään ja mahdollisuuksien mukaan yhteispalvelupisteissä.

Holhoustoimi

Tulostavoite: Jatketaan maistraattien ja käräjäoikeuksien yhteistyötä ja tiedonkulkua hol-
houstoimen tavoitteiden saavuttamiseksi.

Toteutuminen: Yhteistyötä on edistetty molempien osapuolten tarpeellisiksi kokemissa ta-
paamisissa ja koulutustilaisuuksissa.

Tulostavoite: Jatketaan ja parannetaan asiallista ja rakentavaa yhteydenpitoa edunvalvo-
jiin ja edunvalvontapalvelujen tuottajiin.

Toteutuminen: Yhteydenpito edunvalvojiin ja edunvalvontapalveluiden tuottajiin on ollut
joustavaa ja asiallista.

Tulostavoite: Resurssien uudelleen kohdentaminen saatujen kokemusten perusteella.

Toteutuminen: Kertomusvuoden aikana ei ole tapahtunut merkittävästi resurssien uudel-
leen kohdentamista. Tilintarkastus- ja toimistotehtäviin tarvitaan lisää resursseja. Maistraat-
tien resurssiselvitys tehdään vuonna 2003.

Tulostavoite: Maistraatti antaa edunvalvonta-asioissa asiakasneuvontaa ja ohjausta kai-
kissa yksiköissään.

Toteutuminen: Asiakasneuvontaa ja ohjausta on annettu kaikissa maistraattien palveluyk-
siköissä sekä yhteispalvelupisteissä lomakkeiden ja esitteiden jakeluna.



Itä-Suomen lääninhallitus      Toimintakertomus ja tilinpäätöslaskelmat  2002 59

Yleishallinto

Tulostavoite: Todistajapalveluja annetaan mahdollisuuksien mukaan myös virka-ajan ja –
paikan ulkopuolella.

Toteutuminen: Todistajapalveluja on annettu mahdollisuuksien mukaan virka-ajan ja –pai-
kan ulkopuolella. Varsinkin vihkimisiä on suoritettu myös viikonloppuna ja virkapaikan ulko-
puolella henkikirjoittajien osallistumalla päivystykseen etenkin kesäaikana.

Tulostavoite: Veneen rekisteröinti hoidetaan mahdollisuuksien mukaan odottaessa kuiten-
kin kolmessa työpäivässä rekisteröintikelpoisen ilmoituksen saapumisesta.

Toteutuminen: Veneen rekisteröinti on vakiintunut ja se tapahtuu rekisteröintikelpoisissa
tapauksissa asiakkaan odottaessa.

Hallinto

Tulostavoite: Palkkausjärjestelmän uudistaminen siten, että uusi palkkausjärjestelmä on
käyttöönotettavissa vuoden 2003 alusta lukien.

Toteutuminen: Tulostavoite ei ole toteutunut maistraateista riippumattomista syistä. Maist-
raatit ovat osallistuneet järjestelmän testauksiin ja läänikohtaiseen yhteistyöhön sekä jär-
jestettyihin koulutustilaisuuksiin.

Tulostavoite: Tehdään henkilöstötilinpäätös ja henkilöstöbarometri.

Toteutuminen: Varsinaisen henkilöstötilinpäätöksen on tehnyt vain Joensuun maistraatti.
Henkilöstötilinpäätöksen perustiedot on lääninhallitus koonnut kihlakunnanvirastoittain ja
maistraateittain. Henkilöstöbarometrin tuloksia ja niistä johdettavia toimenpiteitä on käsitelty
koko henkilökunnan kanssa sekä lääninhallituksen käydyissä tulosneuvotteluissa.

Tulostavoite: Maistraatti osallistuu kiinteistön turvallisuussuunnitelman henkilöstön ja
omaisuuden turvaamiseksi tekoon.

Toteutuminen: Maistraatit ovat osallistuneet turvallisuussuunnitelmien tekoon yhtenäisvi-
rastoissa sekä erillisvirastoissa toimitilojen omistajien turvallisuussuunnitelmien laadintaan.
Maistraateissa on laadittu myös toimintasuunnitelmia, jotka sisältävät myös omiin työpistei-
siin sisältyvät toimenpiteet uhkaavissa tilanteissa,  väkivaltaa tai sen uhkaa käsittäviin
asiakaspalvelutilanteisiin.

Tulostavoite: Maistraatti laatii tyky -toimintasuunnitelman.

Toteutuminen: Yhtenäisvirastojen osastoina toimivat maistraatit kuuluvat ao. kihlakunnan-
viraston työhyvinvointiohjelmaan. Kaikilla kihlakunnanvirastoilla on tyky -
toimintasuunnitelmat ja toteuttamisohjelmat. Myös erillisvirastoina toimivat maistraatit ovat
laatineet omat toimintasuunnitelmansa.

Tulostavoite: Maistraatti laatii työsuojelun toimintaohjelman.

Toteutuminen: Yhtenäisvirastojen osastoina toimivat maistraatit kuuluvat ao. kihlakunnan-
viraston työsuojelun toimintaohjelmaan ja sen toteuttamiseen. Kaikilla kihlakunnanvirastoilla
on työsuojelun toimintaohjelma. Myös erillisvirastoina toimivat maistraatit ovat laatineet
omat työsuojelun toimintasuunnitelmansa.
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Yhteispalvelu

Tulostavoite: Maistraatit osallistuvat sähköisen asioinnin edistämiseen ja sähköisten lo-
makkeiden käyttöönottoon sekä yhteispalvelun edistämiseen toimialueellaan.

Tulostavoite: Sähköinen asiointi on edistynyt valtakunnallisen maistraattien internet pal-
velun myötä. Lomakkeet ovat valtakunnallisesti käytössä. Maistraatit ovat mukana jokai-
sessa yhteispalvelupisteessä ja osallistuvat myös uusien yhteispalvelupisteiden perustami-
seen.

Muuta

Mikkelin maistraatti osallistuu väestörekisterikeskuksen kanssa Mikkelin maakunta-
arkistossa käynnissä olevaan yhteishankkeeseen, missä Karjalan entisten seurakuntien
asiakirjojen väestötietoja tallennetaan sähköiseen muotoon ja käytettäväksi lähinnä väestö-
tieteelliseen tutkimukseen ja sukututkimukseen. Tavoitteena on saada kolmen vuoden ku-
luessa tallennetuksi suurin osa ao. seurakuntien noin 7,2 miljoonasta tietoyksiköstä.

Mikkelin maistraatti on osallistunut yhteishankkeeseen nyt jo toisena perättäisenä vuonna.
Vuoden 2002 aikana on tallennettu noin 650 000 henkilötietoa. Kaikista tallennettavista
tietoyksiköistä on tallennettu tähän mennessä vajaa 3 miljoonaa yksikköä. Tallennustyötä
tekevät sivutoimiset tallentajat. Mikkelin maistraatin Mäntyharjun palveluyksikössä on va-
rattu tilat kahdelle tallennustyöhön osallistuvalle. Maistraatin päällikkö toimii maistraatin ja
väestörekisterikeskuksen puolesta työtä ohjaavassa ryhmässä.

Hanke jatkunee vielä useita vuosia, koska vanhimpien väestötietojen ja vaikeammin asia-
kirjoista selvitettävien tietojen käsittely on hitaampaa. Alun perin hankkeen yhtenä perus-
tajana oli väestörekisterikeskus, mutta vuonna 2000 tehtävä siirrettiin Mikkelin maistraatille.

Rekisterihallinnon tunnusluvut

Henkilöstö

Itä-Suomen läänin maistraattien henkilöstön yhteismäärä (ilman työllistettyjä) oli vuoden
lopussa 99 henkilöä, jossa edelliseen vuoteen verrattuna oli lisäystä yksi henkilö. Maist-
raateissa työskenneltiin yhteensä 100,23 henkilötyövuotta vuonna 2002, kun edellisvuoden
lukema oli 95,41 henkilötyövuotta. Maistraateista siirtyi osa-aikaeläkkeelle vuoden 2002 ai-
kana kaksi henkilöä.

Vuoden 2002 henkilöstöbarometrin tuloksista voidaan päätellä, että maistraattien henki-
löstö oli sekä Itä-Suomen läänissä että koko maassa tyytyväisintä työnsä sisältöön (indeksi
3,6). Työtyytyväisyysindeksit noudattelivat Itä-Suomen läänissä muutenkin verraten hyvin
koko maan maistraattien indeksikeskiarvoja. Kaiken kaikkiaan Itä-Suomen läänin maist-
raattien henkilöstö oli koko maan  maistraattien henkilöstöön verrattuna joko yhtä tyyty-
väistä tai hieman tyytyväisempää työympäristöönsä ja –oloihinsa. Selvimmin tämä näkyi
työyhteisön toimivuuden ja kehittymisen tuen indekseissä, joissa ilmeni +0,2 pisteen poik-
keama. Eroavaisuudet indekseissä olivat kuitenkin kautta linjan melko pienet, kuten seu-
raava kaavio osoittaa.
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Maistraattien työtyytyväisyysindeksi vuonna 2002 
(Itä-Suomen lääni ja koko maa)

Lääni

Koko maa

Vuoden 2002 koulutuskustannukset olivat 778,21 euroa henkilötyövuotta kohti, kun edellis-
vuoden vastaava lukema oli 1304,89 euroa henkilötyövuotta kohti. Henkilöstökoulutusta sai
maistraateissa kaikkiaan 79,8 % henkilöstöstä vuonna 2002. Koulutuksen pituus oli keski-
määrin 4,4 päivää koulutettua kohti.

Itä-Suomen maistraattien henkilöstön (ilman työllistettyjä) keski-ikä oli vuoden 2002 lopus-
sa 46,61 vuotta eli korkeampi kuin edellisvuoden lopussa, jolloin se oli 45,97 vuotta. Maist-
raattien sukupuolijakauman suhteen voidaan todeta, että naisten osuus koko henkilöstöstä
on vähentynyt hieman; vuoden 2002 henkilöstöstä oli naisia 78,4 % ja miehiä 21,6 %, kun
vuotta aiemmin naisten osuus henkilöstöstä oli 80,6 % ja miesten osuus vastaavasti 19,4
%.

Ikärakenteen selvästi suurimman viisivuotisryhmän muodostivat 50-54 –vuotiaat, joihin
kuului kaikkiaan 27 henkilöä (26,5 % henkilöstöstä). Toiseksi suurin ryhmä oli 40-44 –vuo-
tiaat, joihin kuului puolestaan 19 henkilöä (18,6 % henkilöstöstä). Pienimmät ryhmät olivat
60-64 –vuotiaat (2 henkilöä) sekä alle 35 –vuotiaat (10 henkilöä). Seuraavasta kaaviosta
ilmenee miesten ja naisten sijoittuminen eri ikäryhmiin.

Maistraattien koko henkilöstön ikärakenne 
sukupuolijaotteluna 31.12.2002
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Henkilöstön koulutustasoa kuvaava indeksi on kohonnut edellisvuoteen verrattuna yhdellä kym-
menyksellä 4,5:sta 4,6:een. Korkeakoulututkinnon oli suorittanut kaikkiaan 27,5 % maistraattien hen-
kilöstöstä vuonna 2002, kun vastaava luku oli edellisvuonna 26,7 %. Koulutusasteen perusteella
ryhmiteltynä suurimmalla osalla henkilöstöä oli joko alimman korkea-asteen koulutus (31,4 % henki-
löstöstä) tai keskiasteen koulutus (26,5 % henkilöstöstä). Seuraavasta kaaviosta ilmenee henkilöstön
jakautuminen eri koulutusasteisiin sukupuolen mukaan ryhmiteltynä.
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Henkilöstön koulutusrakenne sukupuolen 
mukaan 31.12.2002
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Yhteensä

Sairastavuus lisääntyi Itä-Suomen läänin maistraateissa varsin selvästi vuoden 2002 aika-
na. Sairauspoissaoloja oli yhteensä 1069 työpäivää, mikä teki 10,7 työpäivää henkilötyö-
vuotta kohti. Vuotta aiemmin vastaavat lukemat olivat 687 sairauspoissaolopäivää ja 7,1
työpäivää henkilötyövuotta kohti. Viimeisen neljän vuoden aikana Itä-Suomen maistraattien
henkilöstön sairastavuus on ollut keskimäärin 892,25 päivää vuotta kohti, joten vuonna
2002 sairastavuus oli selvästi keskimääräistä runsaampaa, kuten seuraavasta kaaviosta
voidaan havaita.
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 Talous

Bruttomenot kasvoivat 1,9 % vuoteen 2001 verrattuna. Menojen kasvu johtui lähinnä nor-
maalista kustannustason noususta.

Tulot lisääntyivät 5,5 %. Tulot lisääntyivät kaikilla tulosalueilla, suurin tulojen kasvu oli hol-
houstoimessa.

Maistraattien kustannusrakenne on pysynyt samanlaisena vuosina 1998 - 2002 seuraavan
kuvan mukaisesti.

Suurimman osan menoista muodostavat henkilöstömenot, joiden osuus menoista vuonna
2002 oli 83,4 %.

MENOJEN JA TULOJEN KEHITYS 1996 - 2002
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Kustannuslaskenta

Seuraavassa kuvassa esitetään kustannusten jakautuminen varsinaisille tulosalueille.
Näissä kustannuksissa sekä kustannusvastaavuuslaskelmissa on huomioitu seuraavat
kustannukset ja henkilötyövuodet:

kustannukset 
v.2000

htv:t 
v.2000

kustannukset 
v.2001

htv:t 
v.2001

kustannukset 
v.2002

htv:t 
v.2002

maistraattien toimintamenot (26.06.21) 3 484 429 93,0 3 648 759 94,9 3 778 331 97,1
kihlakunnanvirastojen toimintamenot (26.07.21) 257 316 278 341 281 064
työllisyysvaroin palkatut (34.06.02) 48 241 3,0 26 476 0,5 51 232 2,1
harjoittelijat 0 0 11 883 0,7
pääomakustannukset 110 505 116 951 90 063
osuus kihlakunnanviraston yhteisistä menoista 4 942 1 829 2 084
lääninhallituksen tukitoiminnot 126 736 128 448 112 645
kustannukset yhteensä 4 032 169 96,0 4 200 804 95,4 4 327 302 99,9
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Maistraattien taloudellisuuden kehitys tulosalueittain ja toiminnoittain vuosina 2000 - 2002
on esitetty seuraavassa taulukossa:

Taloudellisuus euroa/suorite 2000 2001 2002

 VTJ: ylläpito 4 5 4
 VTJ: julkisoik. tietopalvelu 3 3 2
 VTJ: liiketal. tietopalvelu 1 0 0
 Kaupparek: ylläpito 26 19 18
 Kaupparek: liiketal.tietopalvelu 3 0 3
 Kaupparek: maksuton palvelu 70 98 84
 Holhous: julkisoik.maksull.palvelu 129 104 119
 Holhous: maksuton palvelu 173 158
 Yleishallinto: julkisoik. maksull. palvelu 29 17 20
 Yleishallinto: liiketal.palvelu 6 6 3
 Yleishallinto: kaupanvahvistus 20 75
 Yleishallinto: maksuton palvelu 56 56 55

Holhoustoimen maksuttoman palvelun sekä yleishallinnon kaupanvahvistuksen taloudelli-
suutta ei laskettu vuonna 2000.

Maistraattien tuottavuus tulosalueittain ja toiminnoittain vuosina 2000 - 2002 on esitetty
seuraavassa taulukossa.

Tuottavuus; suorite/htv 2000 2001 2002

 VTJ: ylläpito 14 205 13 066 14 247
 VTJ: julkisoik. tietopalvelu 22 586 24 814 29 645
 VTJ: liiketal. tietopalvelu 118 475 180 598 223 316
 Kaupparek: ylläpito 2 716 3 543 3 668
 Kaupparek: liiketal.tietopalvelu 19 481 0 18 600
 Kaupparek: maksuton palvelu 833 667 749
 Holhous: julkisoik.maksull.palvelu 435 617 528
 Holhous: maksuton palvelu 0 371 392
 Yleishallinto: julkisoik. maksull. palvelu 2 694 3 864 3 356
 Yleishallinto: liiketal.palvelu 9 498 0 22 633
 Yleishallinto: kaupanvahvistus 0 3 482 2 293
 Yleishallinto: maksuton palvelu 1 568 1 229 1 285

Myöskään tuottavuutta ei ole laskettu vuonna 2000 holhoustoimen maksuttoman palvelun
sekä yleishallinnon kaupanvahvistuksen osalta.

Seuraavassa taulukossa esitetään maistraattien kustannusvastaavuuslaskelmien vertailu-
tiedot vuosilta 2000 – 2002.

Kustannusvastaavuus 2000 2001 2002

 VTJ: Maksuperustelain muk.julkisoik.suor. -77 981 -45 391 -61 801

 VTJ: Maksuperustelain muk.liiketal.suoritteet -46 395 -65 810 -38 085

 Kaupparekisteri: Erillislain muk.julkisoik.suoritteet * -92 542 -30 612 -125 882

 Holhous: Maksuperustelain muk.julkisoik.suoritteet -688 952 -507 573 -642 526
 Yleishallinto: Maksuperustelain muk.julkisoik.suoritteet** -99 112 -27 685 -44 350

 Yleishallinto: Erillislain muk.julkisoik.suoritteet (kaupanvahvistus)*** 65 011 -4 377

* PRH:n tulot kirjattiin vuonna 2002 muihin tuloihin = tulot eivät mukana

kustannusvastaavuuslaskelmassa

** Vuonna 2000 kaupanvahvistuksesta ei laadittu omaa laskelmaa

*** Vuonna 2002 kaupanvahvistajien erillispalkkiot on otettu

kustannusvastaavuuslaskelmassa huomioon
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Maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmat vuodelta 2002 on esitetty seuraa-
villa sivuilla. Näissä laskelmissa sisäisen hallinnon sekä koulutuksen ja palkallinen poissa-
olo -tulosalueen kustannukset on vyörytetty varsinaisille tulosalueille ja suoritteille. Maist-
raateissa on käytössä MATTI -työajanseurantajärjestelmä, jonka avulla jokaisen työaika
kohdistettiin tulosalueille.

REKISTERIHALLINNON TALOUSARVION TOTEUMA VUODELTA 2002
ISLH
Maistraatin suunnittelu- ja seurantalomake:
VTJ:n tuottavuus, taloudellisuus ja kustannusvastaavuus

1. Tuottavuus ja taloudellisuus

211 Ylläpito 212 Julkisoik. 213 Liiketal.
tietopalvelu tietopalvelu

Suoritteiden kokonaismäärä; kpl 356 773 66 658 299 081
Henkilöstön määrä; htv 25 2 1
Kustannukset 1 575 674 144 864 84 139

Tuottavuus; suoritetta/htv 14 247 29 645 223 316
Taloudellisuus; euroa/suorite 4,42 2,17 0,28

2. Kustannusvastaavuuslaskelma

  Maksuperustelain Maksuperustelain
  muk. julkisoik. mukaiset

  suoritteet liiketal. suoritteet
Tulot; euroa 83 063 46 055

Kustannukset; euroa
Maksullisen toiminnan
erilliskustannukset
40 Aineet, tarv. ja tavarat 1 065 776
41 Henkilöstökulut 72 277 43 432
42 Vuokrat 9 482 5 411
43 Palvelujen ostot 6 475 4 262
45 Muut kulut 1 461 798
Erilliskustannukset yhteensä 90 761 54 679

Käyttöjäämä; euroa -7 698 -8 624

Maksullisen toiminnan osuus
yhteiskustannuksista
  poistot 1 907 1 059
  korot 177 104
  muut yhteiskustannukset 52 019 28 298
Yhteiskustannukset yhteensä 54 103 29 461

Kustannukset yhteensä 144 864 84 139

Yli-/alijäämä -61 801 -38 085
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REKISTERIHALLINNON TALOUSARVION TOTEUMA VUODELTA 2002
ISLH
Maistraatin suunnittelu- ja seurantalomake:
Kaupparekisterin ja yhdistysrekisterin tuottavuus, taloudellisuus ja kustannusvastaavuus

1. Tuottavuus ja taloudellisuus

221 Kaupparek. 222 Liiketal. 223 Maksuton
ylläpito ja … tietopalvelu palvelu

Suoritteiden kokonaismäärä; kpl 9 647 558 2 959
Henkilöstön määrä; htv 3 0 4
Kustannukset 172 667 1 859 249 714

Tuottavuus; suoritetta/htv 3 668 18 600 749
Taloudellisuus; euroa/suorite 17,90 3,33 84,39

2. Kustannusvastaavuuslaskelma

Erillislain muk.
julkisoikeudelliset

suoritteet
Tulot; euroa 46 785

Kustannukset; euroa
Maksullisen toiminnan
erilliskustannukset
40 Aineet, tarv. ja tavarat 1 044
41 Henkilöstökulut 85 651
42 Vuokrat 14 783
43 Palvelujen ostot 8 315
45 Muut kulut 390
Erilliskustannukset yhteensä 110 183

Käyttöjäämä; euroa -63 398

Maksullisen toiminnan osuus
yhteiskustannuksista
  poistot 2 250
  korot 214
  muut yhteiskustannukset 60 020
Yhteiskustannukset yhteensä 62 484

Kustannukset yhteensä 172 667

Yli-/alijäämä -125 882
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REKISTERIHALLINNON TALOUSARVION TOTEUMA VUODELTA 2002
ISLH
Maistraatin suunnittelu- ja seurantalomake:
Holhoustoimen tuottavuus, taloudellisuus ja kustannusvastaavuus

1. Tuottavuus ja taloudellisuus

231 Julkisoik. 232 Liiketaloudel- 233 Maksuton
maksull. palv. linen palvelu palvelu ja

muut
Suoritteiden kokonaismäärä; kpl 9 253 0 4 049
Henkilöstön määrä; htv 18 0 10
Kustannukset 1 096 569 571 637 787

Tuottavuus; suoritetta/htv 528 0 392
Taloudellisuus; euroa/suorite 118,51 #JAKO/0! 157,52

2. Kustannusvastaavuuslas-
kelma

Maksuperustelain
muk. julkisoik.

 suoritteet
Tulot; euroa 454 043

Kustannukset; euroa
Maksullisen toiminnan
erilliskustannukset
40 Aineet, tarv. ja tavarat 7 321
41 Henkilöstökulut 563 377
42 Vuokrat 76 194
43 Palvelujen ostot 25 679
45 Muut kulut 17 553
Erilliskustannukset yhteensä 690 125

Käyttöjäämä; euroa -236 082

Maksullisen toiminnan osuus
yhteiskustannuksista
  poistot 14 633
  korot 1 341
  muut yhteiskustannukset 390 471
Yhteiskustannukset yhteensä 406 444

Kustannukset yhteensä 1 096 569

Yli-/alijäämä -642 526
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REKISTERIHALLINNON TALOUSARVION TOTEUMA VUODELTA 2002
ISLH
Maistraatin suunnittelu- ja seurantalomake:
Yleishallinnon tuottavuus, taloudellisuus ja kustannusvastaavuus

1. Tuottavuus ja taloudelli-
suus

241 Julkisoik. 242 Liiketal. 243 Maksuton 249 Kaupan-
maksull. palv. palvelu palvelu ja muut vahvistukset

Suoritteiden kokonaismäärä;
kpl

9532 1358 1722 940

Henkilöstön määrä; htv 2,84 0,06 1,34 0,41
Kustannukset 195 339 4 052 93 887 70 178

Tuottavuus; suoritetta/htv 3 356 22 633 1 285 2 293
Taloudellisuus; euroa/suorite 20,49 2,98 54,52 74,66

2. Kustannusvastaavuuslas-
kelma

Maksuperuste-
lain

Erillislain muk.

muk. julkisoik. julkisoik.suoritt.
suoritteet (kaupanvahvistus)

Tulot; euroa 150 989 65 800

Kustannukset; euroa
Maksullisen toiminnan
erilliskustannukset
40 Aineet, tarv. ja tavarat 5 592 495
41 Henkilöstökulut 92 617 53 878
42 Vuokrat 19 393 2 573
43 Palvelujen ostot 11 457 1 961
45 Muut kulut 2 813 337
Erilliskustannukset yhteensä 131 872 59 245

Käyttöjäämä; euroa 19 117 6 555

Maksullisen toiminnan osuus
yhteiskustannuksista
  poistot 2 411 384
  korot 223 39
  muut yhteiskustannukset 60 833 10 509
Yhteiskustannukset yhteensä 63 467 10 932

Kustannukset yhteensä 195 339 70 177

Yli-/alijäämä -44 350 -4 377



Itä-Suomen lääninhallitus      Toimintakertomus ja tilinpäätöslaskelmat  2002 70

9. KIHLAKUNNANVIRASTOT

Talousarviotavoitteet

Tulostavoite: Kehitetään yhteispalvelua tarkoituksenmukaisen palveluverkon aikaansaa-
miseksi eri toimijoiden kanssa.

Tulosarvio: Valtimolla aloitti yhteispalvelupiste 1.1.2002 Valtimon palvelutoimiston toimin-
nan lakattua. Tammikuussa 2002 allekirjoitettiin yhteispalvelusopimus Varpaisjärven yh-
teispalvelupisteestä, jonka toiminta alkoi heti, mutta viralliset avajaiset olivat vuoden lopul-
la. Lisäksi yhteispalvelu toteutui 1.12.2002 alkaen Kaavilla.

Kertomusvuonna selvitettiin vielä mahdollisuutta siirtyä yhteispalveluun Puumalan, Sulka-
van, Hirvensalmen, Pertunmaan, Punkaharjun, Kerimäen, Rautalammin, Kangaslammin ja
Lapinlahden kuntien osalta.

Heikoin tilanne yhteispalveluverkon luomisessa on Savonlinnan kihlakunnan alueella viran-
omaisyhteistyöryhmän ponnisteluista huolimatta.

Pieksämäen kihlakunnanvirasto teki alueensa jokaisesta yhteispalvelupisteestä oman yh-
teispalveluesitteen sekä yhteispalvelussa mukana oleville tahoille palvelukartoituksen. Pal-
velujen laajentamiseksi kartoituksella pyrittiin selvittämään niitä palveluja, joita ei ole tällä
hetkellä tarjolla, mutta kysyntää olisi. Pieksämäellä järjestettiin marraskuussa valtakunnal-
liset palvelusihteereiden koulutus- ja tapaamispäivät. Järjestelyistä vastasivat kihlakunnan-
viraston lisäksi Suomen Kuntaliitto ja Yhteispalvelun edistäjät ry.

Nurmeksen kihlakunnanvirastossa sovittiin myös maistraatin ja poliisilaitoksen yhteisen
asiakaspalvelupisteen käynnistämisestä Juuassa.

Tulostavoite: Edistetään verkkopalveluja lisäämällä rakennettavien kotisivujen palvelutar-
jontaa.

Tulosarvio: Melkein kaikilla Itä-Suomen läänin kihlakunnanvirastoilla oli kotisivut jo valmii-
na ja niiden päivityksestä huolehdittiin. Myös puuttuvilta osin sivujen suunnittelu oli aloitet-
tu, mutta epätietoisuus nykyisen palvelimen poistumisesta käytöstä ja kihlakunnanviras-
toille kehitteillä olevan yhteisen julkaisujärjestelmän suunnittelusta jarruttivat työtä.

Palvelutarjonnan lisääminen jäi odottamaan SM:n ja OM:n julkaisujärjestelmien käyttöön-
ottoa ja yleisen lomaketarjonnan lisääntymistä uusilla ministeriöiden sivuilla.

Tuupovaaran yhteispalvelupisteeseen saatiin verkkopääte, mutta yhteyksien muodostami-
nen jäi seuraavalle vuodelle.

Tulostavoite: Kehitetään viraston sisäistä toimivuutta parantamalla johtamistoimintoja,
huolehtimalla henkilöstön hyvinvoinnista ja lisäämällä kustannustietoisuutta.

Tulosarvio: Kihlakunnannimismiehet osallistuivat johtamiskoulutukseen, joka kesti noin
puolitoista vuotta. Koulutusohjelman päätteeksi kihlakunnannimismiehet laativat henkilö-
kohtaisen johtamisen kehittämisohjelmansa tai koko viraston johtamisen kehittämissuun-
nitelman. Ainoastaan kaksi nimismiestä ei laatinut henkilökohtaista kehittämisohjelmaa.
Keväällä 2002 järjestettiin koko maassa ensimmäisenä Itä-Suomen läänissä kihlakunnan-
virastojen johtoryhmäkoulutus. Koulutukseen osallistuivat johtoryhmät melkein kokonai-
suudessaan.
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Kihlakunnanvirastot kartoittivat yhteisen henkilöstön toimenkuvat sekä niiden yhtenäistä-
mis- ja laajentamismahdollisuudet sisäasianministeriön suositusten mukaisiksi. Kartoituk-
sen tulokset esitettiin lääninhallitukselle, joka teki kihlakunnanvirastokohtaisen selvityksen
tarvittavista toimenpiteistä aikatauluehdotuksineen muutosten toteuttamiseksi sekä ehdo-
tuksen mahdollisista virkasiirroista. Itä-Suomen läänin kihlakunnanvirastoissa ovat yhteisen
henkilöstön tehtävät olleet pääosin järjestettyjä jo aiemmin suositusten mukaisesti. Vain
kahdessa kihlakunnanvirastossa jouduttiin neuvottelemaan toimenkuvien yhtenäistämi-
sestä. Virkasiirtoesityksiä ei tehty.

Johtoryhmätyöskentelyä on vakiinnutettu ja kaikissa virastoissa toimii johtoryhmä. Johto-
ryhmässä käsiteltävien asioiden määrä on lisääntynyt ja kokousten pöytäkirjat ovat henki-
löstön nähtävinä. Johtoryhmässä seurattiin entistä enemmän määrärahan käyttöön ja riit-
tävyyteen liittyviä raportteja ja analysoitiin kulurakennetta. Myös hankintasuunnitelmia ja
hankintojen tärkeysjärjestystä ja tarpeellisuutta käsiteltiin johtoryhmissä. Hankintojen suo-
rittaminen tuli suunnitelmallisemmaksi kuin aikaisemmin. Myös hankintatoimen vastuut
määriteltiin. Keskitettyjä hankintamenettelyjä noudatettiin ohjeiden mukaisesti. Myös lää-
ninhallitus seurasi keskitettyjen hankintamenettelyjen toteutumista ja raportoi niistä kihla-
kunnanvirastoille.

Kihlakunnanvirastot uusivat ohjesääntöjään ja työjärjestyksiään. Työsuojelun toimintaoh-
jelmat ja tyky –toimintasuunnitelmat on laadittu ja hyväksytty kaikissa virastoissa. Työter-
veyshuoltosopimusten kilpailuttaminen on siirtynyt, kunnes valtakunnalliset suositukset ja
ohjeet sekä tasomääritykset valmistuvat.

Käytettävissä olevien määrärahojen mukaan uusittiin työpisteitä ottaen huomioon työsuo-
jelulliset näkökohdat ja ergonomia. Ergonomiakartoitukset on tehty yhdessä työsuojeluor-
ganisaation tai työterveyshuollon kanssa.

Muuta

Muutamassa kihlakunnanvirastossa käynnistettiin päihdeongelmaisen henkilön hoitoonoh-
jaussuunnitelman laadinta. Tulokasoppaita on suunniteltu ja myös muutamia valmistunut.

Kihlakunnannimismiehet ovat käyneet yhteisen henkilöstön kanssa kehitys- ja/tai tuloskes-
kustelut.

Itä-Suomen läänissä on kaikissa kihlakunnanvirastoissa yhden yhteisen henkilön vir-
kanimike muutettu kihlakunnansihteeriksi.

Ylä-Savossa kihlakunnanviraston uusien toimitilojen rakennustyöt käynnistyivät heinäkuun
alussa vuonna 2002.

Ylä-Savon kihlakunnanvirasto aloitti neuvottelut mahdollisuudesta leasingvuokrata vuoden
2003 alusta lukien ns. yhteispalveluauto palvelujen parantamiseksi yhteispalvelupisteissä.

Kihlakunnanvirastot ovat aloittaneet turvallisuussuunnitelmien laatimisen henkilöstön ja
omaisuuden turvaamiseksi virastoissa. Osa suunnitelmista valmistui jo kertomusvuonna.
Eduskunnan oikeusasiamies on kesällä 2002 käynnillään Juvalla edellyttänyt, että poliisi-
vankilassa on oltava vankien ulkoiluttamisalue. Asian johdosta on suoritettu joitakin toi-
menpiteitä, mutta toteuttamista ei ole aloitettu.
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Toiminta tunnusluvuin

Henkilöstö

Seuraavien kuvien luvuissa ovat mukana yhtenäisvirastot  ja erillisvirastot.

ITÄ-SUOMEN KIHLAKUNTIEN HENKILÖSTÖMÄÄRÄT 2000-2002
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ITÄ-SUOMEN LÄÄNIN KIHLAKUNNANVIRASTOJEN KOULUTUSPÄIVIEN LUKUMÄÄRÄT 
2000-2002
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Talous

Seuraavista kaavioista näkyvät kihlakunnanvirastojen menot tulosalueittain, menot kihla-
kunnittain ja tulosalueittain sekä menot euroa/htv vuonna 2002.

ITÄ-SUOMEN LÄÄNIN KIHLAKUNNANVIRASTOJEN KOULUTUSKUSTANNUKSET 1999-
2002
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10. TILINPÄÄTÖSLASKELMAT JA NIIDEN LIITTEINÄ ANNETTAVAT TIEDOT

10.1 TILINPÄÄTÖSLASKELMAT

TILIVIRASTON TUOTTO- JA KULULASKELMA

1.1.2002 - 31.12.2002 1.1.2001 - 31.12.2001
TOIMINNAN TUOTOT

Maksullisen toiminnan tuotot 4 863 781,62 4 717 366,95
Vuokrat ja käyttökorvaukset 45 060,50 41 768,59
Muut toiminnan tuotot 820 516,13 5 729 358,25 871 095,29 5 630 230,83

TOIMINNAN KULUT

Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana -2 264 842,41 -2 164 519,35
Henkilöstökulut -48 134 974,76 -47 589 063,24
Vuokrat -5 955 088,49 -5 768 999,67
Palvelujen ostot -4 634 237,23 -5 003 564,10
Muut kulut -1 426 582,22 -1 340 704,58
Poistot -1 061 630,41 -1 103 351,61
Sisäiset kulut -14 083 486,89 -77 560 842,41 -5 214 853,61 -68 185 056,16

JÄÄMÄ I -71 831 484,16 -62 554 825,33

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

Rahoitustuotot 11 487,89 12 598,04
Rahoituskulut -318,28 11 169,61 -2 621,70 9 976,34

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT

Satunnaiset tuotot 15 334,22 2 652,90
Satunnaiset kulut -3 816,21 11 518,01 -8 107,44 -5 454,54

JÄÄMÄ II -71 808 796,54 -62 550 303,53

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT

KULUT
Kunnille -15 312 567,15 -13 220 271,69
Kuntayhtymille -26 199 318,92 -29 053 300,36
Elinkeinoelämälle -5 867 205,26 -5 178 566,13
Voittoa tavoittelemattomille yhteisöille -2 414 979,00 -2 298 061,32
Kotitalouksille -334 460,30 -352 653,25
Kulujen palautukset 3 479,69 -50 125 050,94 6 739,85 -50 096 112,90

JÄÄMÄ III -121 933 847,48 -112 646 416,43

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA

Verot ja veronluonteiset maksut 11 641 732,00 10 530 556,72
Muut pakolliset maksut 2 136,96 1 544,80
Perityt arvonlisäverot 36 099,36 34 692,14
Suoritetut arvonlisäverot -3 250 200,79 8 429 767,53 -2 685 515,83 7 881 277,83

TILIKAUDEN KULUJÄÄMÄ -113 504 079,95 -104 765 138,60
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TILIVIRASTON TASE

VASTAAVAA 31.12.2002 31.12.2001
KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET
Aineettomat oikeudet 42 521,46 59 879,27
Muut pitkävaikutteiset menot 78 339,40 120 860,86 54 273,07 114 152,34

AINEELLISET HYÖDYKKEET
Rakennelmat 16 427,86 8 362,94
Koneet ja laitteet 1 896 730,67 2 241 677,22
Kalusteet 256 297,71 259 832,02
Muut aineelliset hyödykkeet 93 061,13 2 262 517,37 89 345,28 2 599 217,46

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT
PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET

Käyttöomaisuusarvopaperit 163 344,23 163 344,23 163 344,11 163 344,11

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET
SIJOITUKSET YHTEENSÄ 2 546 722,46 2 876 713,91

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

PITKÄAIKAISET SAAMISET
Pitkäaikaiset saamiset 629 092,28 629 092,28 501 922,36 501 922,36

LYHYTAIKAISET SAAMISET
Myyntisaamiset 103 484,44 98 216,64
Siirtosaamiset 21 412,35 17 744,48
Muut lyhytaikaiset saamiset 283 645,02 1 977 037,61
Ennakkomaksut 271 921,01 680 462,82 244 120,43 2 337 119,16

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT
Kassatili 47 193,46 36 836,52
Muut rahat ja pankkisaamiset 1 712 566,74 1 759 760,20 1 401 911,53 1 438 748,05

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS
YHTEENSÄ:

3 069 315,30 4 277 789,57

VASTAAVAA YHTEENSÄ 5 616 037,76 7 154 503,48

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
VALTION PÄÄOMA

Valtion pääoma 1.1.1998 -8 701 856,52 -8 701 856,52
Edellisten tilikausien pääoman muutos 721 034,14 61 135,29
Pääoman siirrot 113 146 788,31 105 425 037,45
Tilikauden kulujäämä -113 504

079,95
-8 338 114,02 -104 765 138,60 -7 980 822,38

VIERAS PÄÄOMA

LYHYTAIKAINEN
Valtion hoitoon jätetyt vieraat varat 1 746 258,92 1 679 778,74
Saadut ennakot 13 486,51 13 711,58
Ostovelat 2 044 381,91 4 096 712,75
Tilivirastojen väliset tilitykset 1 051 425,16 987 698,59
Edelleen tilitettävät erät 1 576 072,10 1 496 979,87
Siirtovelat 7 456 044,53 6 838 148,99
Muut lyhytaikaiset velat 66 482,65 13 954 151,78 22 295,34 15 135 325,86

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 13 954 151,78 15 135 325,86
VASTATTAVAA YHTEENSÄ 5 616 037,76 7 154 503,48
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TILIVIRASTON TALOUSARVION TOTEUTUMALASKELMA

Edellinen
tilinpäätös
31.12.2001

Talousarvio
31.12.2002

Tilinpäätös
31.12.2002

Vertailu
Tilinpäätös /
Talousarvio

TULOARVIOTILIT
110401 ARVONLISÄVERO 24 864,20 22 769,55 22 769,55 0,00
110403 APTEEKKIMAKSUT 10 530 556,72 11 641 732,00 11 641 732,00 0,00
122675 TULOT POLIISIN LUPAPALVELUISTA 3 119 072,17 0,00 0,00 0,00
122699 SISÄASIAINMINISTERIÖN MUUT TULOT 140 835,42 112 769,67 112 769,67 0,00
1226991 LÄÄNINHALLITUSTEN LAINANHOITOMAKSUT 123 696,54 102 331,69 102 331,69 0,00
1226992 MUUT TULOT 17 138,88 10 437,98 10 437,98 0,00
123035 HIRVIELÄINTEN METSÄSTYSMAKSUT 23 297,39 14 832,89 14 832,89 0,00
123099 MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIÖN MUUT TULOT 507,93 1 455,00 1 455,00 0,00
123299 KAUPPA- JA TEOLLISUUSMINISTERIÖN MUUT TULOT 5 297,92 5 250,00 5 250,00 0,00
12329905 MUUT TULOT 0,00 5 250,00 5 250,00 0,00
12329907 MUUT TULOT 5 297,92 0,00 0,00 0,00
123398 VALTIONAPUJEN PALAUTUKSET 519,95 406,31 406,31 0,00
1233982 MUUT VALTIONAVUT JA OSUUDET 519,95 406,31 406,31 0,00
123901 SAKKORAHAT 1 544,80 2 136,96 2 136,96 0,00
123902 VERONLISÄYKSET JA VIIVEKOROT 154,16 0,00 0,00 0,00
123904 MENORÄSTIEN / SIIRRETTYJEN MÄÄRÄRAH.

PERUUTUKSET
571,53 78 428,61 78 428,61 0,00

123910 MUUT SEKALAISET TULOT 91 645,50 15 411,04 15 411,04 0,00
130301 OSINKOTULOT 11 891,56 10 240,00 10 240,00 0,00
150104 MUIDEN LAINOJEN LYHENNYKSET 2 715,86 0,00 0,00 0,00

TULOARVIOTILIT YHTEENSÄ 13 953 475,11 11 905 432,03 11 905 432,03 0,00

MENOARVIOTILIT

260521 TOIMINTAMENOT LÄÄNINHALLITUS (S2V) 9 363 358,24 9 892 000,00 9 892 000,00 0,00
260621 TOIMINTAMENOT REKISTERIHALLINTO (S2V) 2 609 099,30 3 400 000,00 3 400 000,00 0,00
260621 TOIMINTAMENOT REKISTERIHALLINTO (S2V) 2 609 099,30 2 695 000,00 2 695 000,00 0,00
2606211 ALUEVERKKOHANKE POHJOIS-KARJALA (S2V) 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00
2606212 MAISTRAATTIEN KEHITTÄMINEN/TOIMINTAMENOT (S2V) 0,00 131 000,00 131 000,00 0,00
2606213 MAISTRAATTIEN KEHITTÄMINEN/TIETOJÄRJESTELMÄT

(S2V)
0,00 324 000,00 324 000,00 0,00

260721 KIHLAKUNNANVIRASTOJEN TOIMINTAMENOT ( S2V) 4 718 680,46 4 813 900,00 4 813 900,00 0,00
267521 TOIMINTAMENOT POLIISI (S2V) 41 070 987,08 38 261 803,00 38 261 803,00 0,00
268021 PELASTUSHALLINNON TOIMINTAMENOT (S2V) 1 821 475,24 3 870,00 3 870,00 0,00
2680213 HÄTÄKESKUSTEN TOIMINTAMENOT (S2V) 1 816 429,61 0,00 0,00 0,00
2680214 MUUT PELASTUSHALLINNON TOIMINTAMENOT (S2V) 5 045,64 3 870,00 3 870,00 0,00
268022 ERITYISMENOT PELASTUSHALLINTO (A) 32 441,69 56 800,00 56 619,95 180,05
2680222 METSÄPALOJEN TÄHYSTOIMINTA (A) 0,00 56 800,00 56 619,95 180,05
268031 VALTIONOSUUDET (S2V) 1 176 138,17 388 064,00 388 064,00 0,00
2680311 VALT.OSUUS KUN. HÄTÄKESKUSTEN PERUSTAMISKUST.

(S2V)
19 341,61 5 115,00 5 115,00 0,00

2680312 VALT.OSUUS PELASTUSTOIMEN KALUSTOHANKINTOIHIN
(S2V)

1 131 904,75 382 949,00 382 949,00 0,00

2680313 PELASTUSTOIMILAIN 74 § MUKAISET AVUSTUKSET (S2V) 24 891,81 0,00 0,00 0,00
269735 VALTION KORV. EDUNVALVONTAPALV. TUOTTAM. (A) 529 543,89 588 200,00 588 191,36 8,64
269861 EU-ALUEKEH.RAH. OSALL. EU:N RAK.RAHASTO-OHJ. (A) 1 685 803,86 7 337 776,00 7 080 310,95 257 465,05
26986151 EAKR ITÄ-SUOMI (A) 1 685 803,86 6 687 851,00 6 430 385,95 257 465,05
269861516 EAKR ITÄ-SUOMI (A) 0,00 649 925,00 649 925,00 0,00
288024 VEL-PERUST/VARHAISKUNTOUTUSTOIMINTA (S2V) 14 977,77 7 377,86 7 377,86 0,00
288123 ARVONLISÄVEROMENOT (A) 2 503 323,43 2 472 968,07 2 472 968,07 0,00
28812306 ARVONLISÄVEROMENOT SM (A) 0,00 2 455 523,06 2 455 523,06 0,00
28812308 ARVONLISÄVEROMENOT VM  (A) 0,00 62,87 62,87 0,00
28812309 ARVONLISÄVEROMENOT OPM  (A) 0,00 16 680,12 16 680,12 0,00
28812310 ARVONLISÄVEROMENOT MMM (A) 0,00 99,56 99,56 0,00
28812311 ARVONLISÄVEROMENOT LVM (A) 0,00 544,82 544,82 0,00
28812314 ARVONLISÄVEROMENOT TM  (A) 0,00 57,64 57,64 0,00
290122 KEHITTÄMISTOIMINTA (S3V) 5 045,64 5 100,00 5 100,00 0,00
29012213 KIRJASTOTOIMEN KEHITTÄMINEN JA TUTKIMUS (S3V) 0,00 5 100,00 5 100,00 0,00
290162 EU:N RAKENNERAHAST. VALT. RAHOITUSOS./OPM (A) 4 000 153,34 13 506 825,00 10 722 200,35 2 784 624,65
2901621 ESR 2000 - 2006 (A) 3 080 949,44 8 663 397,00 6 308 640,34 2 354 756,66
2901622 EAKR ITÄ-SUOMI (A) 919 203,90 4 843 428,00 4 413 560,01 429 867,99
296922 OPETUSTOIMEN HENKILÖSTÖKOULUTUS (S2V) 98 221,75 107 000,00 107 000,00 0,00
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Edellinen
tilinpäätös
31.12.2001

Talousarvio
31.12.2002

Tilinpäätös
31.12.2002

Vertailu
Tilinpäätös /
Talousarvio

29692211 OPETUSMINISTERIÖN KÄYTETTÄVÄKSI (S2V) 98 221,75 107 000,00 107 000,00 0,00
296931 VALT.OSUUS AMMATILL. LISÄKOUL. KÄYTTÖKUST (A) 1 391 985,38 3 167 000,00 3 166 999,74 0,26
29693123 ITÄ-SUOMEN LÄÄNINHALLITUS (A) 1 391 985,38 3 167 000,00 3 166 999,74 0,26
296933 AMMATILLINEN LISÄKOULUTUS (S2V) 6 559 329,13 290 000,00 290 000,00 0,00
2969333 AMMATILLINEN LISÄKOULUTUS (S2V) 6 559 329,13 290 000,00 290 000,00 0,00
298853 VEIKK/RAHA-ARP.VOITTOV. TIETEEN TUKEMISEEN (A) 5 044,93 0,00 0,00 0,00
29885307 MUUT TIETEEN TUKEMISESTA AIH. MENOT (A) 5 044,93 0,00 0,00 0,00
299021 TAIDETOIMIKUNTIEN TOIMINTAMENOT (S2V) 25 228,19 56 703,00 56 703,00 0,00
2990211 TAIDETOIMIKUNTIEN TOIMINTAMENOT (S2V) 25 228,19 56 703,00 56 703,00 0,00
299052 VEIKKAUKSEN/RAHA-ARP. VOITTOVARAT/TAIDE (A) 1 057 241,95 1 037 096,00 1 036 332,42 763,58
29905201 ELOKUVATAITEEN EDISTÄMINEN (A) 18 500,67 24 000,00 24 000,00 0,00
299052171 AVUSTUKSET KIRJASTOILLE (A) 1 026,08 0,00 0,00 0,00
299052185 AVUSTUKSET KIRJASTOILLE (A) 0,00 5 000,00 5 000,00 0,00
29905221 TAIDETOIMIKUNTIEN HALLINTOMENOT (A) 134 550,02 0,00 0,00 0,00
29905222 TAIDETOIMIKUNTIEN HALLINTOMENOT (A) 0,00 103 000,00 102 987,13 12,87
29905222 TAIDETOIMIK.TAITEEN EDISTÄMISEEN (A) 903 165,18 0,00 0,00 0,00
29905223 TAIDETOIMIK.TAITEEN EDISTÄMISEEN (A) 0,00 891 396,00 890 665,70 730,30
29905232 MUUHUN TAITEEN EDISTÄMISEEN (A) 0,00 13 700,00 13 679,59 20,41
299850 VEIKK/RAHA-ARP. VOITTOVARAT/URH./LIIKUNTA (A) 670 919,87 762 600,00 736 710,70 25 889,30
29985003 LASTEN JA NUORTEN LIIKUNTAOHJELMA (A) 176 597,32 190 600,00 184 800,00 5 800,00
299850061 LIIKUNTAPAIKKARAKENYTAMINEN (A) 437 288,61 500 000,00 500 000,00 0,00
29985012 LÄÄNIEN LIIKUNTATOIMI (A) 57 033,94 72 000,00 51 910,70 20 089,30
299950 VEIKK/RAHA-ARP. VOITTOV./NUOR.KASVATUSTYÖ (A) 163 645,64 133 310,00 121 145,22 12 164,78
29995005 KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ (A) 0,00 1 310,00 946,66 363,34
29995008 KOULULAISTEN ILTAPÄIVÄTOIMINTA (A) 67 779,73 58 000,00 54 500,00 3 500,00
29995010 LÄÄNIEN NUORISOTOIMI (A) 70 638,93 74 000,00 65 698,56 8 301,44
29995011 ENNALTAEHKÄISEVÄ HUUMETYÖ (A) 25 226,98 0,00 0,00 0,00
299951 NUORTEN TYÖPAJATOIMINNAN KEHITTÄMINEN (S2V) 126 140,94 124 300,00 124 300,00 0,00
300425 ELÄINLÄÄKINTÄHUOLTO (A) 50 202,42 50 000,00 45 654,30 4 345,70
312421 PERUSTIENPITO (S2V) 27 078,26 35 800,00 35 800,00 0,00
3124212 MUU PERUSTIENPITO (S2V) 27 078,26 35 800,00 35 800,00 0,00
316063 JOUKKOLIIKENTEEN PALV. OSTO JA KEHITT. (S3V) 5 802 483,46 7 517 000,00 7 517 000,00 0,00
3160632 JOUKKOLIIKENTEEN PALV. OSTO (S3V) 4 372 886,09 5 286 000,00 5 286 000,00 0,00
3160633 KEHITTÄMIS-, SUUNNITTELU- JA TUTKIMUSHANKKEET

(S3v9
0,00 824 000,00 824 000,00 0,00

3160634 KAUPUNKI JA SEUTULIPPUALENNUSTEN VALTIONAPU
(S3V)

1 429 597,37 1 407 000,00 1 407 000,00 0,00

321095 MAANOMIST. OSUUS PUOLUSTUSMAKSUISTA (A) 2 648,96 2 648,96 2 648,96 0,00
330626 MIELENTILATUTKIMUSTOIMINNAN MENOT (A) 1 206 576,82 1 302 692,51 1 302 692,51 0,00
333231 VALTIONOSUUS KUNN. SOS/TERV.PALV.PER.KUST (A) 4 235 012,35 4 101 594,00 4 101 594,00 0,00
3332311 PIENET HANKKEET (A) 3 496 919,64 997 284,00 997 284,00 0,00
3332312 SUURET HANKKEET (A) 738 092,72 3 104 310,00 3 104 310,00 0,00
333232 KORVAUS ERIKOISSAIR.HOITOL. MUK. TUTK.TOIM (A) 8 788 491,91 9 298 185,00 9 298 185,00 0,00
333233 VALTION KORVAUS LÄÄKÄREIDEN KOUL.AIH.KUST (A) 10 295 438,91 9 698 540,49 9 698 540,49 0,00
3332331 KOULUTUSKORVAS YLIOPISTOLLISILLE SAIRAALOILLE (A) 8 071 002,22 7 722 000,00 7 722 000,00 0,00
3332332 ERIKOISLÄÄKÄRIKOULUTUKSEN KORVAUKSET (A) 1 445 995,70 1 239 947,32 1 239 947,32 0,00
3332333 HAMMASLÄÄKÄRIN ERIKOISTUMISKOULUTUSKORVAUS

(A)
0,00 2 525,05 2 525,05 0,00

3332334 LÄÄKÄRIN PERUSTERV.HUOLLON LISÄKOUL.KORVAUS (A) 734 913,96 679 460,49 679 460,49 0,00
3332335 HAMMASLÄÄKÄRIN KÄYTÄNNÖN PALVELU (A) 43 527,04 36 984,32 36 984,32 0,00
3332336 TERV.HUOLL. AMMATTIHENK. ANN. ASET. 14 §

TARK.KOULUTUS (A)
0,00 17 623,31 17 623,31 0,00

333234 KORVAUS KUNNILLE POTILASSIIRROISTA (A) 18 971,60 18 567,96 18 567,96 0,00
3332342 POTILASSIRROT (A) 18 971,60 18 567,96 18 567,96 0,00
333237 VALT.KORV.KUN. LASTEN/NUORTEN PSYKIATRIAN PALV.

(K)
744 399,76 354 152,00 354 152,00 0,00

333238 VALT.AV. KUN. HUUMEIDEN KÄYTTÄJIEN HOITOON (S2V) 0,00 617 397,00 617 397,00 0,00
333363 OIKEUSLÄÄKETIET. KUOLEMANSYYN SELV. MENOT (A) 0,00 615 000,00 660 402,61 -45 402,61
3333633 ITÄ-SUOMEN LÄÄNIN MENOT (A) 0,00 615 000,00 660 402,61 -45 402,61
340561 EUR. SOSIAALIRAH. OSAL. EU:N RAKENNERAH. OHJ. (A) 4 325 672,37 9 837 729,00 8 348 995,78 1 488 733,22
3405611 ESR 2000 - 2006 (A) 4 325 672,37 0,00 0,00 0,00
34056112 ESR 2000 - 2006 OPM (A) 0,00 9 837 729,00 8 348 995,78 1 488 733,22
340562 EU:N RAKENNERAH. VALT. RAHOITUSOS./TYÖMIN. (A) 81 413,89 455 552,00 455 442,53 109,47
3405622 EAKR 2000 - 2006 (A) 81 413,89 0,00 0,00 0,00
3405622511 EAKR/WANHA KASINO SAVONLINNA (A) 0,00 455 552,00 455 442,53 109,47
340602 PALKKAPERUSTEINEN TYÖLLISTÄMISTUKI (A) 645 960,30 758 670,16 719 554,68 39 115,48
3406021 PALKKAUKSET (A) 645 960,30 758 670,16 719 554,68 39 115,48

MENOARVIOTILIT YHTEENSÄ 115 853 136,93 131 076 222,01 126 508 224,44 4 567 997,57

TILIKAUDEN ALIJÄÄMÄ -101 899 661,82 -119 170 789,98 -114 602 792,41 -4 567 997,57
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10.2 TILINPÄÄTÖSLASKELMIEN TARKASTELU

TUOTTO- JA KULULASKELMA 1.1. - 31.12.2002 ja 1.1. - 31.12.2001

Tiliviraston tuotto/kulurakenteessa ei ole tapahtunut oleellisia muutoksia vuoteen 2001 verrattuna.

Maksullisen toiminnan tuotot ( 4,86 miljoonaa euroa ) koostuvat seuraavasti:

Liiketaloudelliset tuotot          0,18 miljoonaa euroa
Julkisoikeudelliset tuotot          4.68 miljoonaa euroa

Maksullisen toiminnan tuottojen tileistäpoistot olivat 4.757,91 euroa.

Vuokrat ja käyttökorvaukset koostuvat pääosin taidetoimikuntien perimistä ulkomaan residenssien varausmaksuis-
ta, Joensuun ja Kuopion poliisilaitosten asuntojen vuokratuotoista ja lääninhallituksen Joensuun auditorion vuokra-
tuotoista.

Muiden toiminnan tuottojen ( 0,82 miljoonaa euroa ) lasku 50 tuhannella eurolla johtuu pääosin yhteistoiminnan
tuottojen vähenemisestä.

Tilikauden aikana suoritettujen ostojen määrän pieneneminen 0,1 miljoonalla eurolla edelliseen vuoteen verrattuna
johtuu toimintamäärärahojen yleisestä niukkuudesta, tarvittavien säästöjen
määrä heijastuu suoraan ostoihin, koska palkkauskuluista ei enää juuri voida tinkiä.

Toiminnan kuluista henkilöstökuluissa nousua vuoteen 2001 verrattuna oli n. 0,56 miljoonaa euroa.
Henkilöstökulujen nousu johtuu yleisestä palkkakulujen kasvusta.

Vuokrakustannukset nousivat 0,18 miljoonaa euroa. Suurin vuokraerä oli toimitilojen vuokrat
( 5,4 miljoonaa euroa )

Palvelujen ostot ( 4,63 miljoonaa euroa ) laskivat 0,37 miljoonalla eurolla v. 2001 verrattuna:

Korjaus ja kunnossapitopalvelut 0,34 miljoonaa euroa
Toimistopalvelut 1,52 miljoonaa euroa

suurin erä tietoliikennepalvelut 1 miljoona euroa
Henkilöstöpalvelut 0,3 miljoonaa euroa

suurin erä työterveyspalvelut          0,38 miljoonaa euroa
virkistyspalveluihin käytettiin 0,07 miljoonaa euroa

Puhtaanapito- ja pesulapalvelut 0,5 miljoonaa euroa
suurin erä siivouspalvelut               0,48 miljoonaa euroa

Muut palvelut 2 miljoonaa euroa
suurimmat erät: asiantuntija/ tutkimuspalv. 0,68 miljoonaa euroa

               muut ulkopuoliset palvelut    0,82 miljoonaa euroa

Muut kulut (1,43 miljoonaa euroa) pysyttelivät vuoden 2001 tasolla.
Suurimmat muiden kulujen erät:
Matkakulut 1,2 miljoonaa euroa ( kasvua 0,1 miljoonaa euroa )
Muut henkilöstölle maksettavat korvaukset 0,16 miljoonaa euroa

- esim. poliisikoiran ruokintaraha 33 tuhatta euroa

Poistojen määrässä ( n. 1 miljoona euroa ) ei tapahtunut oleellista muutosta.
Tilivirastolla on käytössään käyttöomaisuuskirjanpitojärjestelmä, joka mahdollistaa esinekohtaisen poistolaskennan.

Sisäisten kulujen 8,9 miljoonan euron nousu vuoteen 2001 verrattuna johtuu pääosin lääninhallituksen sivistys-
osaston EU - momenteilta maksetuista eristä Kuopion, Joensuun ja Helsingin yliopistoille.
EU - rakennerahastotehtävien siirto Opetusministeriöltä lääninhallituksille ja siitä johtuvat maksatukset käynnistyivät
pääosin vasta vuosien 2001 ja 2002  aikana.

Rahoitustuotot ( 0,01 miljoonaa euroa ) koostuvat lähinnä Kuopion ja Joensuun Puhelin Oyj:n  maksamista osin-
goista ja osuuskoroista.
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Rahoituskulut ( 318 euroa ) koostuvat lähinnä lääninhallituksen, maistraatin ja poliisin toimintamenoista maksetuista
korkokuluista..

Satunnaisista tuotoista kertyi 15 tuhatta euroa.

Satunnaiset kulut ( 3.816 euroa ) koostuvat lähinnä maksetuista korvauksista.

Siirtotalouden kulut ( 50,1 miljoonaa euroa ) pysyttelivät edellisen vuoden tasolla.
Siirtotalouden kuluja maksettiin:
Kunnille 15,3 miljoonaa euroa
Kuntayhtymille 26,2 miljoonaa euroa
Elinkeinoelämälle 5,9 miljoonaa euroa
Voittoa tavoittelemattomille yhteisöille 2,4 miljoonaa euroa
Kotitalouksille 0,3 miljoonaa euroa

Siirtotalouden kulujen palautuksia kertyi n. 3.500 euroa. Palautukset koskevat lähinnä taidetoimikuntien ja läänin-
hallituksen sivistysosaston eri henkilöille ja järjestöille myöntämien  avustusten palautuksia.

Tuotot veroista ja pakollisista maksuista kasvoivat 0,55 miljoonaa euroa edelliseen vuoteen verrattuna.
Lääkelaitoksen puolesta perittyjä apteekkimaksuja kertyi 11,6 miljoonaa euroa,  joissa nousua
v. 2001 verrattuna oli 1,1 miljoonaa euroa. Nousu johtuu liikevaihdon perusteella maksettavan apteekkimaksua
alarajan tarkistuksesta.

Muut pakolliset maksut ( 2.137 euroa ) ovat pääosin poliisien perimiä sakkotuottoja.

Perityistä arvolisäveroista kertyi tuottaja n. 36 tuhatta euroa, josta sisäisiä arvonlisäveroja
13.300 euroa.
Arvonlisäverokuluja suoritettiin 3,2 miljoonaa euroa. Kasvu 0,56 miljoonaa euroa v. 2001 verrattuna. Arvonlisävero-
kuluista sisäisiä arvonlisäverokuluja oli 0,7 miljoonaa euroa.
Sisäiset arvonlisäverokulut  kasvoivat n. 0,6 miljoonalla eurolla. Kasvu johtuu lääninhallituksen sivistysosaston EU-
momenttien kirjauskäytännöstä

Tiliviraston yleishallinnollisen luonteen johdosta vuosittaiseksi kulujäämäksi näyttäisi vakiintuvan
yli 100 miljoonaa euroa.
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TASE 31.12.2002 ja 31.12.2001

VASTAAVAA

Käyttöomaisuuden ja muiden pitkäaikaisten sijoitusten määrä pieneni 0,4 miljoonaa euroa
Edelliseen vuoteen verrattuna ( 2,9 miljoonasta 2,5 miljoonaan euroon ) Muutos johtui
pääosin tehdyistä hallinnan siirroista, koska Poliisin tietohallintokeskus organisoitiin syksyllä 2002
Keskusrikospoliisin yhteyteen ( - 0,2 miljoonaa euroa tileiltä 1255 Atk-laitteet ja 1256 toimistokoneet ja laitteet ).

Aineettomat hyödykkeet pysyttelivät suunnilleen edellisen vuoden tasolla ( 121 tuhatta euroa )
Aineettomat hyödykkeet koostuivat pääosin kolmesta erästä:
Ostetuista ( 43 tuhatta euroa ) ja itsevalmistetuista ( 13 tuhatta euroa) atk-ohjelmista sekä muista pitkävaikutteisista
menoista ( 65 tuhatta euroa, pääasiassa puhelinvaihteen päivityksiä, kulunvalvontalaitteistoja ja niiden asennuksia
sekä vartijakutsujärjestelmiä )

Aineellisten hyödykkeiden määrä ( 2,3 miljoonaa euroa ) pieneni 0,3 miljoonaa euroa edelliseen vuoteen verrattuna
( hallinnan siirrot Poliisin tietohallintokeskukselle ).
Rakennelmat sisältää Kuopion poliisilaitoksen autotallin nosto-oven ja 100 -vuotisjuhlaan ostetut näyttelysermit ja
seinäkkeet.

Suurin yksittäinen koneiden ja laitteiden erä koostuu ostetuista atk-laitteista ja niiden oheislaitteista. ( 0,97 miljoonaa
euroa ).

Kalusteiden arvo ( 0,26 miljoonaa euroa ) pysytteli edellisen vuoden tasolla.

Muut aineelliset hyödykkeet ( 93 tuhatta euroa ) koostuvat lähinnä lääninhallituksen taide-esineistä sekä poliisilai-
tosten luotiliiveistä.

Käyttöomaisuusarvopapereita ( Itä-Suomen eri puhelinyhtiöiden osuuksia ja osakkeita
417 kpl ) tiliviraston hallussa on 0,16 miljoonan euron arvosta.

Vaihto- ja rahoitusomaisuus väheni tilikauden aikana edellisvuoteen verrattuna 1,2 miljoonaa euroa. Vähennys on
näennäistä, sillä se johtuu pääasiassa lääninhallituksen muista lyhytaikaisista saamisista ( tili 17493  ). Ko. tilin
kautta oli korjattu tiliviraston vuoden 2001 työnantajamaksujen tilityksen virheellinen kirjaus vuoden 2001 kirjanpi-
dosta vuoden 2002 kirjanpitoon. Virheellisestä menettelystä johtuvan erän suuruus oli n. 1,7 miljoonaa euroa.
Ilman oikaisumenettelyä vaihto- ja rahoitusomaisuuden määrä olisi ollut n. 2,5 miljoonaa euroa.

Pitkäaikaisten saamiset koskevat lähinnä poliisiautojen ostoja Poliisin tekniikkakeskukselta.
Saamiset kasvoivat 0,1 miljoonalla eurolla. Kasvu johtuu lähinnä edelliseen vuoteen verrattuna lisääntyneistä polii-
siautojen (15 kpl, edellisenä vuonna 7 kpl ) hankinnoista.

Myyntisaamiset ( 103 tuhatta euroa ) pysyttelivät edellisen vuoden tasolla.

Siirtosaamiset koostuvat pääosin kopio ym. koneiden vuokrien jaksotuskirjauksista ( vuodelle 2003 kuuluva osa
vuokrasta kirjattu siirtosaataviin ).

Muiden lyhytaikaisten saatavien näennäinen lasku on selostettu jo edellä ( tili 17493 ).

Ennakkomaksujen kasvu ( n. 30 tuhatta euroa ) johtuu poliisiautojen seuraavan tilikauden aikana kirjattavien kulu-
kirjausten siirrosta lyhytaikaisiin saamisiin.

Rahat ja pankkisaamiset kasvoivat lähinnä lisääntyneiden talletusmäärien johdosta n. 321 tuhannella eurolla. Erä
koostuu tiliviraston kassojen saldoista per 31.12.2002 sekä  valtion hoitoon jätettyjen vieraiden varojen talletuksista.
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VASTATTAVAA

Tiliviraston oman pääoman kokonaismäärä ( alipääoma ) kasvoi 0,4 miljoonalla  eurolla.

Pääoman siirrot lisäsivät omaa pääomaa 113,1 miljoonaa euroa ja tilikauden kulujäämä
vähensi sitä 113,5 miljoonaa euroa.
Pääoman siirrot sisältävät myös hallinnan siirtoja ( lähinnä Poliisin tietohallintokeskukselle )
- 0,2 miljoonaa euroa sekä yhteishankinnoista aiheutuneita menonsiirtoja 155 euroa.

Tilikauden kulujäämä jatkoi kasvamistaan, kasvun ollessa  8,7 miljoonaa euroa vuoteen 2001 verrattuna.

Valtion hoitoon jätettyjen vieraiden varojen määrä kasvoi 66 tuhannella eurolla.
Tiliviraston taseessa olevat vieraat varat koostuvat pääasiassa vesijättöjen lunastuskorvauksista, valtauskorvauk-
sista, voimatalous- ja vesivoimakorvauksista ja jätevesikorvauksista, jotka on jouduttu eri lakien mukaan talletta-
maan lääninhallitukseen, kunnes ne voidaan suorittaa edelleen laillisille asianosaisille.
Varoista noin 1400 kappaletta on pankkitalletuksina ja 31.12.2002 niiden arvo oli n. 1,7 miljoonaa euroa. Loput ovat
talletettuina valtion kassavaroissa.

Saatujen ennakoiden tilille on kirjattu tilinpäätöksen ajaksi Ulkomaalaisvirastolle edelleen
tilitettävät osuudet.

Ostovelkojen määrä pieneni n. 2 miljoonaa euroa. Lasku on näennäistä ja johtuu tiliviraston joulukuun 2001 työn-
antajasuoritusten virheellisestä kirjausmenettelystä v. 2001 kirjanpitoon.
Ilman virhettä ostovelkojen määrä v. 2001 olisi jäänyt n. 2 miljoonaa euroa pienemmäksi.

Tilivirastojen väliset tilitykset ( n. 1 miljoona euroa ) koostuvat pääosin joulukuussa maksettujen palkkojen tilittä-
mättömästä ennakonpidätys- ja sosiaaliturvamaksuvelasta.

Edelleen tilitettävistä eristä suurin osa johtuu työnantajan ja palkansaajien tilittämättömistä eläkemaksuista sekä
palkkojen aputilin 2598 saldon ( 0,8 miljoonaa euroa ) päättyneeseen vuoteen kohdistuneista, seuraavan vuoden
puolella maksetuista palkkojen kokonaismääristä ja näistä aiheutuvista työnantajamaksuista.

Siirtovelat koostuvat lomapalkkavelasta (5,8 miljoonaa euroa ) ja menorästeistä ( 1,6 miljoonaa euroa ). Lomapalk-
kavelka kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna 214 tuhannella eurolla.
Menorästien kasvu ( n. 0,4 miljoonaa euroa ) johtuu lähinnä valtion talousarvion momenteista
29693123 (valtionosuus ja avustus ammatillisen lisäkoulutuksen käyttökustannuksiin
arviomääräraha ), 299850061 ( liikuntapaikkarakentaminen ) ja momenteille tehdyistä menorästikirjauksista, koska
ennen vuodenvaihdetta tehtyjä valtionavustuspäätöksiä ei oltu keritty vielä maksaa eteenpäin avustuksen saajille.

Muiden lyhytaikaisten velkojen määrä kasvoi n. 44 tuhannella eurolla. Kasvu johtuu läänin- hallituksen liikenne-
osastolle alkuvuodesta 2002 tulleesta Eu-hankerahoituksesta sekä muiden
lyhytaikaisten velkojen kasvusta.

Taseen loppusumma pieneni edellisestä tilinpäätöksestä 1,5 miljoonaa euroa.

Ilman lääninhallituksen v. 2001 virhekirjausta taseen loppusummaksi olisi muodostunut v.2001
5,4 miljoonaa euroa eli taseen loppusumma v. 2002 olisi ollut vain 0,2 miljoonaa euroa suurempi kuin vuonna 2001.
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TALOUSARVION TOTEUTUMALASKELMA 2002

Tilivirastoa ohjaavien eri ministeriöiden määrä ilmenee talousarvion toteutumalaskelmasta.
Vuoden 2002 tilijaottelun menoarviomäärärahoja oli siten yli 70:llä eri talousarviotilillä.

Tuloarviotilit

Tuloarviotilien loppusummaksi muodostui 11,9 miljoonaa euroa, joka on lähes 3 miljoonaa euroa vähemmän kuin
vuonna 2001.
Väheneminen johtuu pääosin vuonna 2002 toteutuneesta poliisin lupapalvelujen nettouttamisesta poliisin toiminta-
menoihin.

Suurin kertymä oli tilillä 110403 Apteekkimaksut, jonne tuloutettiin 11,6 miljoonaa euroa eli 1,1 miljoonaa euroa
enemmän kuin vuonna 2001.

Siirtomäärärahoja peruutettiin 4.336,73 euroa.

Osinkotuloja kertyi 10.240 euroa Kuopion Puhelin Oyj:ltä ja Joensuun Puhelin Oy:ltä.

Menoarviotilit

Suurimmat menoarviotilit käytön mukaan olivat:

260521 Lääninhallitus    9,9 miljoonaa euroa
267521 Poliisi  38,3 miljoonaa euroa
296931 Valtionosuus ammatillisen lisäkoulu-

tuksen käyttökustannuksiin     3,2 miljoonaa euroa
316063 Joukkoliikenteen palvelujen osto      7,5 miljoonaa euroa
33- Sosiaali- ja terveysministeriö yhteensä    26,1 miljoonaa euroa

EU-momenteilta:
26986151 EAKR Itä-Suomi
2901621 ESR 2000 – 2006
2901622 EAKR Itä-Suomi
34056112 ESR 2000 – 2006
3405622511 EAKR

maksettiin yhteensä    26,6 miljoonaa euroa
Momenteilta jäi arviomäärärahoja käyttämättä 4,5 miljoonaa euroa.

Vuoteen 2001 verrattuna menoarviomäärärahoja käytettiin 10,7 miljoonaa euroa enemmän.

Tilikauden alijäämäksi muodostui 114,6 miljoonaa euroa, joka on 13 miljoonaa euroa enemmän kuin vuonna 2001.

Arviomäärärahoja jäi käyttämättä 4,5 miljoonaa euroa, joista valtaosa siis EU - momenteilta.

Siirtomäärärahoja siirrettiin vuodelle 2003 yhteensä 7,3 miljoonaa euroa mikä on 1,3 miljoonaa euroa viimevuotista
enemmän.

Suurimmat siirtyneet erät vuodelle 2003 olivat:

260521 Lääninhallitus 0,5 miljoonaa euroa
260621 Rekisterihallinto 1,1 miljoonaa euroa
267521 Poliisi 2,0 miljoonaa euroa
268031 Pelastushallinto 0,3 miljoonaa euroa
316063 Joukkoliikenteen palvelujen osto 3,0 miljoonaa euroa

Ohessa on tarkasteltu talousarvion toteutumista erikseen kahdella eri laskelmalla:

Talousarvion toteutuminen bruttobudjetoitujen momenttien osalta
ja
Talousarvion toteutuminen nettobudjetoitujen momenttien osalta
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BRUTTOBUDJETOIDUT MOMENTIT

 Määräraha tai
 tuloarvio

TALOUSARVIOTILI Varainhoito
vuodelta

2002

Edellisiltä
vuosilta

Käytet-
tävissä

Käytetty,
kertynyt

tai peruutet-
tu

Siirretty
v. 2003

Vertailu
talousarv.

110401 Arvonlisävero 22 769 22 769 0
110403 Apteekkimaksut 11 641 732 11 641 732 0
1226991 Lainanhoitomaksut 102 332 102 332 0
1226992 Sisäasiainministeriön muut tulot 10 438 10 438 0
123035 Hirvieläinten metsästysmaksut 14 833 14 833 0
123099 Maa- ja metsätalousmin. muut tulot 1 455 1 455 0
12329905 Kauppa- ja teollisuusmin. muut tulot 5 250 5 250 0
1233982 Muut valtion avut ja osuudet 406 406 0
123901 Sakkorahat 2 137 2 137 0
123904 Menorästien ja smr-rahojen peruutukset 78 429 78 429 0
123910 Muut sekalaiset tulot 15 411 15 411 0
130301 Osinkotulot 10 240 10 240 0

TULOT YHTEENSÄ 11 905 432 11 905 432 0

260721 Toimintamenot / Kihlakunnat 4 813 900 199 277 5 013 177 4 883 840 129 337
2680222 Metsäpalojen tähystystoiminta 56 800 0 56 800 56 620 180
2680311 Valt.osuus kunn. hätäkeskusten perust.kustan 5 115 0 5 115 0 5 115
2680312 Palo- ja pelastustoimen kalustohank. 382 949 838 887 1 221 836 897 379 324 457
2680313 Pelastustoimilain 74 § mukaiset avustukset 0 24 892 24 892 24 892 0
269735 Valtion korv. edunvalvontapalvelujen tuottamisesta 588 200 0 588 200 588 191 9
26986151 EAKR Itä-Suomi 6 687 851 0 6 687 851 6 430 386 257 465
269861516 EAKR Wanha Kasino Savonlinna 649 925 0 649 925 649 925 0
288024 Vel-perusteinen ja varhaiskuntoutustoiminta 7 378 5 077 12 455 9 882 2 573
28812306 Arvonlisäveromenot SM 2 455 523 0 2 455 523 2 455 523 0
28812308 Arvonlisäveromenot VM 63 0 63 63 0
28812309 Arvonlisäveromenot OPM 16 680 0 16 680 16 680 0
28812310 Arvonlisäveromenot MMM 99 0 99 99 0
28812311 Arvonlisäveromenot LVM 545 0 545 545 0
28812314 Arvonlisäveromenot TM 58 0 58 58 0
29012213 Kirjastotoimen kehittäminen 5 100 2 520 7 620 4 652 2 968
2901621 ESR 2000 - 2006 8 663 397 0 8 663 397 6 308 640 2 354 757
2901622 EAKR 2000 - 2006 4 843 428 0 4 843 428 4 413 560 429 868
29692211 Opetustoimen henkilöstökoulutus 107 000 61 676 168 676 112 615 56 061
29693123 Valt.osuus ammat. lisäkoul. käyttökust / ISLH 3 167 000 0 3 167 000 3 167 000 0
2969333 Ammatilllinen lisäkoulutus 290 000 215 180 505 180 500 184 4 996
29905201 Elokuvataiteen edistäminen 24 000 0 24 000 24 000 0
299052185 Avustukset kirjastoille 5 000 0 5 000 5 000 0
29905222 Taidetoimikuntien hallintomenot 103 000 0 103 000 102 987 13
29905223 Taidetoimikunnat, taiteen edistäminen 891 396 0 891 396 890 666 730
29905232 Muu taiteen edistäminen 13 700 0 13 700 13 680 20
29985003 Lasten ja nuorten liikuntaohjelma 190 600 0 190 600 184 800 5 800
299850061 Liikuntapaikkarakentaminen 500 000 0 500 000 500 000 0
29985012 Läänien liikuntatoimi 72 000 0 72 000 51 911 20 089
29995005 Kansainvälinen yhteistyö 1 310 0 1 310 947 363
29995008 Koululaisten iltapäivätoiminta 58 000 0 58 000 54 500 3 500
29995010 Läänien nuorisotoimi 74 000 0 74 000 65 699 8 301
299951 Nuorten työpajatoiminnan kehittäminen 124 300 1 904 126 204 81 204 45 000
300425 Eläinlääkintähuolto 50 000 0 50 000 45 654 4 346
3160632 Joukkoliikenteen palv. osto 5 286 000 1 705 073 6 991 073 5 679 736 1 311 337
3160633 Kehittämis-, suunnittelu- ja tutkimushankkeet 824 000 0 824 000 138 035 685 965
3160634 Kaupunki- ja seutulippualennusten valtionapu 1 407 000 646 069 2 053 069 1 059 255 993 814
3160636 EU:n rak.rahastostarah.hank.kans.osuus 0 24 400 24 400 24 400 0
321095 Maanomistajien osuus kaivospiirimaksuista 2 649 0 2 649 2 649 0
330626 Mielentilatutkimustoiminta 1 302 693 0 1 302 693 1 302 693 0
3332311 Pienet hankkeet 997 284 0 997 284 997 284 0
3332312 Suuret hankkeet 3 104 310 0 3 104 310 3 104 310 0
333232 Korvaus erikoissairaanhoitolain muk.tutkimustoim. 9 298 185 0 9 298 185 9 298 185 0
3332331 Koulutuskorvaus yliopistollisille sairaaloille 7 722 000 0 7 722 000 7 722 000 0
3332332 Lääkärin erikoistumiskoulutuskorvaus 1 239 947 0 1 239 947 1 239 947 0
3332333 Hammaslääkärin erikoitusmiskoultuskorvaus 2 525 0 2 525 2 525 0
3332334 Lääkärin perusterveydenhuollon lisäkoul korvaus 679 460 0 679 460 679 460 0
3332335 Hammaslääkärin käytännön palvelu 36 984 0 36 984 36 984 0
3332336 Terveydenhuollon ammattihenkilöstön koulutus 17 623 0 17 623 17 623 0
3332342 Potilassiirrot 18 568 0 18 568 18 568 0
333237 Lasten ja nuorten psykiatrian palvelut 354 152 0 354 152 354 152 0
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333238 Valtionavustus kunnille huumeiden käytäjien hoitoon 617 397 0 617 397 467 396 150 001
3333633 Oikeuslääketiet. kuolemansyyn selvittämisen menot 615 000 0 615 000 660 403 -45 403
34056112 ESR 2000 - 2006 9 837 729 0 9 837 729 8 348 996 1 488 733
3405622511 EAKR Wanha Kasino Savonlinna 455 552 0 455 552 455 443 109
3406021 Palkkaukset 758 670 0 758 670 719 555 39 115

MENOT YHTEENSÄ 79 426 045 3 724 955 83 151 000 74 871 381 3 711 624 4 567 995

NETTOBUDJETOIDUT MOMENTIT

 Määräraha tai tuloarvio

TALOUSARVIOTILI Varainhoito
vuodelta

2002

Edellisiltä
vuosilta

Käytet-
tävissä

Käytetty,
kertynyt

tai peruutet-
tu

Siirretty
v. 2003

Vertailu
talousarv.

260521 Toimintamenot / Lääninhallitus
                  Bruttomenot 10 397 000 10 346 932
                  Bruttotulot -505 000 -727 128
                  Nettomenot 9 892 000 183 855 10 075 855 9 619 804 456 051

260621 Toimintamenot / Maistraatit
                  Bruttomenot 3 545 000 3 782 996
                  Bruttotulot -850 000 -991 003
                  Nettomenot 2 695 000 537 977 3 232 977 2 791 993 440 984

2606211 Alueverkkohanke Pohjois-Karjala
                  Bruttomenot 250 000 63 105
                  Bruttotulot 0 0
                  Nettomenot 250 000 0 250 000 63 105 186 895

2606212 Maistraattien kehittäminen / toimintamenot
                  Bruttomenot 131 000 0
                  Bruttotulot 0 0
                  Nettomenot 131 000 0 131 000 0 131 000

2606213 Maistraattien kehittäminen / tietojärjestelmät
                  Bruttomenot 324 000 0
                  Bruttotulot 0 0
                  Nettomenot 324 000 0 324 000 0 324 000

267521 Toimintamenot / Poliisi
                  Bruttomenot 41 643 903 41 282 069
                  Bruttotulot -3 382 000 -3 494 791
                  Nettomenot 38 261 803 1 530 861 39 792 664 37 787 278 2 005 386

2680214 Muut pelastushallinnon toimintamenot
                  Bruttomenot 3 870 2 521
                  Bruttotulot 0 0
                  Nettomenot 3 870 2 521 6 391 2 521 3 870

2990211 Toimintamenot / Taidetoimikunnat
                  Bruttomenot 56 703 113 089
                  Bruttotulot 0 -64 619
                  Nettomenot 56 703 10 385 67 088 48 470 18 618

3124212 Muu perustienpito
                  Bruttomenot 35 800 34 261
                  Bruttotulot 0 0
                  Nettomenot 35 800 1 444 37 244 34 261 2 983

MENOT YHTEENSÄ 51 650 176 2 267 043 53 917 219 50 347 432 3 569 787
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10.3 TILINPÄÄTÖSLASKELMIEN LIITTEINÄ ANNETTAVAT TIEDOT

LIITE 1 Selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista ja niiden muutoksista

Suunnitelman mukaiset poistot lasketaan tilivirastossa käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen käyttöiän mukaisina tasa-
poistoina alkuperäisestä hankintahinnasta. Poistojen tekeminen aloitetaan tuotannontekijän käyttöönottokuukautta seuraavasta
kuukaudesta.

Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet eivät ole muuttuneet varainhoitovuoden aikana.

Omaisuusryhmä Poisto-
menetelmä

Vuotuinen
poisto %

Poistoaika Jäännös-
arvo %

1120 Ostetut atk-ohjelmistot

1140 Itsevalmistetut ja teetetyt atk-ohjelmat

1149 Muut pitkävaikutteiset menot

Tasapoisto

Tasapoisto

Tasapoisto

33,33

33,33

20

3 vuotta

3 vuotta

5 vuotta

0

0

0

123 Rakennelmat Tasapoisto 20 5 vuotta 0

1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet

125-126 Koneet ja laitteet (kaikki muut)

Tasapoisto

Tasapoisto

33,33

20

3 vuotta

5 vuotta

0

0

127  Kalusteet Tasapoisto 20 5 vuotta 0

128 Muut aineelliset hyödykkeet

1280 Taide-esineet

Tasapoisto

Ei poistoja

20 5 vuotta 0

13 Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset
sijoitukset

Ei poistoja

Poistomenettelyn alarajana on yhden vuoden taloudellinen pitoaika ja vähintään viiden sadan (500) euron arvon-
lisäveroton hankintahinta.

Vähäiset omaisuushankinnat, joiden hankintameno on alle viiden sadan (500) euron, on kirjattu vuosikuluksi.
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LIITE 2 Henkilöstökulut ja luontoisedut sekä lomapalkkavelka

HENKILÖSTÖKULUT JA LUONTOISEDUT 1.1.2002 - 31.12.2002 euroa

Palkat ja palkkiot 38.155.561,83

Luontoisedut 4.343,00

Eläkekulut 7.197.710,87

Muut henkilösivukulut 2.781.702,06

YHTEENSÄ 48.139.317,76

Palkat ja palkkiot sisältävät palkkioita  479.262,20 euroa sekä tulospalkkioita 0 euroa.

LOMAPALKKAVELAT 1.1.2002 31.12.2002 Muutos euroa

Lomapalkkavelka 4.448.756,92 4.617.239,19 168.482,27

Henkilösivukuluvelka 1.161.211,56 1.207.710,63 46.499,07

LOMAPALKKAVELAT
YHTEENSÄ

5.609.968,48 5.824.949,82 214.981,34
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LIITE 3 Kansallisomaisuuden ja käyttöomaisuuden hankintamenojen ja
muiden pitkävaikutteisten menojen muutokset

Aineettomat hyödykkeet Käyttöomaisuus-
arvopaperit

112
Aineettomat

oikeudet

114
Muut pitkävai-

kutteiset menot

123
Rakennelmat

125 -126
Koneet

ja laitteet

127
Kalusteet

128
Muut aineelli-

set
hyödykkeet

130
Käyttöomai-

suusarvopaperit

YHTEENSÄ

Hankintameno 1.1.2002 316 788,31 86 814,77 20 899,28 6 356 723,73 680 630,31 91 165,77 163 344,23 7 716 366,40

Lisäykset 16 698,78 48 001,02 12 131,15 780 554,23 85 782,32 6 759,00 0,00 949 926,50

Vähennykset -31 588,89 0,00 0,00 -1 148 929,87 -57 017,72 0,00 0,00 -1 237 536,48

Hankintameno 31.12.2002 301 898,20 134 815,79 33 030,43 5 988 348,09 709 394,91 97 924,77 163 344,23 7 428 756,42

Kertyneet poistot 1.1.2002 256 910,31 32 541,40 12 536,24 4 124 425,93 420 797,75 1 820,47 0,00 4 849 032,10

Vähennysten kertyneet poistot -28 369,27 0,00 0,00 -946 219,94 -51 775,55 0,00 0,00 -1 026 364,76

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 30 835,70 23 934,99 4 066,33 911 539,23 84 075,00 3 043,17 0,00 1 057 494,42

Tilikauden suunnnitelmasta poikkeavat pois-
tot

0,00 0,00 0,00 1 872,20 0,00 0,00 0,00 1 872,20

Tilikauden arvonalennukset 0,00

Kertyneet poistot 31.12.2002 259 376,74 56 476,39 16 602,57 4 091 617,42 453 097,20 4 863,64 0,00 4 882 033,96

Arvonkorotukset 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2002 42 521,46 78 339,40 16 427,86 1 896 730,67 256 297,71 93 061,13 163 344,23 2 546 722,46
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LIITE 6 Viraston ja laitoksen myöntämät, varainhoitovuoden päättyessä voimassa
olleet valtiontakaukset, valtion takuut ja muut vastuusitoumukset eriteltyinä

Tilivirastolla ei ole sen myöntämiä varainhoitovuoden 2002 päättyessä voimassa olevia
valtiontakauksia eikä valtion takuita.

Muut vastuusitoumukset, mk

   Leasingvastuut 31.12.2002

   Kopiokoneet

   Tilikaudella 2003 maksettavat

   Myöhemmin maksettavat

   Autot

   Tilikaudella maksettavat

   Myöhemmin maksettavat

   Postimaksukoneet

   Tilikaudella 2003 maksettavat

   Myöhemmin maksettavat

   Puhelinvaihde

   Tilikaudella 2003 maksettavat

   Myöhemmin maksettavat

   Muut koneet ja laitteet

   Tilikaudella 2003 maksettavat

   Myöhemmin maksettavat

   Leasingvastuut yhteensä

128.528

261.119

51.232

17.381

11.700

8.084

41.364

41.364

7.114

7.060

574.946

Leasingsopimukset ovat pääsääntöisesti 3, 4 tai 5 vuoden leasingsopimuksia, joihin ei liity
lunastusehtoja.

Vastuusitoumuksia muiden tilivirastojen puolesta ei ole.

Muita vastuusitoumuksia ja taloudellisia vastuita, joita ei ole merkitty taseeseen ei tilivirastolla ole.
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LIITE 8 Viraston ja laitoksen hallinnassa olevat eri yhtiöiden erilajiset osakkeet
ja osuudet sekä muut osakkeisiin rinnastettavat arvopaperit

Arvopaperin nimi ja sarja Omistus-

osuus- %1
Myynti-
oikeuksien
alaraja, %2

Kpl Markkina-arvo,

yhteensä, euroa3
Kirjanpitoarvo,
yhteensä, euroa

Osingot,
yhteensä, euroa

1301 MUUT OSAKKEET

Telekarelia Oy, puhelinosakkeita 10 1.513,70

Outokummun puhelin Oy, puhe-
linosakkeita

17 5.432,52

Tikka Communications Oy, puhe-
linosakkeita

113 38.010,94 4.520,-

1301 MUUT OSAKKEET
YHTEENSÄ

140 44.957,16 4.520,-

1303 MUUT OSUUDET

Mikkelin puhelin Oyj,
osuustodistuksia

71 34.427,72

Savonlinnan puhelin Oy, osuustodis-
tuksia

38 16.617,02

Kuopion puhelin Oyj,
osuustodistuksia

143 57.721,95 5.720,-

Iisalmen puhelin Oy, osuustodistuksia 22 9.620,38

1303 MUUT OSUUDET
YHTEENSÄ

274 118.387,07 5.720,-

ARVOPAPERIT YHTEENSÄ 414 163.344,23 10.240,-

Osingot -sarakkeeseen merkitty tilille 5090 kirjatut osinkotuotot.

                                                          
1 Omistusosuus kaikista arvopapereista, mikäli omistusosuus yhtiön kaikista osakkeista on vähintään 10 prosenttia
2 Jos eduskunnalta on saatu suostumus osakkeiden myyntiin, tässä ilmoitetaan eduskunnan suostumuksen mukainen valtion     omistusosuu-
den alaraja
3 Julkisesti noteerattujen osakkeiden osalta



Itä-Suomen lääninhallitus      Toimintakertomus ja tilinpäätöslaskelmat  2002 92

LIITE 10 Selvitys kirjanpidon täydentämisestä tilinpäätöksessä 42 f §:n 2
momentissa tarkoitetulla tavalla

Muiden kuin tuotannontekijöiden hankinnasta aiheutuneiden menojen ja suoritteiden
myynnistä saatavien tulojen kirjaamisperusteet talousarviokirjanpidossa.

Talousarviokirjanpidon tili Tulo-/menolaji Kirjausperuste TaKP:ssa

TULOARVIOTILIT

110403 Apteekkimaksut Veroluonteiset tulot Maksuperuste
1226992 Sisäasiainministeriön muut tulot Sekalaiset tulot Maksuperuste
123035 Hirvieläinten metsästysmaksut Sekalaiset tulot Maksuperuste
123099 Maa- ja metsätalousministeriön muut tulot Sekalaiset tulot Maksuperuste
12329905 Kauppa- ja teollisuusministeriön muut tulot Sekalaiset tulot Maksuperuste
1233982 Muut valtionavut ja osuudet Tulonsiirtojen palautukset Maksuperuste
123901 Sakkorahat Sekalaiset tulot Maksuperuste
123904 Menorästien ja siirrettyjen määrärahojen peruutukset Sekalaiset tulot Budjetointiperuste
123910 Muut sekalaiset tulot Sekalaiset tulot Maksuperuste
130301 Osinkotulot Sekalaiset tulot Maksuperuste
MENOARVIOTILIT

2680311 Valtionsuus kunnallisten hätäkeskusten perustamiskustannuksiin Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
2680312 Valtionosuus pelastustoimen kalustohankintoihin Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
269735 Valtion korvaus edunvalvontapalveluiden tuottamiseksi Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
26986151 EAKR - Itä-Suomi Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
269861516 EAKR  Wanha Kasino Savonlinna Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
2901621 ESR  2000 - 2006 Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
2901622 EAKR  2000 - 2006 Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
29693123 Valtionosuus ammatillisen lisäkoulutuksen käyttökustannuksiin Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
2969333 Ammatillinen lisäkoulutus Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
29905201 Elokuvataiteen edistäminen Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
299052185 Avustukset kirjastoille Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
29905223 Taidetoimikunnat/Taiteen edistämiseen Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
29905232 Muu taiteen edistäminen Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
29985003 Lasten ja nuorten liikuntaohjelma Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
299850061 Liikuntapaikkarakentaminen Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
29995008 Koululaisten iltapäivätoiminta Harkinnanvarainen valtionapu Myöntöpäätösperuste
299951 Nuorten työpajatoiminnan kehittäminen Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
3160632 Joukkoliikenteen palvelujen osto Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
3160633 Kehittämis, -suunnittelu ja tutkimusmenot Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
3160634 Kaupunki ja seutulippualennusten valtionapu Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
330626 Mielentilatutkimustoiminnan menot Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332311 Pienet hankkeet Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332312 Suuret hankkeet Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
333232 Korvaus erikoissairaanhoitolain mukaiseen tutkimustoimintaan Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332331 Koulutuskorvaus yliopistollisille sairaaloille Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332332 Erikoislääkärikoulutuksen korvaukset Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332333 Hammaslääkärin erikoistumiskoulutuskorvaus muille terv.huollon

toim.yksiköille
Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste

3332334 Lääkärin perusterveydenhuollon lisäkoulutuksen korvaus Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332335 Hammaslääkärin käytännön palvelu Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
3332336 Terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetun asetuksen 14 §

tark.koulutus
Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste

3332342 Potilassiirrot Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
333237 Valtionavustus kunnille lasten ja nuorten psykiatrian palveluihin Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
333238 Valtionavustus kunnille huum,eiden käyttäjien hoitoon Lakisääteinen valtionapu Maksuperuste
34056112 ESR  2000 - 2006 Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
3405622511 EAKR Wanha Kasino Savonlinna Harkinnanvarainen valtionapu Maksuperuste
Tuotannontekijän hankinnasta aiheutuneiden menojen ja suoritteiden myynnistä saatavien tulojen kirjaamisperusteet talousarviokirjanpi-
dossa siltä osin kuin ne eroavat liikekirjanpidon kirjaamisperusteesta ( suoriteperuste ).

Talousarviokirjanpidon tili Tuotto-/kululaji Kirjausperuste TaKP:ssa

MENOARVIOTILIT

260521 Toimintamenot, Lääninhallitus Loma-ajan palkka Maksuperuste
260621 Toimintamenot, Rekisterihallinto Loma-ajan palkka Maksuperuste
260721 Toimintamenot, Kihlakunnanvirastot Loma-ajan palkka Maksuperuste
267521 Toimintamenot, Poliisi Loma-ajan palkka Maksuperuste
3124212 Muu perustienpito Loma-ajan palkka Maksuperuste
3406021 Palkkaukset Loma-ajan palkka Maksuperuste
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LIITE 11 Erittely seuraavaan varainhoitovuoteen siirretyistä määrärahoista

Alkusaldo
1.1.2002

Kertymä vuo-
den alusta

Loppusaldo
31.12.2002

400316063 Joukkoliikenteen palvelujen osto ja kehittäminen S3V -884 164,65 884 164,65 0,00
4003160632 Alueellisen ja paikallisen liikenteen palvelut S3V -859 764,65 859 764,65 0,00
4003160636 EU:n rakennerashastosta rah.hank.kans.osuus S3V -24 400,00 24 400,00 0,00

401260521 Toimintamenot  Lääninhallitus S2V -183 855,24 183 855,24 0,00
401260621 Toimintamenot  Rekisterihallinto S2V -537 977,37 537 977,37 0,00
401260721 Kihlakunnanvirastojen yhteiset toimintamenot S2V -199 276,64 199 276,64 0,00
401267521 Toimintamenot  Poliisi S2V -1 530 861,16 1 530 861,16 0,00
401268021 Pelastustoimen toimintamenot S2V -2 520,88 2 520,88 0,00

4012680214 Muut pelastushallinnon toimintamenot S2V -2 520,88 2 520,88 0,00
401268031 Valtionosuudet S2V -863 778,71 863 778,71 0,00

4012680312 Valtionosuus pelastustoimen kalustohankintoihin S2V -838 886,90 838 886,90 0,00
4012680313 Pelastustoimilain 74 § mukaiset avustukset S2V -24 891,81 24 891,81 0,00

401288024 VEL-perusteinen ja varhaiskuntoutustoiminta S2V -5 076,86 5 076,86 0,00
401290122 Kehittämistoiminta S3V -2 519,75 1 698,32 -821,43
401296922 Opetustoimen henkilöstök. ja eräät muut menot S2V -61 675,99 61 675,99 0,00

40129692211 Opetusministeriön käytettäväksi S2V -61 675,99 61 675,99 0,00
401296933 Ammatillinen lisäkoulutus S2V -215 179,56 215 179,56 0,00

4012969333 Itä-Suomen lääninhallitus S2V -215 179,56 215 179,56 0,00
401299021 Taiteen keskustoimik. ja taidetoimik. toimintamenot S2V -10 384,98 10 384,98 0,00

4012990211 Toimintamenot taidetoimikunnat S2V -10 384,98 10 384,98 0,00
401299951 Nuorten työpajatoiminnan kehittäminen S2V -1 904,23 1 904,23 0,00
401312421 Perustienpito S2V -1 444,19 1 444,19 0,00

4013124212 Muu perustienpito S2V -1 444,19 1 444,19 0,00
401316063 Joukkoliikenteen palvelujen osto ja kehittäminen S3V -1 491 377,35 1 410 222,69 -81 154,66

4013160632 Alueel. ja paikal. liikent. palvelut ja paikal. liikent.
valtionapu

S3V -845 308,24 845 308,24 0,00

4013160634 Kaupunki ja seutulippualennusten valtionapu S3V -646 069,11 564 914,45 -81 154,66
402260521 Toimintamenot  Lääninhallitus S2V 0,00 -456 051,45 -456 051,45
402260621 Toimintamenot  Rekisterihallinto S2V 0,00 -1 082 879,26 -1 082 879,26

402260621 Toimintamenot  Rekisterihallinto S2V 0,00 -440 984,12 -440 984,12
4022606211 Alueverkkiohanke Pohjois-Karjala S2V 0,00 -186 895,14 -186 895,14
4022606212 Maistraattien kehittäminen / toimintamenot S2V 0,00 -131 000,00 -131 000,00
4022606213 Maistraattien kehittäminen / tietojärjestelmät S2V 0,00 -324 000,00 -324 000,00

402260721 Kihlakunnanvirastojen yhteiset toimintamenot S2V 0,00 -129 336,69 -129 336,69
402267521 Toimintamenot  Poliisi S2V 0,00 -2 005 385,91 -2 005 385,91
402268021 Pelastustoimen toimintamenot S2V 0,00 -3 870,00 -3 870,00

4022680214 Muut pelastushallinnon toimintamenot S2V 0,00 -3 870,00 -3 870,00
402268031 Valtionosuudet S2V 0,00 -329 572,17 -329 572,17

4022680311 Valtionosuus kunnallisten hätäkeskusten perustamis-
kust.

S2V 0,00 -5 115,00 -5 115,00

4022680312 Valtionosuus pelastustoimen kalustohankintoihin S2V 0,00 -324 457,17 -324 457,17
402288024 VEL-perusteinen ja varhaiskuntoutustoiminta S2V 0,00 -2 572,74 -2 572,74
402290122 Kehittämistoiminta S3V 0,00 -2 146,85 -2 146,85

40229012213 Kirjastotoimen tutkimus/kehittäminen S3V 0,00 -2 146,85 -2 146,85
402296922 Opetustoimen henkilöstök. ja eräät muut menot S2V 0,00 -56 060,85 -56 060,85

40229692211 Opetusministeriön käytettäväksi S2V 0,00 -56 060,85 -56 060,85
402296933 Ammatillinen lisäkoulutus S2V 0,00 -4 995,60 -4 995,60

4022969333 Itä-Suomen lääninhallitus S2V 0,00 -4 995,60 -4 995,60
402299021 Taiteen keskustoimik. ja taidetoimik. toimintamenot S2V 0,00 -18 618,24 -18 618,24

4022990211 Toimintamenot taidetoimikunnat S2V 0,00 -18 618,24 -18 618,24
402299951 Nuorten työpajatoiminnan kehittäminen S2V 0,00 -45 000,00 -45 000,00
402312421 Perustienpito S2V 0,00 -2 983,07 -2 983,07

4023124212 Muu perustienpito S2V 0,00 -2 983,07 -2 983,07
402316063 Joukkoliikenteen palvelujen osto ja kehittäminen S3V 0,00 -2 909 961,35 -2 909 961,35

4023160632 Alueel. ja paikal. liikent. palvelut ja paikal. liikent.
valtionapu

S3V 0,00 -1 311 337,19 -1 311 337,19

4023160633 Kehittämis-, suunnittelu- ja tutkimushankkeet S3V 0,00 -685 965,23 -685 965,23
4023160634 Kaupunki ja seutulippualennusten valtionapu S3V 0,00 -912 658,93 -912 658,93

402333238 Valtionav. kunnille huumeiden käyttäjien  hoitoon S2V 0,00 -150 001,00 -150 001,00
SIIRRETYT MÄÄRÄRAHAT YHTEENSÄ -5 991 997,56 -1 289 413,71 -7 281 411,27
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LIITE 12 Talousarviossa myönnetyt valtuudet sekä niiden käyttö ja käytöstä
aiheutuneet menot

Valtuudet, niiden käyttö ja käytöstä aiheutuvat menot vuonna 2002
( 1000 euroa )

Valtuudet ja niiden käyttö Valtuuksien käytöstä aiheutuvat menot

Val-
tuus-
laji

Määrä Käytetty Jäljellä Aikaisempina
vuosina

2002 2003 2004 2005- Yhteensä

Käytettävissä olevat valtuudet

26986151     EAKR Itä-Suomi EUM 6 307 4 772 1 535 0 2 242 2 530 0 0 4 772

Ei käytettävissä olevat valtuudet

26986151     EAKR Itä-Suomi EUM 6 738 6 738 0 2 025 4 188 525 0 0 6 738

26986151 yhteensä 13 045 11 510 1 535 2 025 6 430 3 055 0 0 11 510

Käytettävissä olevat valtuudet

2901621     ESR 2000 - 2006 EUM 9 943 6 214 3 729 0 607 4 761 846 0 6 214

Ei käytettävissä olevat valtuudet

2901621     ESR 2000 - 2006 EUM 14 150 14 150 0 3 371 5 702 5 077 0 0 14 150

2901621 yhteensä 24 093 20 364 3 729 3 371 6 309 9 838 846 0 20 364

Käytettävissä olevat valtuudet

2901622     EAKR Itä-Suomi EUM 4 273 2 833 1 440 0 1 459 1 374 0 0 2 833

Ei käytettävissä olevat valtuudet

2901622     EAKR Itä-Suomi EUM 4 556 4 556 0 1 235 2 955 366 0 0 4 556

2901622 yhteensä 8 829 7 389 1 440 1 235 4 414 1 740 0 0 7 389

Käytettävissä olevat valtuudet
3332311   Pienet hankkeet VAP 1 980 1 980 0 0 610 379 0 0 989

Ei käytettävissä olevat valtuudet

3332311   Pienet hankkeet VAP 13 304 13 304 0 5 894 387 256 0 0 6 537

3332311 yhteensä 15 284 15 284 0 5 894 997 635 0 0 7 526

Käytettävissä olevat valtuudet

3405611     ESR 2000 - 2006 EUM 11 937 8 315 3 622 0 789 6 507 1 019 0 8 315

Ei käytettävissä olevat valtuudet

3405611     ESR 2000 - 2006 EUM 19600 19 600 0 4716 7560 7324 0 0 19 600

3405611 yhteensä 31 537 27 915 3 622 4 716 8 349 13 831 1 019 0 27 915

Ei käytettävissä olevat valtuudet

3332312   Suuret hankkeet VAP 10647 10647 0 738 3103 1480 0 0 5 321
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LIITE 13 Tilinpäätöksen täsmäytyslaskelma

 1.    Tuotto-/kulujäämä -113 504 079,95

 2.    Kirjaukset, jotka ovat mukana tuotto-/kulujäämässä -541 461,17

        mutta eivät talousarvion yli-/alijäämässä

 2.1   Liikekirjanpidon tuotot ja kulut, joita ei kirjata talousarviokirjanpitoon 1 551 062,95

 2.3   Liikekirjanpidon tuotot, kulut ja tekniset kirjaukset, jotka on kirjattu
         talousarviokirjanpidon tililuokassa siirrettyjen määrärahojen tileille -2 092 524,12

 3.     Kirjaukset, jotka eivät ole mukana tuotto-/kulujäämässä -557 251,29

        mutta ovat mukana talousarvion yli-/alijäämässä

3.1 Liikekirjanpidon tasetilikirjaukset, jotka on kirjattu talousarviotulona
        tai  -menona

-557 251,29

 4.     Laskelma yhteensä -114 602 792,41

 5.     Talousarvion yli/alijäämä -114 602 792,41

 6.     Ero 0,00
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LIITE 14 Oman pääoman muutokset

OMA PÄÄOMA 2002 2001

Valtion pääoma 1.1.1998 -8 701 856,52 -8 701 856,52

Edellisten tilikausien pääoman muutos 1.1 61 135,29 212 529,43

Tilinavaussiirto ( Tilikauden kulujäämä ) -104 765 138,60 -101 942 290,68

Tilinavaussiirto ( Pääoman siirrot ) 105 425 037,45 101 790 896,54

Edellisten tilikausien pääoman muutos 31.12 721 034,14 61 135,29

Pääoman siirrot 1.1 105 425 037,45 -101 942 290,68

Tilinavaussiirto 105 425 037,45 -101 942 290,68

Siirrot valtion yleiseltä postisiirtomenotililtä 139 242 682,77 130 749 551,92

Siirrot valtion yleiselle postisiirtotulotilille -26 054 810,94 -25 532 051,21

Siirrot lähetteiden tililtä 155 735,11 178 102,27

Tilivirastojen väliset hallinnan siirrot -196 973,63 27 019,07

Yhteishankinnoista aiheutuvat menonsiirrot 155,00 2 415,40

Pääoman siirrot 31.12 113 146 788,31 105 425 037,45

Tilikauden kulujäämä 1.1 -104 765 138,60 -101 942 290,68

Tilinavaussiirto 105 425 037,45 101 790 896,54

Tilikauden kulujäämän siirto taseeseen -113 504 079,95 -104 765 138,60

Tilikauden kulujäämä 31.12 -113 504 079,95 -104 765 138,60

Valtion pääoma yhteensä 31.12 -8 338 114,02 -7 980 822,38

Tilivirastolla ei ollut vuonna 2002 tehtyjä tulo- tai menokirjauksia, jotka
kohdistuivat tiliviraston hallinnassa tai vastuulla jo ennen 1.1.2002 ollee-
seen omaisuuteen tai velkaan.
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Liite 18 Arviomäärärahojen ylitykset ja niiden perustelut

Tili Tilin nimi Määräraha

euroa 1)

Määrärahan ylitys

euroa               %

Voimassa oleva ylityslupa

euroa 2)            % määrä-
                            rahasta

Perustelut

33.33.63.3 Oikeuslääketieteellisen
kuolemansyyn selvittämi-
sen menot

615.000 45.402,61 7,38 - - Ao. kustannukset mak-settu
aiemmin poliisi-toimen
toimintamenoista.

v.2002 oikeuslääke-
tieteellisten avausten määrä
oli n.10 % suurempi kuin v.
2001

 1)
    Talousarviossa ja mahdollisissa lisätalousarvioissa myönnetty määräraha yhteensä

 2)
    Voimassa olevan ylitysluvan määrä tilinpäätöshetkellä ( = se määrä, jota ei ole katettu lisätalousarviossa )

Vuoden 2002 talousarvion tilijaottelussa  Itä-Suomen lääninhallitukselle osoitettu momentin 33.33.33.6 määräraha on ylittynyt
45.402,61 eurolla.

Sosiaali- ja terveysministeriön kirjeessä 17.2.2003    Dno 84/23/2003 ja 89/89/23/2003 todetaan, että koska määrärahan käyttö
koko maan tasolla ei ole ylittynyt, ministeriö ei katso ylityslupaan olevan tarvetta, eikä myöskään v. 2002 talousarvion tilijaot-
telun muutokseen.
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Liite 4 KANSALLIS- JA KÄYTTÖOMAISUUDEN ARVONKOROTUKSET

Tilivirastossa ei ole tehty kansallis- ja käyttöomaisuuteen kohdistuvia
arvonkorotuksia.

Liite 5 VIRASTON MYÖNTÄMÄT LAINAT

Tilivirastolla ei  ole sen myöntämiä lainoja.

Liite 7 PERUSTE, JONKA MUKAISTA KURSSIA ON KÄYTETTY MUUNNETTAESSA
ULKOMAANRAHAN MÄÄRÄISET VELAT, SAAMISET JA MUUT SITOUMUKSET
SUOMEN RAHAKSI

Tilivirastolla ei ole ulkomaanrahan määräistä velkaa, saamista tai muuta sitoumusta,
joka olisi pitänyt muuntaa Suomen rahaksi.

Liite 9 HALLINNASSA OLEVA KANSALLISOMAISUUS, JOTA EI OLE MERKITTY
TASEESEEN

Tilivirastolla ei ole hallinnassa kansallisomaisuutta

Liite 15 TUOTTO- JA KULULASKELMAAN KIRJATTAVA TALOUSARVION ULKOPUOLINEN
RAHOITUS

Tilivirastolla ei ole tuotto- ja kululaskelmaan kirjattua talousarvion
ulkopuolista rahoitusta.

Liite 16 TASEESEEN SISÄLTYVÄT RAHASTOIDUT VARAT

Tilivirastolla ei ole taseeseen sisältyviä rahastoituja varoja.

Liite 17   TASEESEEN SISÄLTYMÄTTÖMÄT TILIVIRASTON HALLINNOIMAT RAHASTOIDUT
VARAT, SÄÄTIÖT JA YHDISTYKSET

Tilivirastolla ei ole taseeseen sisältymättömiä tiliviraston hallinnoimia säätiöitä, yh-
distyksiä eikä rahastoituja varoja.
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11. SISÄINEN VALVONTA

Viraston on TaL 24 B §:n nojalla huolehdittava siitä, että sisäinen valvonta on asianmukai-
sesti järjestetty sen omassa toiminnassa sekä toiminnassa, josta virasto vastaa. Valvonta-
järjestelmä käsittää johdon suorittaman valvonnan, sisäisen tarkkailun ja sisäisen tarkas-
tuksen. Sisäisen tarkastuksen ohjesääntö on hyväksytty johtoryhmässä ja on maaherran
vahvistama.

Tilivirastossa sisäinen tarkastus on keskitetty lääninhallituksen toimipaikkaan Mikkeliin. Se
on muista toiminnoista irrotettu, riippumaton ja suoraan maaherran alainen toiminto. Hal-
linnollisesti sisäinen tarkastus on sijoitettu yhteiset palvelut –tulosalueelle. Tehtävään oli
kertomusvuonna käytettävissä 1,5 henkilötyövuotta.

Sisäisen tarkastustoiminnan tavoitteena on varmistaa, että organisaation toiminnot ovat
lainmukaisia ja taloudellisia sekä ehkäistä väärinkäytöksiä.

Tilivirastossa on suoritettu revisiotarkastuksia ja toimintojen tarkastuksia seuraavasti:

• Lääninhallituksen kassat on tarkastettu kuukausittain ja tilinpitäjien kassat taloussään-
nön mukaisesti. Tilinpitäjien esimiesten velvollisuutta suorittaa yksikössään oma sisäi-
nen valvontansa on valvottu seurantatarkastuksilla.

• Tilivirastojen toimintojen tarkastukset aloitettiin substanssiosastojen eri projekteihin.
Tarkastukset jatkuvat kuluvana vuonna ja ne kohdistuvat talousarviotilin 260521 käyt-
tämiseen.

• Läänin alueella toimivien kolmen taidetoimikunnan tarkastus hallintokäytäntöjen osalta
sekä momentin 29905221 käyttämisen osalta suoritettiin.

• Järjestelmätarkastuksia sekä tiliviraston ohjeistusasiakirjojen ( työjärjestys ja siihen liit-
tyvä muu ohjeistus ) suoritettiin

• Otantatarkastuksia henkilöstöhallinnon toiminnoista suoritettiin.
• EU –tarkastuksia opetusministeriön ja työministeriön määräämissä seitsemässä koh-

teessa suoritettiin.

Erillinen ja tarkempi sisäisen tarkastuksen toimintakertomus valmistuu toukokuun 2003
loppuun mennessä.
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12. ALLEKIRJOITUKSET

Tilinpäätös on hyväksytty Mikkelissä 31. päivänä maaliskuuta 2003.

M a a h e r r a Pirjo Ala-Kapee-Hakulinen

Talouspäällikkö Eeva-Liisa Mankowski
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LIITE 1
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LIITE 2

  

 

 

ORGANISAATIO

ASIAKKAAT

ITÄ-SUOMEN LÄÄNINHALLITUS

SOSIAALI- JA TERVEYS-
OSASTO
Osastopäällikkö,
läänin sosiaali- ja terveysneuvos
Tuula Eerola
- sosiaalihuolto
- terveydenhuolto
- ympäristöterveydenhuolto

MINISTERIÖT JA EDUSKUNTA

POLIISIOSASTO
Lääninpoliisijohtaja
Jorma Ahonen
- poliisitoimi

LIIKENNEOSASTO
Osastopäällikkö,
liikennehallintopäällikkö
Kari Hiltunen
- henkilö- ja joukkoliikenne,
  liikenneturvallisuus
- lupa-asiat

PELASTUSOSASTO
Osastopäällikkö, 
lääninvalmiusjohtaja
Leevi Pajunen
- pelastustoimi

SIVISTYSOSASTO
Osastopäällikkö,
lääninsivistysneuvos
Heikki Laakso
- koulutus ja tutkimus
- kirjastotoimi
- kulttuuri ja taide
- nuoriso- ja liikuntatoimi

KILPAILU- JA KULUTTAJA-
OSASTO
Osastopäällikkö
Ismo Heikkinen
- kuluttaja- ja kilpailuasiat
- lupa-asiat

OIKEUSHALLINTO-OSASTO
Oikeushallintopäällikkö
Jaakko Laamanen
- ulosottotoimi
- valtion edunvalvonta
- yleinen oikeusturva

YHTEISET PALVELUT
-tulosalue

Maaherra
Pirjo Ala-Kapee

SISÄINEN TARKASTUS
Läääninlakimies
Iiris Hyytinen

Talous- ja henkilöstöyksikkö
Talouspäällikkö
Eeva-Liisa Mankowski
- taloustoimi
- henkilöstöasiat
- kiinteistöasiat
- virastopalvelut

Tietotekniikkayksikkö
Tietohallintopäällikkö
Risto Nuutinen
- atk-tukitoiminnot
- atk-järjestelmäpalvelut

Viestintä- ja kehittämisyksikkö
Viestintäpäällikkö
Pirkko Willberg
- koordinointi
- kehittäminen
- viestintä


